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Kurzbeschreibung vom Spitzenahn Hans KLEIN * 1480  
Stammvater vieler KÖLLERTALER und VÖLKLINGER Familien sowie vieler Familien im WARNDT 

und ausführliche Vorfahrenliste von Rudolf KLEIN * 1930 
bis zum 5. Jahrhundert. 

Anno 1480 

KLEIN, alte Engelfanger Familie, im 16. Jh. tritt der Name in den Formen Klein, Cleyn, Kleyn, 
Kleinet, Klemet und Clemens auf. Türkenschatzung 1542, d.h. eine Steuerveranlagung zur 
Abwehr der Türkengefahr im Südosten des Reiches. Diese Steuer mußten alle Untertanen 
zahlen, gestaffelt nach den jeweiligen Vermögensverhältnissen. 

Türkenschatzung in ENGELFANGEN: Kleyn Hans margret vnd jr tochter zahlen 1 Gulden 
Steuer. Margret ist gestorben zwischen 1542 und 1549. Sie war eine Schwester von 
Christine, gestorben am 4.11.1549, verheiratet mit dem vermögenden Schneider und 
Rentmeister zu Saarbrücken Georg Blank, gebürtig von Oberschopfheim bei Lahr. Wegen 
des Erbes dieses kinderlosen Paares Prozeß vor dem Reichskammergericht um 1583. ) 

Die Ahnen, väterlicherseits, von Rudolf KLEIN * 1930 in VÖLKLINGEN (Chronist) stammen 
aus dem Köllertal im SAARLAND. Nachfahren "wanderten" in den Warndt und nach 
Völklingen aus. Vier Söhne von Hans Jakob KLEIN * 1660 + 16.1.1738 gaben den Namen 
KLEIN weiter. 
Nachfahren von KLEIN Hans Georg * 1682 + 14.6.1742, 
im WANRDT mit KLEIN Johann Peter * 30.3.1756 + 29.12.1828, 
im KÖLLERTAL mit KLEIN Johannes * 1679 und KLEIN Johann Velten * 1686 und in 
VÖLKLINGEN - Wehrden mit KLEIN Johann Peter * 16.8.1692 + 27.3.1735. 
Ein Nachfahr fand den Weg nach Güdingen; dessen Nachfahren kamen wieder in das 
Köllertal. 
Alle Familiennamen sind auch unter den Adressen < http: //www.saar-ahnen-klein.de,  //  
www.saar-ahnen-kreis-kunkel-kurtz.de , // www.saar-genealogie-klein.de // und  
www.ahnen-im-saarland.de  zu finden. 
 
(gew. = gewählt; eine Wortwahl des Chronisten zur Selbstkontrolle, Unterscheidung, Ersatz 
und freier Wahl von bekannten und unbekannten Geburtsjahrgängen; auch wegen 
Datenschutz  für > ca., um, ungef., gesch., verm.) [circa = zirka, um, ungefähr, geschätzt, 
vermutlich] 

Es folgt eine ausführliche Vorfahrenliste des Chronisten Rudolf KLEIN * 1930 mit allen 
gespeicherten Daten bis zum 5. Jahrhundert, wie Geburts,- Tauf,- Heirats,- und Sterbedatum 
und Orten, Berufen sowie Notizen. 

Zusatznotizen mit kleiner Dokumentation sind aufgeführt bei: 
Nickel WAGNER * 1623 auf der Seite 24 mit der Nr. 534 (Sosa / Kekulé ) 
Hans KLEIN * gewählt 1480 auf der Seite 55 mit der Nr. 8192 
von SPONHEIM Emich * gew. 1250 auf der Seite 64 mit der Nr. 2141920 
von WELFHARD [WELF] * gew. 750 auf der Seite 69 mit der Ergänzungs-Nr. 10 
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Vorfahren-Liste von Rudolf Christian KLEIN 
(22. Juni 2006) 

 Einführung und Erläuterung 

Die besonders in früheren Zeiten häufig vorkommende Verwandtenehe (z.B. eine Ehe 
zwischen Cousin und Cousine) hat in der Stammtafel und hier in der Vorfahren - Liste den 
Effekt, daß ein und dieselbe Person mehrmals an unterschiedlichen Stellen mit einer anderen Nr. 
(Sosa) als Vorfahr auftaucht. 

Numerierung nach Sosa-Stradonitz 

Die Numerierung nach Sosa-Stradonitz ist eine sehr gut handhabbare Numerierungsmethode für 
die Ahnenforschung. Sie wurde zum ersten Mal im Jahre 1676 von dem spanischen 
Familienforscher Hieronymus de Sosa und später von Stephan Kekulé von Stradonitz 
verwendet, der sie 1896 populär machte. 

Das Prinzip dieses Numerierungsschemas ist einfach. Die traditionelle Methode besteht darin, 
dem Probanden, d.h. der Ausgangsperson einer Stammtafel, die Nummer 1 zuzuordnen. In 
der Generation der Eltern erhält der Vater die Nummer 2 und die Mutter die Nummer 3. In der 
nächsten Generation, der Generation der Großeltern, erhält der Großvater väterlicherseits die 
Nummer 4 und die Großmutter väterlicherseits die Nummer 5. 
Daraus folgt, daß die Nummer jedes Vaters immer das Doppelte der Nummer seines Kindes 
ist, während die Nummer jeder Mutter das Doppelte der Nummer ihres Kindes +1 ist. So ist 
z.B. dem Großvater mütterlicherseits die Nummer 6 zugeordnet, denn er ist der Vater der 
Mutter. Diese wiederum hat die Nummer 3; das Doppelte ergibt die Nummer des Großvaters. 
 
 
Ausführliche VORFAHREN - LISTE von Rudolf Christian KLEIN  
(22. Juni 2006) 
 
1 : Rudolf Christian KLEIN, geboren in Völklingen im Jahre 1930, Fertigungsingenieur u. 
Werkzeugmachermeister , Sohn von Friedrich KLEIN und von Berta Elisabeth Auguste 
OßWALD, heiratete Ilse Marie Hermine Luise HUNKE im Jahre 1960 in Iserlohn (geboren im 
Jahre 1936 in Iserlohn , Tochter von Friedrich Wilhelm HUNKE und von Erna Luise Hermine 
FINNE). 
 
Notizen : [ Autor und Chronist Rudolf KLEIN: Anschrift: Rudolf Klein, Albrechtstr. 13, 58636 
Iserlohn - Tel. 02371/12928, E-Mail: zappel.fbg@web.de,  
 
Berufliche "Stationen":  
A. Lehre als Werkzeugmacher mit Gesellenzeit bei Gebrüder Kreis, Werkzeug- und 
Maschinenfabrik, Völklingen.  
B. Auslandstätigkeit als Werkzeugmacher bei Gaston Moyse, Locotracteurs, La Courneuve-
Paris,  
C. Praktikum in Gießerei- und Galvanotechnik  bei C. Koch, Eisengiesserei-Maschinenbau-
Herdfabrik, Saarbrücken und Heinrich Jacobs, Galvanotechnik, Saarbrücken-Güdingen, 
D. Beschäftigung als Werkzeugmacher vor und während des Ingenieurstudiums bei Micro 
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Precis, Präzionswerkzeug- und Maschinenbau, Völklingen,  
E. Versuchsingenieur und Assistent  der Werksleitung bei Industrie-Werke Karlsruhe AG, 
Karlsruhe,  
F. Assistent der Werksleitung und Leitung Werkzeugmacherei als Fertingungsingenieur und 
Werkzeugmachermeister bei H. Moeller A.G. Werk Bonn, Schaltgerätefabrik   
G. Geschäftsführer bei Hunke GmbH, Metallwarenfabrik, Iserlohn. Herstellung von 
Baubeschlägen und Dekorationsmetallwaren wie Türbeschläge, Garderoben -, anlagen, - 
ständer,- ablagen,- leisten,- haken, Schirmständer, Briefeinwürfe, Griffe.  
------------- 
2 : Friedrich KLEIN, geboren in Völklingen am 12. März 1895, gestorben in Völklingen am 05. 
Dezember 1961, Sohn von Christian Jakob KLEIN und von Katharina KRIEGER, heiratete 
Berta Elisabeth Auguste OßWALD am 04. Juli 1925 in Völklingen (geboren am 01. September 
1897 in Völklingen und gestorben am 23. Juni 1962 in Homburg, Tochter von Christian 
OßWALD und von Bertha Antonin Ottilie GÜNTHER). 
------------- 
3 : Berta Elisabeth Auguste OßWALD, geboren in Völklingen am 01. September 1897, 
gestorben in Homburg am 23. Juni 1962, Tochter von Christian OßWALD und von Bertha 
Antonin Ottilie GÜNTHER, heiratete Friedrich KLEIN am 04. Juli 1925 in Völklingen (geboren 
am 12. März 1895 in Völklingen und gestorben am 05. Dezember 1961 in Völklingen, Sohn 
von Christian Jakob KLEIN und von Katharina KRIEGER). 
------------- 
4 : Christian Jakob KLEIN, geboren in Völklingen am 19. August 1868, gestorben in Merzig 
am 22. Dezember 1910, Sohn von Heinrich KLEIN und von Carolina Louise KECK, heiratete 
Katharina KRIEGER am 23. April 1892 in Saarbrücken (geboren am 06. Juli 1870 in 
Saarbrücken und gestorben am 06. Oktober 1929 in Völklingen, Tochter von Friedrich 
KRIEGER und von Maria Katharina BRANDEL). 

(Notizen : Kesselschmied und Schlosser, dann Gastwirt. Erbauer der alten Turnhalle mit 
Wohngebäude und Gastwirtschaft in Völklingen, Gatterstraße im Jahr 1896, Turnwart von 
1890 - 1903) 
------------- 
5 : Katharina KRIEGER, geboren in Saarbrücken am 06. Juli 1870, gestorben in Völklingen 
am 06. Oktober 1929, Tochter von Friedrich KRIEGER und von Maria Katharina BRANDEL, 
heiratete Christian Jakob KLEIN am 23. April 1892 in Saarbrücken (geboren am 19. August 
1868 in Völklingen und gestorben am 22. Dezember 1910 in Merzig, Sohn von Heinrich 
KLEIN und von Carolina Louise KECK). 
------------- 
6 : Christian OßWALD, geboren in Bärenthal am 18. Juni 1869, gestorben in Motzenrode / 
Hessen am 06. Februar 1945, Sohn von Philippe OßWALD und von Elisabeth ROSSEL, 
heiratete Bertha Antonin Ottilie GÜNTHER am 20. Oktober 1892 in Rothbach/Elsaß (geboren 
am 02. Januar 1870 in Lippehne/Brandenburg und gestorben am 15. Mai 1953 in 
Völklingen/Saar, Tochter von Friedrich GÜNTHER und von Auguste FENNER). 
(Notizen : Baerenthal / Lothringen) 
------------- 
7 : Bertha Antonin Ottilie GÜNTHER, geboren in Lippehne/Brandenburg am 02. Januar 1870, 
gestorben in Völklingen/Saar am 15. Mai 1953, Tochter von Friedrich GÜNTHER und von 
Auguste FENNER, heiratete Christian OßWALD am 20. Oktober 1892 in Rothbach/Elsaß 
(geboren am 18. Juni 1869 in Bärenthal und gestorben am 06. Februar 1945 in Motzenrode / 
Hessen, Sohn von Philippe OßWALD und von Elisabeth ROSSEL). 



 

 4 

------------- 
8 : Heinrich KLEIN, geboren in Völklingen am 09. März 1821, gestorben in Völklingen am 15. 
März 1899, Sohn von Johann Sebastian KLEIN und von Dorothea GROß, heiratete 
(1.) Maria Katharina KURTZ am 16. Februar 1847 in Völklingen (geboren am 25. Dezember 
1821 in Völklingen und gestorben am 22. Dezember 1847 in Völklingen, Tochter von Johann 
Peter KURTZ und von Maria Johannetta KRAMER), 
(2.) Carolina Louise KECK am 13. Mai 1852 in Völklingen (geboren am 04. April 1828 in 
Völklingen/Saar und gestorben am 14. Oktober 1901 in Völklingen, Tochter von Johann 
Philipp KECK und von Luisa Margaretha KURTZ). 
------------- 
9 : Carolina Louise KECK, geboren in Völklingen/Saar am 04. April 1828, gestorben in 
Völklingen am 14. Oktober 1901, Tochter von Johann Philipp KECK und von Luisa 
Margaretha KURTZ, heiratete Heinrich KLEIN am 13. Mai 1852 in Völklingen (geboren am 
09. März 1821 in Völklingen und gestorben am 15. März 1899 in Völklingen, Sohn von 
Johann Sebastian KLEIN und von Dorothea GROß). 
------------- 
10 : Friedrich KRIEGER, geboren in Schauren/Bernkastel am 03. August 1839, gestorben in 
Dudweiler am 14. September 1910, heiratete Maria Katharina BRANDEL (geboren am 22. 
April 1837 in Dudweiler und gestorben am 07. Februar 1882 in Dudweiler). (Notizen : + im 
Alter von 71 J. ,1 M., 11 T.) 
------------- 
11 : Maria Katharina BRANDEL, geboren in Dudweiler am 22. April 1837, gestorben in 
Dudweiler am 07. Februar 1882, heiratete Friedrich KRIEGER (geboren am 03. August 1839 
in Schauren/Bernkastel und gestorben am 14. September 1910 in Dudweiler). 
(Notizen : + im Alter von 44 J., 9 M., 15 T. (Unterleibsleiden)) 
------------- 
12 : Philippe OßWALD, geboren in Bärenthal am 07. August 1830, gestorben in Monsweiler 
am 01. Juli 1877, Sohn von Sophie OßWALD, heiratete Elisabeth ROßEL (geboren am 10. 
Juli 1830 in Pirmasens und gestorben am 19. Dezember 1879 in Monsweiler, Tochter von 
Dorothea ROßEL). 
------------- 
13 : Elisabeth ROßEL, geboren in Pirmasens am 10. Juli 1830, gestorben in Monsweiler am 
19. Dezember 1879, Tochter von Dorothea ROßEL, heiratete Philippe OßWALD (geboren am 
07. August 1830 in Bärenthal und gestorben am 01. Juli 1877 in Monsweiler, Sohn von Sophie 
OßWALD). 
(Notizen : Geburtsurkunde: Im Jahr ein Tausend acht Hundert und dreißig den zwölften des 
Monats July um neun Uhr des Morgens sind vor uns Nikolaus Kleintopf wohnhaft in Pirmasens, 
Bügermeister von Pirmasens Civilstands-Beamte der Gemeinde Pirmasens Kantons Pirmasens 
Bezirksgericht Zweibrücken erschienen Elisabetha Weherum alt ein und dreißig Jahr, Hebamme 
in Pirmasens wohnhaft, welche uns erklärte, daß zu Pirmasens den zehnden July laufenden 
Jahres morgens um acht Uhr die ledige Dorothea Roßel alt ein und dreißig Jahr ohne 
besonderen Gewerb in Pirmasens wohnhaft mit einem Kind weiblichen Geschlechts und 
angekommen ist, daß sie uns anzeigte, und dem für den Vornamen Elisabetha zu geben 
erklärte. Diese Erklärung geschahe in Gegenwart von Friedrich Achenbach alt fünf und vierzig 
Jahre, Polyzeidiener ) 
------------- 
14 : Friedrich GÜNTHER, geboren in Lippehne am 26. Mai 1839, gestorben in Lippehne am 
13. Januar 1881, heiratete Auguste FENNER (geboren am 14. März 1841 in 
Giesenbrücke/Soldin und gestorben am 12. Juni 1871 in Lippehne). 
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------------- 
15 : Auguste FENNER, geboren in Giesenbrücke/Soldin am 14. März 1841, gestorben in 
Lippehne am 12. Juni 1871, heiratete Friedrich GÜNTHER (geboren am 26. Mai 1839 in 
Lippehne und gestorben am 13. Januar 1881 in Lippehne). 
------------- 
16 : Johann Sebastian KLEIN, geboren in Völklingen am 09. Januar 1778, getauft in 
Völklingen, konf. 1792 am 11. Januar 1778, gestorben in Völklingen am 09. September 1852, 
Sohn von Johann Jakob KLEIN und von Maria Magdalena KUNKEL, heiratete 
(1.) Katharina MAUL am 10. Februar 1807 in Völklingen (geboren am 21. Februar 1780 in 
Klarenthal und gestorben am 22. Januar 1814 in Klarenthal, Tochter von Johann Franz MAUL 
und von Anna Elisabeth COLLIN), 
(2.) Dorothea GROß am 04. März 1817 in Völklingen (geboren am 01. Januar 1787 in 
Fechingen und gestorben am 24. Juni 1868 in Völklingen, Tochter von Peter GROß und von 
Elisabetha KIEFER). 
------------- 
17 : Dorothea GROß, geboren in Fechingen (1.3.) am 01. Januar 1787, gestorben in Völklingen 
am 24. Juni 1868, Tochter von Johann Peter GROß und von Katharina Elisabeth KIEFER, 
heiratete Johann Sebastian KLEIN am 04. März 1817 in Völklingen (geboren am 09. Januar 
1778 in Völklingen und gestorben am 09. September 1852 in Völklingen, Sohn von Johann 
Jakob KLEIN und von Maria Magdalena KUNKEL). 
(Notizen : Lt. Angaben von Klaus BERNDT, EWL Fechingen: Kinder: 3. Dorothea * 
01 .03.1787 Fechingen. Monat März und nicht Januar. ) 
-------------- 
18 : Johann Philipp KECK, geboren in Völklingen am 02. Mai 1799, Ackersmann, Landwirt, 
gestorben in Völklingen am 02. Juni 1869, Sohn von Johann Friedrich Jacob KECK und von 
Dorothea Elisabethe SEBASTIANI, heiratete Luisa Margaretha KURTZ am 27. Januar 1825 in 
Völklingen (geboren am 21. Dezember 1801 in Völklingen und gestorben am 07. Februar 
1839 in Völklingen, Tochter von Johann Conrad KURTZ und von Margaretha Elisabetha 
FORSTER). 
------------- 
19 : Luisa Margaretha KURTZ, geboren in Völklingen am 21. Dezember 1801, gestorben in 
Völklingen am 07. Februar 1839, Tochter von Johann Conrad KURTZ und von Margaretha 
Elisabetha FORSTER, heiratete Johann Philipp KECK am 27. Januar 1825 in Völklingen 
(geboren am 02. Mai 1799 in Völklingen und gestorben am 02. Juni 1869 in Völklingen, Sohn 
von Johann Friedrich Jacob KECK und von Dorothea Elisabethe SEBASTIANI). 
------------- 
22 : Johann Christian BRANDEL, geboren in Güdingen am 29. September 1786, Schuhmacher 
und Bergmann ab 1823 in Dudweiler, gestorben in Dudweiler am 21. Mai 1843, Sohn von 
Johann Adam Brandel und von Susanna Elisabeth GÖRITZ, heiratete Katharina Margarethe 
SCHMEER am 17. Juli 1823 in Dudweiler II. Ehe (geboren im Jahre 1793 in 1793 - 1786 und 
gestorben am 12. März 1854 in Dudweiler, Tochter von Paul SCHMEER und von Maria 
Barbara REUTHER). 
------------- 
23 : Katharina Margarethe SCHMEER, geboren in 1793 - 1786 im Jahre 1793, gestorben in 
Dudweiler am 12. März 1854, Tochter von Paul SCHMEER und von Maria Barbara 
REUTHER, heiratete Johann Christian BRANDEL am 17. Juli 1823 in Dudweiler II. Ehe 
(geboren am 29. September 1786 in Güdingen und gestorben am 21. Mai 1843 in Dudweiler, 
Sohn von Johann Adam BRANDEL und von Susanna Elisabeth GÖRITZ). 
------------- 
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24 : Michel CHERY, geboren in Erlenbrunn/Pirmasens am 26. Juni 1799, Sohn von Henry 
CHERY und von Madelene KOHLER, heiratete Sophie OßWALD am 17. Mai 1831 in 
Baerenthal (geboren am 01. Januar 1802 in Wingen, Tochter von Josephe OßWALD und von 
Christine ISSLER). 
------------- 
25 : Sophie OßWALD, geboren in Wingen /Elsaß am 01. Januar 1802, Tochter von Josephe 
OßWALD und von Christine ISSLER, heiratete Michel CHERY am 17. Mai 1831 in Baerenthal 
(geboren am 26. Juni 1799 in Erlenbrunn/Pirmasens, Sohn von Henry CHERY und von 
Madelene KOHLER). 

(Notizen : Sophie Ohswald, ne le onze du mois de Nivose au dix de la Republique a Wingen. 
[Geboren am elften des -Monats Nivose im zehnten Jahr der Französischen Republik, d.h. am 
1. Januar 1802 in Wingen / Elsaß.] ) 
------------- 
27 : Dorothea ROßEL, geboren im Jahre 1791. 

(Notizen : Mutter von Elisabeth Rossel. Im Jahr ein Tausend acht Hundert und dreißig den 
zwölften des Monats July um neun Uhr des Morgens sind erschienen Elisabetha Weherum alt 
ein und dreißig Jahr, Hebamme in Pirmasens wohnhaft, welche uns erklärte, daß zu 
Pirmasens den zehnden July laufenden Jahres morgens um acht Uhr die ledige Dorothea 
Roßel alt ein und dreißig Jahr ohne besonderen Gewerb in Pirmasens wohnhaft mit einem 
Kind weiblichen Geschlechts und angekommen ist, daß sie uns anzeigte, und dem für den 
Vornamen Elisabetha zu geben erklärte. Diese Erklärung geschahe in Gegenwart von 
Friedrich Achenbach alt fünf und vierzig Jahre, Polyzeidiener und von Peter Orlemann alt zwei 
und zwanzig Jahr, Bürgermeisterschreiber in Pirmasens worauf die Deklarierten und die Zeugen 
unterschrieben haben. ) 
------------- 
32 : Johann Jakob KLEIN, geboren in Völklingen am 03. Oktober 1727, getauft in Völklingen, 
konf. 1641 am 03. Oktober 1727, gestorben in Völklingen (± 26.11.) am 26. November 1781, 
Sohn von Johann Peter KLEIN und von Maria Susanne FRANZ, heiratete Maria Magdalena 
KUNKEL am 08. April 1760 in Völklingen (geboren am 21. November 1742 in Völklingen und 
gestorben am 23. April 1795 in Völklingen, Tochter von Johann Caspar KUNKEL und von 
Anna Dorothea KLICKER). 
------------- 
33 : Maria Magdalena KUNKEL, geboren in Völklingen am 21. November 1742, gestorben in 
Völklingen am 23. April 1795, Tochter von Johann Caspar KUNKEL und von Anna Dorothea 
KLICKER, heiratete Johann Jakob KLEIN am 08. April 1760 in Völklingen (geboren am 03. 
Oktober 1727 in Völklingen und gestorben am 26. November 1781 in Völklingen (± 26.11.), 
Sohn von Johann Peter KLEIN und von Maria Susanne FRANZ). 
------------- 
34 : Johann Peter GROß, geboren in Fechingen am 07. April 1735, getauft in Fechingen am 
07. April 1735, gestorben in Fechingen am 25. Januar 1816, Sohn von Hanß Peter GROß und 
von Susanna Catharina KRÄMER, heiratete (1.) Anna Elisabeth WAGNER im Jahre 1759 in I. 
Ehe (geboren im Jahre 1735 in gew. 1735), (2.) Katharina Elisabeth KIEFER im Jahre 1784 in 
vor 1784 II. Ehe (geboren am 30. Mai 1749 in Malstatt und gestorben am 17. Januar 1821 in 
Fechingen, Tochter von Balthasar KIEFER und von Juliana Christina SIMON). ------------- 
35 : Katharina Elisabeth KIEFER, geboren in Malstatt am 30. Mai 1749, gestorben in 
Fechingen am 17. Januar 1821, Tochter von Balthasar KIEFER und von Juliana Christina 
SIMON, heiratete Johann Peter GROß im Jahre 1784 in vor 1784 II. Ehe (geboren am 07. 
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April 1735 in Fechingen und gestorben am 25. Januar 1816 in Fechingen, Sohn von Hanß 
Peter GROß und von Susanna Catharina KRÄMER). 
(Notizen : + an Altersschwäche) 
--------------- 
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36 : Johann Friedrich Jacob KECK, geboren in Saarbrücken am 23. Juli 1748, Huf- u. 
Wagenschmied, gestorben in Völklingen am 17. April 1805, Sohn von Johann Martin KECK 
und von Susanna Catharina PFEIFER, heiratete 
(1.) Maria Johannetta KURTZ am 07. Januar 1777 in Völklingen (geboren am 03. Februar 
1759 in Völklingen und gestorben am 07. Februar 1795 in Völklingen, Tochter von Johann 
Konrad KURTZ und von Johannetta Margaretha WAGNER), 
(2.) Dorothea Elisabethe SEBASTIANI am 15. August 1797 in Völklingen (geboren am 24. 
Februar 1769 in Schwalbach und gestorben am 05. September 1830 in Völklingen, Tochter 
von Karl Heinrich SEBASTIANI und von Anna Christa SCHUPPMANN). 
------------- 
37 : Dorothea Elisabethe SEBASTIANI, geboren in Schwalbach am 24. Februar 1769, 
Hebamme, gestorben in Völklingen am 05. September 1830, Tochter von Karl Heinrich 
SEBASTIANI und von Anna Christa SCHUPPMANN, heiratete Johann Friedrich Jacob KECK 
am 15. August 1797 in Völklingen (geboren am 23. Juli 1748 in Saarbrücken und gestorben am 
17. April 1805 in Völklingen, Sohn von Johann Martin KECK und von Susanna Catharina 
PFEIFER). 

(Notizen : nach RIX 1735 * 19.2.1768 in Kölln, + 5.6.1830 in Völklingen) 
------------- 
38 : Johann Conrad KURTZ, geboren in Völklingen am 08. März 1770, Drechsler, gestorben in 
Völklingen am 06. September 1814, Sohn von Johann Velten KURTZ und von Maria Agnes 
WAGNER, heiratete Margaretha Elisabetha FORSTER am 28. August 1798 in Völklingen 
(geboren am 28. Oktober 1778 in Völklingen und gestorben am 27. November 1854, Tochter 
von Johann Christoph FORSTER und von Anna Elisabetha HUBIG). 

(Notizen : nach G.PITZ > Drechsler) 
------------- 
39 : Margaretha Elisabetha FORSTER, geboren in Völklingen am 28. Oktober 1778, getauft in 
Völklingen am 01. November 1778, gestorben am 27. November 1854, Tochter von Johann 
Christoph FORSTER und von Anna Elisabetha HUBIG, heiratete Johann Conrad KURTZ am 
28. August 1798 in Völklingen (geboren am 08. März 1770 in Völklingen und gestorben am 06. 
September 1814 in Völklingen, Sohn von Johann Velten KURTZ und von Maria Agnes 
WAGNER). 
------------- 
44 : Johann Adam BRANDEL, geboren in gew. 1740 im Jahre 1740, Schuhmacher in 
Güdingen, gestorben in Güdingen am 20. Mai 1817, Sohn von Georg BRANDEL und von 
Catharina Margareta EULER, heiratete Susanna Elisabeth GÖRITZ am 12. Dezember 1776 
in Güdingen (geboren im Jahre 1748 in err. 1748 und gestorben am 13. August 1832 in 
Güdingen). 
------------- 
45 : Susanna Elisabeth GÖRITZ, geboren in err. 1748 im Jahre 1748, gestorben in Güdingen 
am 13. August 1832, heiratete Johann Adam BRANDEL am 12. Dezember 1776 in Güdingen 
(geboren im Jahre 1740 in gew. 1740 und gestorben am 20. Mai 1817 in Güdingen, Sohn von 
Georg BRANDEL und von Catharina Margareta EULER). 
------------- 
48 : Henry CHERY, geboren im Jahre 1770, gestorben in Erlenbrunn/Pirmasens am 06. März 
1814, heiratete Madelene KOHLER (geboren im Jahre 1772 und gestorben im Jahre 1831 in 
Lemberg). 
------------- 
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49 : Madelene KOHLER, geboren im Jahre 1772, gestorben in Lemberg im Jahre 1831, 
heiratete Henry CHERY (geboren im Jahre 1770 und gestorben am 06. März 1814 in 
Erlenbrunn / Pirmasens). 
------------- 
50 : Josephe OßWALD, geboren in Lemberg am 10. März 1771, gestorben in Wingen/Elsaß 
am 12. Oktober 1817, heiratete Christine ISSLER (geboren im Jahre 1774 in Rosteig/Elsaß 
und gestorben am 13. Juni 1817 in Wingen/Elsaß, Tochter von Christian ISSLER und von 
Ursula REPPERT). 

(Notizen : Josephe Oßwald ist in Lemberg geboren. Das naheliegende Lemberg in Lothringen 
könnte es sein.In diesem Lemberg gibt es auch Personen mit dem Namen Oßwald. Die 
Unterlagen in Lemberg gehen bis 1750 zurück. Obwohl am 10.3.1771 geboren konnte er nicht 
gefunden werden. Die 2. Möglichkeit ist das Lemberg bei Pirmasens Im Landesarchiv Speyer 
10/98 Fehlanzeige. Nur lutherische Personen. Von 1764 bis 1774 ist in Pirmasens, Lemberg u. 
Erlenbrunn kein OßWALD im Geburtsregister zu finden ! Letzter Versuch in Lemberg / 
Lothringen oder katholische Vorfahren ? ) 
------------- 
51 : Christine ISSLER, geboren in Rosteig/Elsaß im Jahre 1774, gestorben in Wingen/Elsaß 
am 13. Juni 1817, Tochter von Christian ISSLER und von Ursula REPPERT, heiratete 
Josephe OßWALD (geboren am 10. März 1771 in Lemberg und gestorben am 12. Oktober 
1817 in Wingen/Elsaß). 
(Notizen : Christine ist im Alter von 43 Jahren gestorben.) 
------------- 
64 : Johann Peter KLEIN, geboren in Hilschbach am 16. August 1692, getauft in Hilschbach 
am 17. August 1692, gestorben in Wehrden am 27. März 1735, Sohn von Hans Jakob KLEIN 
und von Anna Katharina BECKER, heiratete Maria Susanne FRANZ am 04. Februar 1721 in 
Völklingen (geboren am 17. Juli 1698 in Völklingen und gestorben am 29. November 1775 in 
Völklingen, Tochter von Johann Sebastian FRANZ und von Maria Katharina HUBER). 

(Notizen : Schuhmachermeister, + - 29.03.1735 in Völklingen. Todesort Wehrden nicht 
gesichert. Im Bannbuch Völklingen 1753/54 ist seine Frau Maria Susanna FRANZ die Tochter 
des Meyers FRANZ Johann Sebastian als KLEIN Peter Wittib genannt und als 
Grundstückbesitzerin verzeichnet. Nach RUG 8 Kinder, im Völklinger ev. Kirchenbuch sind 
keine weiteren Kinder eingetragen. Vater Klein Hans Peter starb bereits 1735 ! (RUG 856 
geprüft ! Nur Notiz, keine Kinder verzeichnet). Nach O. TREINEN, Wehrden 799, 5 Kinder !) ----
--------- 
65 : Maria Susanne FRANZ, geboren in Völklingen am 17. Juli 1698, gestorben in Völklingen am 
29. November 1775, Tochter von Johann Sebastian FRANZ und von Maria Katharina HUBER, 
heiratete Johann Peter KLEIN am 04. Februar 1721 in Völklingen (geboren am 16. August 
1692 in Hilschbach und gestorben am 27. März 1735 in Wehrden, Sohn von Hans Jakob 
KLEIN und von Anna Katharina BECKER). 
------------- 
66 : Johann Caspar KUNKEL, geboren in Völklingen am 27. März 1707, getauft in Völklingen 
am 29. März 1707, Schuhmachermeister, gestorben in Völklingen am 11. Februar 1760, Sohn 
von Hanß Caspar KUNKEL und von Anna Gerdruthe KURTZ, heiratete Anna Dorothea 
KLICKER am 04. November 1736 in Völklingen (geboren am 20. Januar 1719 in 
Fürstenhausen, Tochter von Johann Matthias KLICKER und von Gertrud LÜTZENBURGER). 
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(Notizen : Besitzt lt. Landesarchiv LA 22/3275: 1751 Kunkel, Kaspar, alt 44 J Schuhmacher, 
ev., 3 Kinder, VK, besitzt 1 Haus, 12 M Ackerland, 4 Fuder Wiesen, 3/4 M. Gartenland. 
Schulden: 150 Gulden) 
------------- 
67 : Anna Dorothea KLICKER, geboren in Fürstenhausen am 20. Januar 1719, getauft in 
Völklingen am 20. Januar 1719, Tochter von Johann Matthias KLICKER und von Gertrud. 
LÜTZENBURGER, heiratete Johann Caspar KUNKEL am 04. November 1736 in Völklingen 
(geboren am 27. März 1707 in Völklingen und gestorben am 11. Februar 1760 in Völklingen, 
Sohn von Hanß Caspar KUNKEL und von Anna Gerdruthe KURTZ). 
------------- 
68 : Hanß Peter GROß, geboren in Bietschied am 05. Februar 1711, getauft in Kölln am 05. 
Februar 1711, Bürger in / aus Wahlschied, gestorben in Fechingen am 24. März 1757, Sohn 
von Johann Nickel GROß und von Maria Barbara FRANZ, heiratete Susanna Catharina 
KRÄMER am 22. Juni 1734 in Fechingen (geboren am 22. Oktober 1711 in Fechingen und 
gestorben am 03. April 1770 in Fechingen, Tochter von Mathias KRÄMER und von Maria 
Christina HOFFMANN). 
(Notizen : + an Seitenstechen und Hitze) 
------------- 
69 : Susanna Catharina KRÄMER, geboren in Fechingen am 22. Oktober 1711, Hebamme, 
gestorben in Fechingen am 03. April 1770, Tochter von Mathias KRÄMER und von Maria 
Christina HOFFMANN, heiratete Hanß Peter GROß am 22. Juni 1734 in Fechingen (geboren 
am 05. Februar 1711 in Bietschied und gestorben am 24. März 1757 in Fechingen, Sohn von 
Johann Nickel GROß und von Maria Barbara FRANZ). 
(Notizen : + an Schlagfuß) 
------------- 
70 : Balthasar KIEFER, geboren in gew. 1720 im Jahre 1720, heiratete Juliana Christina 
SIMON (geboren im Jahre 1720 in gew. 1720). 
------------- 
71 : Juliana Christina SIMON, geboren in gew. 1720 im Jahre 1720, heiratete Balthasar 
KIEFER (geboren im Jahre 1720 in gew. 1720). 
-------------- 
72 : Johann Martin KECK, geboren am 06. November 1701, Sohn von Johann Görg KECK 
und von Anna Margaretha PAUL, heiratete Susanna Catharina PFEIFER am 14. Mai 1742 
(geboren am 13. November 1719 und gestorben am 07. August 1774, Tochter von Bernhard 
PFEIFER und von Anna Veronika PFEIFERIN). 
(Notizen : KECK war 1729 Hofbäcker zu St. Lorenzen, 1736 Fuhrmann, dann Amtsdiener zu 
Saarbrücken.) 
------------- 
73 : Susanna Catharina PFEIFER, geboren am 13. November 1719, gestorben am 07. August 
1774, Tochter von Bernhard PFEIFER und von Anna Veronika PFEIFERIN, heiratete Johann 
Martin KECK am 14. Mai 1742 (geboren am 06. November 1701, Sohn von Johann Görg 
KECK und von Anna Margaretha PAUL). 
------------- 
74 : Karl Heinrich SEBASTIANI, geboren in Annweiler am 02. April 1732, Steiger, gestorben 
in Urexweiler, Sohn von Johann Heinrich SEBASTIANI und von Charlotta Johanna 
HONSSDORFF, heiratete 
(1.) Anna Christa SCHUPPMANN im Jahre 1761 in vor 1761 (geboren im Jahre 1740 in 
Schwalbach, Tochter von Hans Jacob SCHUPPMANN und von Maria Catharina 
WEIßHAAR), 
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(2.) Anna DESGRANGES im Jahre 1779 in nach 1779 (geboren im Jahre 1732 und 
gestorben am 28. März 1799 in Ottenhausen (67 J)). 

(Notizen : Steiger in Schwalbach, Gersweiler, Rockenhausen, Urexweiler, Wirt auf dem 
Zollhaus in Schwalbach. (Urgroßvater 4. Grades von Rudolf Christian KLEIN * 1930) Der Name 
des Vaters lautet: SEBASTIANY (mit Y). Der Vater von Karl Heinrich war u.a. Pfarrer in 
Annweiler.) 
------------- 
75 : Anna Christa SCHUPPMANN, geboren in Schwalbach im Jahre 1740, Hebamme, Tochter 
von Hans Jacob SCHUPPMANN und von Maria Catharina WEIßHAAR, heiratete Karl Heinrich 
SEBASTIANI im Jahre 1761 (geboren am 02. April 1732 in Annweiler in Urexweiler, Sohn von 
Johann Heinrich SEBASTIAN I und von Charlotta Johanna HONSSDORFF). (Notizen : Sie 
hatte selbst 8 Kinder und 1084 Kinder als Hebamme zur Welt gebracht.) ------------- 
76 : Johann Velten KURTZ, geboren in Völklingen am 22. Oktober 1723, getauft in Völklingen, 
am 22. Oktober 1723, konf.1737, Drechslermeister, Gemeinsmann, gestorben in Völklingen am 
10. Februar 1774, Sohn von Johann Theobald KURTZ und von Eva Margaretha KLICKER, 
heiratete Maria Agnes WAGNER am 09. Oktober 1753 in Völklingen (geboren am 28. Juli 
1736 in Völklingen und gestorben am 19. Februar 1774 in Völklingen, Tochter von Johann 
Heinrich WAGNER und von Agnes KECK). 
------------- 
77 : Maria Agnes WAGNER, geboren in Völklingen am 28. Juli 1736, gestorben in Völklingen 
am 19. Februar 1774, Tochter von Johann Heinrich WAGNER und von Agnes KECK, heiratete 
Johann Velten KURTZ am 09. Oktober 1753 in Völklingen (geboren am 22. Oktober 1723 in 
Völklingen und gestorben am 10. Februar 1774 in Völklingen, Sohn von Johann Theobald 
KURTZ und von Eva Margaretha KLICKER). 
(Notizen : Maria ist an dem grasierendem Faulfieber gestorben.) 
------------- 
78 : Johann Christoph FORSTER, geboren in Beeden bei Homburg am 15. September 1736, 
getauft am 17. September 1736, Leineweber u. Ackerer, gestorben am 23. November 1806, 
Sohn von Johann Nikolaus FORSTER und von Christina Elisabetha WINTER, heiratete 
(1.) Eva Margaretha BÜCH am 16. Februar 1762 in Völklingen (geboren am 21. Mai 1742 in 
Völklingen und gestorben am 25. März 1772 in Völklingen, Tochter von Johann Sebastian 
BÜCH und von Maria Johannetta KURTZ), 
(2.) Anna Elisabetha HUBIG am 13. Juli 1773 in Völklingen (geboren am 01. Mai 1743 in 
Völklingen und gestorben am 26. März 1804, Tochter von Johann Leonhard HUBIG und von 
Anna Margaretha KURTZ). 
------------- 
79 : Anna Elisabetha HUBIG, geboren in Völklingen am 01. Mai 1743, gestorben am 26. März 
1804, Tochter von Johann Leonhard HUBIG und von Anna Margaretha KURTZ, heiratete 
Johann Christoph FORSTER am 13. Juli 1773 in Völklingen (geboren am 15. September 1736 
in Beeden bei Homburg und gestorben am 23. November 1806, Sohn von Johann Nikolaus 
FORSTER und von Christina Elisabetha WINTER). 
------------- 
102 : Christian ISSLER, geboren im Jahre ca.1750, gestorben (vor 1809) im Jahre 1809, 
heiratete Ursula REPPERT (geboren am 28. Februar 1757 in Rosteig/Elsaß ? und gestorben 
am 28. April 1809 in Wingen/Elsaß). 
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(Notizen : Joseph Oswald und Jacob Grindrich zeigten mir an daß heut Nachmitag um fünf 
uhr Ursula Reppert Ehefrau des verstorbenen Christian Isler in ihrer Behausung gestorben 
sey alt zwey und fünfzig Jahr und zwey Monath. Christian Isler ist also vor 1809 gestorben.) ---
---------- 
103 : Ursula REPPERT, geboren in Rosteig/Elsaß ? am 28. Februar 1757, gestorben in 
Wingen/Elsaß am 28. April 1809, heiratete Christian ISSLER [geboren im Jahre ca.1750 und 
gestorben im Jahre 1809 (vor 1809)]. 

(Notizen : Joseph Oswald und Jacob Grindrich zeigten mir an daß heut Nachmittag um fünf 
Uhr Ursula Reppert Ehefrau des verstorbenen Christian Issler in ihrer Behausung gestorben 
sey alt zwey und fünfzig Jahr und zwey Monath. (Unterschrift)) 
------------- 
128 : Hans Jakob KLEIN, geboren in Dilsburg err. im Jahre 1660, gestorben in Hilschbach ± 
16.1.1738 (78 Jahre am 16. Januar 1738, Sohn von Hans Velten KLEIN und von Apollonia 
MEYER, heiratete Anna Katharina BECKER im Jahre 1679 in Kölln (vor 1679) (geboren im 
Jahre 1653 in Etzenhofen und gestorben am 09. Dezember 1744 in Kölln, Tochter von Hans 
Heinrich BECKER und von Gertraud GROß. 

(Notizen : Landwirt, Gerichtsmann. KLEIN Hans Jakob, wurde 78 Jahre alt, Name der Eltern lt. 
Ren. Protokoll 1684. 
Türsturz gefunden (1963) [ 16 HJK BAK 92] > Jahr 1692 > H(ans) J(akob) K(lein) und 
B(ecker) A(nna) K(atharina).[ Der Originalsturz ist im Haus eines Nachfahren in Riegelsberg 
in einer Innenwand eingemauert.] 
Es muß noch einen älteren Sohn als Hans Georg gegeben haben, weil es im 
Konfirmationsregister heißt: 1697 confirmati sunt: Joh. Jakob KLEINEN Söhn 2 von 
Hilschbach. Dieser ist jedenfalls mit dem späteren Schmied Johannes identisch. ) ----
--------- 
129 : Anna Katharina BECKER, geboren in Etzenhofen im Jahre 1653, gestorben in Kölln am 
09. Dezember 1744, Tochter von Hans Heinrich BECKER und von Gertraud GROß, heiratete 
Hans Jakob KLEIN in Kölln (geboren im Jahre 1660 in Dilsburg err. 1660 und gestorben am 16. 
Januar 1738 in Hilschbach ± 16.1.1738 (78, Sohn von Hans Velten KLEIN und von Apollonia 
MEYER). 

(Notizen : 91 Jahre, als Patin erwähnt 07.0.1694, 05.02.1702, 22.08.1717 *Name der Frau lt. 
LAS -Landesarchiv Saarbrücken- 22/2414 Bl. 364 *. nach G.PITZ * in Etzenhofen um 1662 ! ) --
----------- 
130 : Johann Sebastian FRANZ, geboren in Völklingen am 13. Juni 1665, Meyer 
(Bürgermeister), gestorben in Völklingen am 13. März 1727, Sohn von Georg FRANZ und von 
Christina KLÄS, heiratete Maria Katharina HUBER am 26. Juni 1689 in Völklingen (geboren am 
22. November 1667 in Klarenthal und gestorben am 24. Oktober 1728 in Völklingen, Tochter 
von Hans Georg HUBER und von Anna Magdalena FRANZ). 
------------- 
131 : Maria Katharina HUBER, geboren in Klarenthal am 22. November 1667, gestorben in 
Völklingen am 24. Oktober 1728, Tochter von Hans Georg HUBER und von Anna Magdalena 
FRANZ, heiratete Johann Sebastian FRANZ am 26. Juni 1689 in Völklingen (geboren am 13. 
Juni 1665 in Völklingen und gestorben am 13. März 1727 in Völklingen, Sohn von Georg 
FRANZ und von Christina KLÄS). 
------------- 
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132 : Hanß Caspar KUNKEL, geboren in Völklingen im Jahre 1674, getauft in Völklingen, konf. 
1689, gestorben in Völklingen am 12. Januar 1735, Sohn von Hanß Velten KUNKEL und von 
Anna Catharina HUBER, heiratete Anna Gerdruthe KURTZ am 23. November 1694 in 
Völklingen (geboren im Jahre 1675 in Völklingen und gestorben am 03. Dezember 1743 in 
Völklingen, Tochter von Hans Georg KURTZ und von Susanna WAGNER). 
------------- 
133 : Anna Gerdruthe KURTZ, geboren in Völklingen im Jahre 1675, gestorben in Völklingen 
am 03. Dezember 1743, Tochter von Hans Georg KURTZ und von Susanna WAGNER, 
heiratete Hanß Caspar KUNKEL am 23. November 1694 in Völklingen (geboren im Jahre 
1674 in Völklingen und gestorben am 12. Januar 1735 in Völklingen, Sohn von Hanß Velten 
KUNKEL und von Anna Catharina HUBER). 
------------- 
134 : Johann Matthias KLICKER, geboren in Saarbrücken am 25. Mai 1687, gestorben in 
Völklingen am 03. März 1740, Sohn von Johann Andreas KLICKER und von Maria Katharina 
BECKER, heiratete Gertrud LÜTZENBURGER am 23. November 1714 in Völklingen (geboren 
im Jahre 1689 in um 1689 und gestorben am 11. Mai 1756 in Völklingen, Tochter von Lorenz 
LÜTZENBURGER und von Anna Gertraud KARRENBAUER). 
------------- 
135 : Gertrud. LÜTZENBURGER, geboren (um 1689) im Jahre 1689, gestorben in Völklingen 
am 11. Mai 1756, Tochter von Lorenz LÜTZENBURGER und von Anna Gertraud 
KARRENBAUER, heiratete Johann Matthias KLICKER am 23. November 1714 in Völklingen 
(geboren am 25. Mai 1687 in Saarbrücken und gestorben am 03. März 1740 in Völklingen, 
Sohn von Johann Andreas KLICKER und von Maria Katharina BECKER). 
(Notizen : ± 11.05.1756 Völklingen) 
------------- 
136 : Johann Nickel GROß, geboren in Bietschied im Oktober 1675, gestorben in (+ - 
11.05.1731) am 11. Mai 1731, Sohn von Johann Jakob GROß und von N.N.w Grossin, 
heiratete Maria Barbara FRANZ am 21. Oktober 1704 (geboren im Jahre 1686 in gew. 1686, 
Tochter von Sebastian (Basgen) FRANZ und von Gertrud WAHLSTER). 
------------- 
137 : Maria Barbara FRANZ, geboren in gew. 1686 im Jahre 1686, Tochter von Sebastian 
(Basgen) FRANZ und von Gertrud WAHLSTER, heiratete (1.) Johann Nickel GROSS in 
Bietschied (RUG 560) (geboren im Oktober 1675 in Bietschied und gestorben am 11. Mai 1731 
in + - 11.5.1731, Sohn von Johann Jakob GROSS und von Barbara KUHN (Chun)), (2.) Johann 
Nickel GROß am 21. Oktober 1704 (geboren im Oktober 1675 in Bietschied und gestorben am 
11. Mai 1731 in (+ - 11.05.1731), Sohn von Johann Jakob GROSS und von N.N.w Grossin). 
------------- 
138 : Mathias KRÄMER, geboren in gew. 1680 im Jahre 1680, Bürger in Fechingen, heiratete 
Maria Christina HOFFMANN (geboren im Jahre 1680 in gew. 1680). 
------------- 
139 : Maria Christina HOFFMANN, geboren in gew. 1680 im Jahre 1680, heiratete Mathias 
KRÄMER (geboren im Jahre 1680 in gew. 1680). 
------------- 
144 : Johann Görg KECK, geboren (gew. 1670) im Jahre 1670, Bäcker u. Gerichtsmann, 
heiratete Anna Margaretha PAUL (geboren im Jahre 1680). 
(Notizen : Bäcker in der Ruprechts-Au bei Straßburg.) 
------------- 
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145 : Anna Margaretha PAUL, geboren im Jahre 1680, heiratete Johann Görg KECK 
(geboren im Jahre 1670 in gew. 1670). 
------------- 
146 : Bernhard PFEIFER, geboren in Saarbrücken am 16. September 1687, Wagner, Sohn 
von Hans Peter PFEIFER und von Anna Martha KARCHER, heiratete Anna Veronika 
PFEIFERIN (geboren im Jahre 1700). 
------------- 
147 : Anna Veronika PFEIFERIN, geboren im Jahre 1700, heiratete Bernhard PFEIFER 
(geboren am 16. September 1687 in Saarbrücken, Sohn von Hans Peter PFEIFER und von 
Anna Martha KARCHER). 
------------- 
148 : Johann Heinrich SEBASTANI, geboren in Weimar im Jahre 1679, Pfarrer in Hanau, 
Zweibrücken, Hornbach, Annweiler, gestorben in Annweiler am 02. Januar 1738, Sohn von 
N.N.m SEBASTIANI, heiratete Charlotta Johanna HONSSDORFF am 23. November 1717 in 
luth. Kb. Lauterecken (geboren am 17. April 1699 in Lauterecken und gestorben am 17. 
Oktober 1780 in Annweiler, Tochter von Johann Antonius HONSSDORFF und von Agatha 
Christina LUCK). 

(Notizen : Sohn eines Schusters in Weimar. Informator bei Oberjägermeister v. Mauchenheim in 
Hanau, 23.11.1713 bis 1715 Präseptor am Gymnasium in Zweibrücken. Pfarrer in Hanau, 
Zweibrücken, 1715 bis Aug.1715 Pfr. in Hornbach dann Annweiler. Dort an Gelbsucht u. Kolik 
am 2.1.1738 gestorben. Beerdigt am 4.1.1738 in der ev. Kirche in Annweiler. Im 2. Weltkrieg 
1939 - 1945 wurde die Kirche zerstört. Es blieb nur der Turm stehen. Dieser wurde erneuert. 
Am Turm sind die Verbundsteine der angebauten Kirche zu sehen. Besichtigung am 29.6.1998. 
Das Grab meines (Chronist Rudolf Klein * 1930) Urgroßvaters 5. Grades ist daher nicht mehr 
zu sehen. Sein Sohn Karl Heinrich ist am 2.4.1732 in Annweiler geboren und in Urexweiler 
gestorben.) 
------------- 
149 : Charlotta Johanna HONSSDORFF, geboren in Lauterecken am 17. April 1699, getauft in 
Lauterecken am 17. April 1699, gestorben in Annweiler am 17. Oktober 1780, Tochter von 
Johann Antonius HONSSDORFF und von Agatha Christina LUCK, heiratete Johann Heinrich 
SEBASTIANI am 23. November 1717 in luth. Kb. Lauterecken (geboren im Jahre 1679 in 
Weimar und gestorben am 02. Januar 1738 in Annweiler, Sohn von N.N.m SEBASTIANI). -----
-------- 
150 : Hans Jacob SCHUPPMANN, geboren im Jahre 1690, Schulmeister, heiratete Maria 
Catharina WEIßHAAR (geboren am 10. Januar 1696 in Saarbrücken und gestorben am 13. 
März 1761 in St. Johann, Tochter von Hanß Sebastian WEIßHAAR und von Anna Catharina 
SIEBENPFEIFER). (Notizen : Schulmeister zu Heusweiler, dann Fechingen.) ------------- 
151 : Maria Catharina WEIßHAAR, geboren in Saarbrücken am 10. Januar 1696, getauft in 
Saarbrücken am 13. Januar 1696, Wwe. von Ehresmann, Jacob, gestorben in St. Johann am 
13. März 1761, Tochter von Hanß Sebastian WEIßHAAR und von Anna Catharina 
SIEBENPFEIFER, heiratete Hans Jacob SCHUPPMANN (geboren im Jahre 1690). ------------- 
152 : Johann Theobald KURTZ, geboren im Jahre 1678, getauft (konf. 1694) in St. Johann, 
Leinenwebermeister, gestorben in Völklingen am 04. September 1749, Sohn von Christoph 
KURTZ und von Elisabeth LÜTZENBURGER, heiratete 
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(1.) Anna Johannetta KUNKEL am 22. April 1704 in Völklingen (geboren am 07. Dezember 
1679 in Völklingen und gestorben am 03. Oktober 1720 in Völklingen, Tochter von Hanß 
Velten KUNKEL und von Anna Catharina HUBER), 
(2.) Eva Margaretha KLICKER am 15. April 1721 in Völklingen (geboren am 22. Februar 1693 
in Völklingen und gestorben am 16. März 1774 in Gersweiler, Tochter von Johann Andreas 
KLICKER und von Anna Christina LEBER). 

(Notizen : Zusätzl. Berufe: Herrschaftlicher Meyer, Gerichtsmann. (LA 22/3275) 1741: Curtz 
Hanß Töbalt, Meyer zu Völklingen, luth., 65 Jahre. Vermögen: mittelmäßig. 2 Häuser, 2 Pferde, 
2 Ochsen, 30 M Ackerland, 14 M Wiesen, 1 1/2 M Gärten. Schulden 62 Gulden. Kurtz Hanß 
Diebold, Meyer, genannt 25.05.1744 - Schatzung der Wehrder Bruchwiesen in Flur - Grenz - 
Weide- Forstsachen (LA 22/3009) (1693 - 1787 - 1791) ) 
------------- 
153 : Eva Margaretha KLICKER, geboren in Völklingen am 22. Februar 1693, gestorben in 
Gersweiler am 16. März 1774, Tochter von Johann Andreas KLICKER und von Anna 
Christina LEBER, heiratete Johann Theobald KURTZ am 15. April 1721 in Völklingen 
(geboren im Jahre 1678 und gestorben am 04. September 1749 in Völklingen, Sohn von 
Christoph KURTZ und von Elisabeth LÜTZENBURGER). 

(Notizen : Nach dem Alter müßte Eva die am 27. März 1691 getaufte Klicker, Anna 
Margaretha sein. Bei der Heirat wie auch bei Taufen der Kinder wurde sie Eva Margaretha 
genannt. ) 
------------- 
154 : Johann Heinrich WAGNER, geboren in Völklingen am 24. August 1709, getauft in 
Völklingen am 24. August 1709, Hufschmiedemeister in Völklingen, gestorben in Völklingen am 
08. März 1774, Sohn von Hans Konrad WAGNER jun. und von Margarethe Elisabetha 
ENGELMANN, heiratete Agnes KECK am 25. Oktober 1731 in Eningen (geboren am 14. 
September 1705 in Eningen und gestorben am 27. Oktober 1790, Tochter von Johannes 
KECK und von Agnes LEUTZ). 

(Notizen : ± 10.03.1774 Vk., oo 21.05.1731 lt. SCHEERER Helmut, Wadgassen.) --
----------- 
155 : Agnes KECK, geboren in Eningen am 14. September 1705, gestorben am 27. Oktober 
1790, Tochter von Johannes KECK und von Agnes LEUTZ, heiratete Johann Heinrich 
WAGNER am 25. Oktober 1731 in Eningen (geboren am 24. August 1709 in Völklingen und 
gestorben am 08. März 1774 in Völklingen, Sohn von Hans Konrad WAGNER jun. und von 
Margarethe Elisabetha ENGELMANN). 

(Notizen : ± 29.10.1790 Vk., 85 J 1 M 10 T. Eningen liegt unterhalb Achelm bei 
Reutlingen/Württemberg) 
------------- 
156 : Johann Nikolaus FORSTER, geboren in Welschbach/Ottweiler im Jahre 1705, Landwirt 
und Hofbeständer in / zur Beeder Mühle, gestorben in Völklingen am 16. März 1772, Sohn von 
Lorentz FORSTER und von Sidonia FORSTERIN, heiratete 
(1.) Christina Elisabetha WINTER am 18. Januar 1733 in Homburg (geboren im Jahre 1710 
und gestorben am 20. April 1739, Tochter von Johann Jacob WINTER und von Anna Maria 
WINTERIN), 
(2.) N.N. FORSTERIN im Jahre 1759 in Homburg (geboren im Jahre 1720 in gew. 1720). 
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(Notizen : ± 17.03.1772 Völklingen (nach RIX 399). FORSTER> nach G. PITZ I oo Homburg 
18.1.1733 !, + 16.3.1772! in Völklingen. Kontrolle von R. KLEIN > Nachtrag von Pfr. RUG am 9. 
April 1979 bei "ZICKWOLF" oo mit Christiane Elisabeth WINTER am 14. Febr. 1733. Weiter > 
ZICKWOLF schreibt: Cop: am 18. Januar 1733 und blind gestorben am 16. März 1772 in 
Völklingen. ) 
------------- 
157 : Christina Elisabetha WINTER, geboren im Jahre 1710, gestorben am 20. April 1739, 
Tochter von Johann Jacob WINTER und von Anna Maria WINTERIN, heiratete Johann 
Nikolaus FORSTER am 18. Oktober 1733 (geboren im Jahre 1705 in Welschbach/Ottweiler 
und gestorben am 16. März 1772 in Völklingen, Sohn von Lorentz FORSTER und von 
Sidonia FORSTERIN). 
------------- 
158 : Johann Leonhard HUBIG, geboren in Völklingen am 29. Juni 1715, Schneidermeister, 
gestorben in Völklingen am 20. Februar 1757, Sohn von Hanß Theobald HUBIG und von Maria 
Catharina LÜTZENBURGER, heiratete Anna Margaretha KURTZ am 24. Februar 1740 in 
Völklingen (geboren am 12. Juli 1716 in Völklingen und gestorben am 14. März 1780 in 
Völklingen, Tochter von Johann Sebastian KURTZ und von Anna Angelika REPPERT). ----------
--- 
159 : Anna Margaretha KURTZ, geboren in Völklingen am 12. Juli 1716, gestorben in 
Völklingen am 14. März 1780, Tochter von Johann Sebastian KURTZ und von Anna Angelika 
REPPERT, heiratete Johann Leonhard HUBIG am 24. Februar 1740 in Völklingen (geboren am 
29. Juni 1715 in Völklingen und gestorben am 20. Februar 1757 in Völklingen, Sohn von Hanß 
Theobald HUBIG und von Maria Catharina LÜTZENBURGER). 
------------- 
256 : Hans Velten KLEIN, geboren in Hilschbach um 1629, gestorben in Dilsburg um 1678, 
Sohn von Caspar KLEIN und von Margaretha EVEN, heiratete Apollonia MEYER im Jahre 
1655 in Dilsburg (um 1655) (geboren im Jahre 1630 in Dilsburg und gestorben im Jahre 1688 
in Kölln, Tochter von Endres (Andreas) MEYER). 
(Notizen : KLEIN Hans Velten, Dilsburg, * Hilschbach, † zwischen 1677 und 1679, geheiratet 
nach 1655) 
------------- 
257 : Apollonia MEYER, geboren in Dilsburg im Jahre 1630, gestorben in Kölln im Jahre 
1688, Tochter von Endres (Andreas) MEYER, heiratete Hans Velten KLEIN (geboren im 
Jahre 1629 in Hilschbach um 1629 und gestorben im Jahre 1678 in Dilsburg um 1678, Sohn 
von Caspar KLEIN und von Margaretha EVEN). 

(Notizen : MEYER (Maier) Apollonia, (T. v. Endres (Andreas) Mayer, Dilsburg). Sie war 1655 
noch ledig. Sterbereg. eKb Kölln, dritte Eintragung: Ao 1688 Hans Velten Klein von Dilsberg 
seine hinterlassene Wittib Appel begraben. Im Renovaturprotokoll Dilsburg 1684 wird Apollonia 
als Tochter von MEYER WOLFF zu Dilsburg bezeichnet. Die zeitgenössischen 
Probsteiprotokolle aber ergeben, daß sie die Enkelin von Meyer Wolff und T.v. Endres Meyer 
war (Rug). [ nach LUCKENBILL 2083 heißt der Vater von Apollonia Meyer > WOLFF Meyer 
und nicht wir in der Personenkartei > ENDRES Meyer ! ] WOLFF ist trotzdem der Großvater !) 
------------- 
258 : Hans Heinrich BECKER, geboren in Etzenhofen um 1625 , gestorben in Etzenhofen am 
31. Dezember 1689, Sohn von Nickel BECKER und von Ottilie BECKER, heiratete Gertraud 
GROß im Jahre 1650 um 1650 (geboren im Jahre 1630 in Dilsburg (Schwalbach ?) und 
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gestorben im Jahre 1691 in + vor dem 15.6.1691, Tochter von Jakob GROSS und von Clara 
GROSSIN). 
------------- 
259 : Gertraud GROß, geboren in Dilsburg (Schwalbach ?) im Jahre 1630, gestorben vor 
dem 15.6.1691 im Jahre 1691, Tochter von Jakob GROSS und von Clara GROSSIN, 
heiratete Hans Heinrich BECKER (geboren im Jahre 1625 in Etzenhofen um 1625 und 
gestorben am 31. Dezember 1689 in Etzenhofen, Sohn von Nickel BECKER und von Ottilie 
BECKER). 
------------- 
260 : Georg FRANZ, geboren am 31. Januar 1631, Meyer, Gerichtsmann, gestorben in 
Völklingen ( ±17.1.1708) am 17. Januar 1708, Sohn von Peter FRANZ und von Eva 
UNBEHEND, heiratete Christina KLÄS im Jahre 1665 (geboren am 23. November 1641 in 
Malstatt und gestorben am 18. März 1721 in Völklingen, Tochter von Hans Velten KLÄS und 
von Margaretha SCHEFFER). 
(Notizen : 77J - 2 Wochen ) 
------------- 
261 : Christina KLÄS, geboren in Malstadt am 23. November 1641, getauft in St. Johann am 
23. November 1641, gestorben in Völklingen am 18. März 1721, Tochter von Hans Velten 
KLÄS und von Margaretha SCHEFFER, heiratete Georg FRANZ im Jahre 1665 (geboren am 
31. Januar 1631 und gestorben am 17. Januar 1708 in Völklingen (+ - 17.1.1708), Sohn von 
Peter FRANZ und von Eva UNBEHEND). 
------------- 
262 : Hans Georg HUBER, geboren ca. 1637/38, Glasmachermeister in Glashütte Klarenthal, 
gestorben in Klarenthal am 09. April 1726, Sohn von Hans HUBER, heiratete Anna Magdalena 
FRANZ (geboren im Jahre 1640 in gew. 1640). 

(Notizen : ± 09.04.1726 Völklingen, 88 Jahre - 3 Wochen, genannt in der Gründungsurkunde 
vom 9.2.1662, dem Freiheitsbrief vom 12.8.1688 und im Zinsregister vom 13.5. 1705 (LA 
22/2690).) 
------------- 
263 : Anna Magdalena FRANZ, geboren (gewählt) 1640, heiratete Hans Georg HUBER 
(geboren ca. 1637/38 und gestorben am 09. April 1726 in Klarenthal, Sohn von Hans 
HUBER). (Notizen : Patin 27.2.1676 (eB), 15.07.1703 Völklingen u. 16.3.1704 Völklingen 
(eV)) 
------------- 
264 : Hanß Velten KUNKEL, geboren in Trarbach/Mosel am 15. Mai 1646, Schmied-
Brudermeister, gestorben in Völklingen (76 J 6 M 2 W) am 01. Dezember 1722, Sohn von 
Görg KUNKEL und von Maria Elisabetha SCHLOSSER, heiratete Anna Catharina HUBER 
am 25. Juli 1670 in Völklingen (geboren im Jahre 1649 und gestorben am 10. Oktober 1718 in 
Völklingen, Tochter von Peter Johann HUBER). 

(Notizen : Hanß Velten Kunkel, Schmiedemeister u. Wagner, Zunft-, und Brudermeister. Nahm 
am 15.1.1672 die halbe Zunft an, am 20.4.1678 die ganze Zunft, kann also nach seiner 
Gelegenheit sein Handwerk in den Städten treiben. Sein Handwerkszeichen, ein Hufeisen mit 
einer Schmiedezange mit V, wahrscheinlich Völklingen. Er fuhr Steine zu Wasser nach der 
Stadt u. Festung Saarlouis. Erwirbt am 3.3.1692 die Crentzers Vogtei in Straßen im Köllertal 
von dem Schmied Philipp . Nickel Laux von Straßen mit 9 3/4 M .Stammvater der Familie 
KUNKEL und aller Namensträger in "Völklingen: P.P. 22/6702 - 3.3.1692. ) ------------- 
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265 : Anna Catharina HUBER, geboren im Jahre 1649, gestorben in Völklingen am 10. 
Oktober 1718, Tochter von Peter Johann HUBER, heiratete Hanß Velten KUNKEL am 25. 
Juli 1670 in Völklingen (geboren am 15. Mai 1646 in Trarbach/Mosel und gestorben am 01. 
Dezember 1722 in Völklingen (76 J 6 M 2 W), Sohn von Görg KUNKEL und von Maria 
Elisabetha SCHLOSSER). 
------------- 
266 : Hans Georg KURTZ, geboren in Wehrden im Jahre 1652, getauft (konf. 1666) in 
Saarbrücken, Fischerjung im Schloß von Saarbrücken in P.P. 391-392, 24.4.1699, gestorben im 
Jahre 1691, Sohn von Nicolaus KURTZ und von N.N. KURTZIN, heiratete Susanna WAGNER 
in Fürstenhausen (geboren im Jahre 1645 in Völklingen und gestorben im September 1691 in 
Völklingen, Tochter von Nickel WAGNER und von Gertrud WAGNERIN). 

(Notizen : Blatt 10, Inhaltlich: Eine Zusammenstellung dessen, was die beiden Kinder Weiland 
KURTZ Georg, Fischer und Susann Wagners zu erhalten haben. Zusammen 181 fl 8 alb 6 Pfg. 
Der Vormundt ist Georg Frantz. 
Blatt 11, folgt eine Ähnliche Zusammenstellung des Antheils, welches auf das eine der beiden 
Kinder, das aber hier nicht Anna Margat hat, wie früher sonder Anna Gertraud genannt wird 
und an Hans Caspar KUNKEL verheiratet war, fiel zusammen 166 fl 17 alb 2 Pfg folgen noch 
weitere Bestimmungen. Dabei ein kleiner Zettel von der Hand der Gräfin Eleonora Clara , 
interessant wegen des Namens. Es folgen nun noch einer Reihe von Quittungen über 
Zahlungen die KUN WAGNER geleistet. Geht daraus hervor, daß Hans Kaspar KUN, der die 
Anna Gertrudt heiratete, der Sohn von Hans Velten KUNKEL war. ) 
------------- 
267 : Susanna WAGNER, geboren in Völklingen im Jahre 1645, gestorben in Völklingen im 
September 1691, Tochter von Nickel WAGNER und von Gertrud WAGNERIN, heiratete 
(1.) Hans Georg KURTZ in Fürstenhausen (geboren im Jahre 1652 in Wehrden und 
gestorben im Jahre 1691, Sohn von Nicolaus KURTZ und von N.N. KURTZIN), 
(2.) Johannes KARRENBAUER in Püttlingen (geboren im Jahre 1660 in ~ 1660, Sohn von 
Franz KARRENBAUER und von Appolonia FRANZ). 

(Notizen : Die zwei Kinder der Tochter Susanne von Nickel WAGNER sind lt. Nachlaßakte LA 
22/2413 a.) Anna Marg.(at) gen. Anna Gerdruthe b.) Hans Bastian > Johannes Sebastian. [ LA 
= Landesarchiv Saarbrücken ] Johannes Sebastian ist bei RIX 980 KURTZ Hans Georg (Hans 
Fischer), "Fischerjung" im Schloß von Saarbrücken (P.P. 391 - 392, 24.4.1699) [ P.P. = Probstei 
- Protokolle ] aufgeführt aber mit Verweis auf RIX 997.7 KURTZ Christoph. In beiden 
Aufzeichnungen als gleiche Person ! Prüfung LUCK. Nr. 4266 f.f. ! 
Der Vater von Susanne, Nickel WAGNER, wurde Strohnickel genannt. Anmerkung zu 
Strohschneider: „Zu dieser Zeit waren die Dächer mit Stroh gedeckt, und der Strohschneider 
schnitt sie kunstgerecht zu.“) 
------------- 
268 : Johann Andreas KLICKER, geboren in Saarbrücken am 28. April 1662, getauft am 28. 
April 1662, Metzgermeister, gestorben in Völklingen am 22. Juli 1736, Sohn von Johann 
Andreas KLICKER und von Anna Maria FÜHRER, heiratete 
(1.) Maria Katharina BECKER am 06. Februar 1685 in St.Johann (geboren am 21. April 1650 
in Völklingen und gestorben am 15. Dezember 1689 in Völklingen, Tochter von Nikolaus 
BECKER und von Maria Katharina WELLINGER), 
(2.) Anna Christina LEBER am 25. Juni 1690 in Völklingen (geboren im Jahre 1666 in 
Völklingen und gestorben am 08. Juli 1700 in Völklingen, Tochter von Leonhard LEBER und 
von Margaretha LEBERIN), 
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(3.) Anna Dorothea THOMAE am 30. November 1700 in Enkirch/Mosel (geboren am 18. 
Dezember 1668 in Enkirch/Mosel und gestorben am 18. Oktober 1744 in Völklingen, Tochter 
von Matthias THOMAE und von Anna Margaretha ANGST). 
(Notizen : III. Heirat am 30.11.1700 mit THOMAE, Anna Dorothea, aus Enkirch/ Mosel.) ----
--------- 
269 : Maria Katharina BECKER, geboren in Völklingen am 21. April 1650, gestorben in 
Völklingen am 15. Dezember 1689, Tochter von Nikolaus BECKER und von Maria Katharina 
WELLINGER, heiratete Johann Andreas KLICKER am 25. Juni 1680 in Völklingen (geboren 
am 28. April 1662 in Saarbrücken und gestorben am 22. Juli 1736 in Völklingen, Sohn von 
Johann Andreas KLICKER und von Anna Maria FÜHRER). 
(Notizen : Wwe. von Bonaton Blasius, Wadgassen) 
------------- 
270 : Lorenz LÜTZENBURGER, geboren im Jahre 1656, gestorben in Völklingen am 18. 
Januar 1719, Sohn von Kaspar LÜTZENBURGER und von N.N. LÜTZENBURGERIN, 
heiratete Anna Gertraud KARRENBAUER im Jahre 1684 in < 1684 (geboren ca. 1660 in 
Püttlingen, Tochter von Franz KARRENBAUER und von Appolonia FRANZ. 

(Notizen : nach RUG: Ehefrau: Anna Gertr. , nach G.PITZ oo vor 1685. LA 22/5475 Seite 325 
vom 16.4.1705 und CD PP33-60: Johannes KARRENBAUER von Püttlingen verpfändet 
seinem Bruder Velten KARRENBAUER zu Völklingen sein gebührend Viertel an Gärten, 
Feldern usw. auf Völklinger Bann, wie er solches von seinem Vater sel. weil. Franz 
KARRENBAUER ererbt, für 66 flbz 20 alb. Franz KARRENBAUER hatte also 4 Kinder u.a. 
Johannes, Valentin und Anna Gerdrud, weiter am 16.4.1705: Velten Karrenbauer bekennt, 
dass er seinem Schwager Lorentz LÜTZENBURGER von Fürstenhausen aus dieser 
Pfandschaft Überlassen habe 1 1/2 Fuder von ihrer gemeinsamen Erbwise von 3 Fuder an 
einem Stück für 18 fl 22 1/2 alb die Lorentz LÜTZENBURGER seinem Schwager Johannes 
KARRENBAUER gegeben und also von den 66 fl 20 alb abzuziehen sind.) 
------------- 
271 : Anna Gertraud KARRENBAUER, geboren ca. 1660 in Püttlingen , Tochter von Franz 
KARRENBAUER und von Appolonia FRANZ, heiratete Lorenz LÜTZENBURGER im Jahre 
1680 < 1684 (geboren im Jahre 1656 und gestorben am 18. Januar 1719 in Völklingen, Sohn 
von Kaspar LÜTZENBURGER und von N.N. LÜTZENBURGERIN). 
------------- 
272 : Johann Jakob GROSS, geboren in ca. 1639 im Jahre 1639, Schmied, Gerichtsmann in 
Bietschied, gestorben in Bietschied (+ - 7.7.1714, 75 am 07. Juli 1714, Sohn von Jakob 
GROSS, heiratete (1.) Barbara KUHN (Chun) im Jahre 1650 in vor 1660 (geboren im Jahre 
1631 in Fürstenhausen um 1631, Tochter von Jacob KUHN (Chun) und von Gertrud (Barbara) 
WEYERBAUER), (2.) N.N.w GROSSIN im Jahre 1674 in um 1674 (geboren im Jahre 1650 in 
gew. 1650). 
------------- 
273 : N.N.w GROSSIN, geboren in gew. 1650 im Jahre 1650, heiratete Johann Jakob GROSS 
im Jahre 1674 in um 1674 (geboren im Jahre 1639 in ca. 1639 und gestorben am 07. Juli 1714 
in Bietschied (+ - 7.7.1714, 75, Sohn von Jakob GROSS). 
-------------- 
292 : Hans Peter PFEIFER, geboren im Jahre 1658, Wagner u. Meyer (1695) in Saarbrücken, 
gestorben in Saarbrücken am 27. März 1726, Sohn von Johann Michel PFEIFER, heiratete 
Anna Martha KARCHER am 24. April 1685 in Saarbrücken (geboren am 01. April 1659 in 
Saarbrücken und gestorben am 26. Januar 1737 in Saarbrücken, Tochter von Hans Thiebold 
KARCHER und von Catharina KARCHERIN). 
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(Notizen : Sohn von Johann Michel PFEIFFER von Gornhausen / Veldenz) 

------------- 
293 : Anna Martha KARCHER, geboren in Saarbrücken am 01. April 1659, gestorben in 
Saarbrücken am 26. Januar 1737, Tochter von Hans Thiebold KARCHER und von Catharina 
KARCHERIN, heiratete Hans Peter PFEIFER am 24. April 1685 in Saarbrücken (geboren im 
Jahre 1658 und gestorben am 27. März 1726 in Saarbrücken, Sohn von Johann Michel 
PFEIFER). 
------------- 
296 : N.N.m SEBASTIANI, geboren gew. 1650, Schuster in Weimar. 

------------- 
298 : Johann Antonius HONSSDORFF, geboren gewählt 1650, Pfarrer in Lauterecken und 
Weinburg / Elsaß, gestorben in Lauterecken am 21. August 1705, Sohn von Georg Nicolaus 
HONSSDORFF, heiratete Agatha Christina LUCK am 30. November 1682 (geboren im Jahre 
1660 in gew.1660, Tochter von Paul LUCK). 
(Notizen : auch Pfarrer in Weinburg / Elsaß. Heirat: 30.11.1682. Quelle: Dr. Gerhard HEIN, 
Ingweiler vor 1700 > Seite 73) 
------------- 
299 : Agatha Christina LUCK, geboren gew.1660, Tochter von Paul LUCK, heiratete Johann 
Antonius HONSSDORFF (geboren im Jahre 1650 (gewählt) und gestorben am 21. August 
1705 in Lauterecken, Sohn von Georg Nicolaus HONSSDORFF). 

(Notizen : Vater: Paul LUCK, Pfarrer in Ingweiler/ Elsaß Quelle: Dr. HEIN, Ingweiler vor 1700, 
Seite 73) 
------------- 
302 : Hanß Sebastian WEIßHAAR, geboren im Jahre 1670, Glöckner in Saarbrücken, Sohn 
von Hanß Conrad WEISSHAAR und von Apollonia STAUDENROTH, heiratete Anna 
Catharina SIEBENPFEIFER (geboren im Jahre 1670, Tochter von Marcellus 
SIEBENPFEI FER). 

(Notizen : nach G. Pitz: * 1644, zum III.mal verheiratet in Saarbrücken am 28.01.1692 mit 
Siebenpfeifer, Anna Catharina) 
------------- 
303 : Anna Catharina SIEBENPFEIFER, geboren im Jahre 1670, Tochter von Marcellus 
SIEBENPFEIFER, heiratete Hanß Sebastian WEIßHAAR (geboren im Jahre 1670, Sohn von 
Hanß Conrad WEISSHAAR und von Apollonia STAUDENROTH). 
------------- 
304 : Christoph KURTZ, geboren in Wehrden im Jahre 1640, Gemeinsmann in / zu Völklingen 
und Wehrden, gestorben in ~ 1688 (ev) im Jahre 1688, Sohn von Konrad KURTZ und von 
Engel BRÜCK, heiratete Elisabeth LÜTZENBURGER (geboren im Jahre 1640 in Völklingen 
und gestorben am 30. April 1724 in Völklingen, Tochter von Daniel LÜTZENBURGER und von 
Margarethe LÜTZENBURGERIN). 

(Notizen : nach RIX 979 > 11 Kinder. Vermutlich zweimal verheiratet, erste Ehefrau 
unbekannt. Es kann mit ziemlicher Sicherheit angenommen werden, daß Elisabeth 
LÜTZENBURGER (2. Ehefrau) die Mutter der Kinder 3 bis 11 war. Elisabeth ist die Tochter 
von Daniel LÜTZENBURGER. 
----------- 
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305 : Elisabeth LÜTZENBURGER, geboren in Völklingen im Jahre 1640, gestorben in 
Völklingen am 30. April 1724, Tochter von Daniel LÜTZENBURGER und von Margarethe 
LÜTZENBURGERIN, heiratete Christoph KURTZ im Jahre 1667 in < 1667 Völklingen 
(geboren im Jahre 1640 in Wehrden und gestorben im Jahre 1688 in ~ 1688 (ev), Sohn von 
Konrad KURTZ und von Engel BRÜCK). 

(Notizen : ± 30.04.1724 Völklingen, 84 Jahre evang., oo vor 1667 in Völklingen.) --
----------- 
306 : Johann Andreas KLICKER, geboren in Saarbrücken am 28. April 1662, getauft am 28. 
April 1662, Metzgermeister, gestorben in Völklingen am 22. Juli 1736, Sohn von Johann 
Andreas KLICKER und von Anna Maria FÜHRER, heiratete 
(1.) Maria Katharina BECKER am 06. Februar 1685 in St.Johann (geboren am 21. April 1650 
in Völklingen und gestorben am 15. Dezember 1689 in Völklingen, Tochter von Nikolaus 
BECKER und von Maria Katharina WELLINGER), 
(2.) Anna Christina LEBER am 25. Juni 1690 in Völklingen (geboren im Jahre 1666 in 
Völklingen und gestorben am 08. Juli 1700 in Völklingen, Tochter von Leonhard LEBER und 
von Margaretha LEBERIN), 
(3.) Anna Dorothea THOMAE am 30. November 1700 in Enkirch/Mosel (geboren am 18. 
Dezember 1668 in Enkirch/Mosel und gestorben am 18. Oktober 1744 in Völklingen, Tochter 
von Matthias THOMAE und von Anna Margaretha ANGST). 
(Notizen : III. Heirat am 30.11.1700 mit THOMAE, Anna Dorothea, aus Enkirch/ Mosel.) 

307 : Anna Christina LEBER, geboren in Völklingen im Jahre 1666, gestorben in Völklingen 
am 08. Juli 1700, Tochter von Leonhard LEBER und von Margaretha LEBERIN, heiratete 
Johann Andreas KLICKER am 25. Juni 1690 in Völklingen (geboren am 28. April 1662 in 
Saarbrücken und gestorben am 22. Juli 1736 in Völklingen, Sohn von Johann Andreas 
KLICKER und von Anna Maria FÜHRER). 
------------- 
308 : Hans Konrad WAGNER jun., geboren in ~ 1679/80 Völklingen im Jahre 1679, getauft in 
konf. 1723 Vk. 13 Jahre, Schmiedemeister u. Gerichtsschöffe, gestorben in Völklingen am 04. 
März 1763, Sohn von Johann Conrad WAGNER sen. und von Anna Barbara WAGNERIN, 
heiratete Margarethe Elisabetha ENGELMANN am 17. Januar 1707 in Völklingen (geboren im 
Jahre 1684 in Völklingen und gestorben am 03. Dezember 1742 in Völklingen, Tochter von Hanß 
Jakob ENGELMANN und von Maria Margaretha FRANZ). 
(Notizen : 84 Jahre alt, Wagner, Johann (Hanß) Conrad, am 3. Oktober1707 als Meister in die 
Zunft aufgenommn. (Zunftbuch der Hufschmiede und Wagner). Genannt am 25. April 1744 (LA 
22/3009) bei der Schatzung der Wehrdener Bruchwiesen.) 
------------- 
309 : Margarethe Elisabetha ENGELMANN, geboren in Völklingen im Jahre 1684, getauft in 
konf. 1698 in Völklingen, gestorben in Völklingen am 03. Dezember 1742, Tochter von Hanß 
Jakob ENGELMANN und von Maria Margaretha FRANZ, heiratete Hans Konrad WAGNER jun. 
am 17. Januar 1707 in Völklingen (geboren im Jahre 1679 in ~ 1679/80 Völklingen und 
gestorben am 04. März 1763 in Völklingen, Sohn von Johann Conrad WAGNER sen. und von 
Anna Barbara WAGNERIN). 
(Notizen: ± 3.12.1742 Vk., 58 Jahre alt, konfirmiert mit 13 Jahren, daher Geburtsjahr 1684/85 
weil auch 58 J.) 
------------- 
310 : Johannes KECK, geboren in Eningen am 13. November 1681, Bäcker u. Schäfer in 
Eningen, gestorben in Eningen am 11. Juli 1724, Sohn von Michael KECK und von Barbara 
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KNAPP, heiratete Agnes LEUTZ am 31. Juli 1703 in Eningen (geboren am 18. Juni 1682 in 
Eningen und gestorben am 23. November 1727 in Eningen, Tochter von Johann LEITZE und 
von Eva VALLET). 
------------- 
311 : Agnes LEUTZ, geboren in Eningen am 18. Juni 1682, gestorben in Eningen am 23. 
November 1727, Tochter von Johann LEITZE und von Eva VALLET , heiratete Johannes 
KECK am 31. Juli 1703 in Eningen (geboren am 13. November 1681 in Eningen und 
gestorben am 11. Juli 1724 in Eningen, Sohn von Michael KECK und von Barbara KNAPP). 
(Notizen : LEUTZ > LEITZE > LEITZIN) 
------------- 
312 : Lorentz FORSTER, geboren in Beeden/Homburg im Jahre 1667, gestorben in Beeden 
am 09. Mai 1752, Sohn von Johannes Wolfgang FORSTER und von Magdalena BONN, 
heiratete Sidonia FORSTERIN (geboren im Jahre 1685 und gestorben am 08. Oktober 1750 in 
Beeden). 
------------- 
313 : Sidonia FORSTER, geboren im Jahre 1685, gestorben in Beeden am 08. Oktober 1750, 
heiratete Lorentz FORSTER (geboren im Jahre 1667 in Beeden/Homburg und gestorben am 
09. Mai 1752 in Beeden, Sohn von Johannes Wolfgang FORSTER und von Magdalena 
BONN). 
------------- 
314 : Johann Jacob WINTER, geboren ca. 1680, Bäcker u. Wirt, heiratete 
(1.) Anna Maria WINTERIN (geboren im Jahre 1685 n ~1685), 
(2.) Anna Sybilla RÖDEL am 12. Oktober 1706 in Homburg (geboren am 07. Juni 1674 in 
Feil/Ebernburg). 
------------- 
315 : Anna Maria WINTERIN, geboren ~1685 i, heiratete Johann Jacob WINTER (geboren 
im Jahre 1680 ~ 1680). 
------------- 
316 : Hanß Theobald HUBIG, geboren in Niedersalbach im Jahre 1686, Schneider, gestorben in 
Völklingen am 09. Januar 1738, Sohn von Christian HUBIG und von Anna Catharina BÜCH, 
heiratete 
(1.) Maria Catharina LÜTZENBURGER am 04. Oktober 1710 in Kölln (geboren im Jahre 1689 
in Fürstenhausen und gestorben am 20. Juni 1763 in Völklingen, Tochter von Lorenz 
LÜTZENBURGER und von Anna Gertraud KARRENBAUER), 
(2.) Maria Susanna NIMMERFALL am 12. April 1735 in Völklingen (geboren am 05. Mai 1715 
in Völklingen und gestorben am 07. Februar 1803 in Völklingen, Tochter von Johannes 
NIMMERFALL und von Anna Eva THENES). 

(Notizen : 51 J 3 M , Leinenwebermeister, Brudermeister und Kirchenzensor) 
------------- 
317 : Maria Catharina LÜTZENBURGER , geboren in Fürstenhausen im Jahre 1689, 
gestorben in Völklingen am 20. Juni 1763, Tochter von Lorenz LÜTZENBURGER und von 
Anna Gertraud KARRENBAUER , heiratete Hanß Theobald HUBIG am 04. Oktober 1710 in 
Kölln (geboren im Jahre 1686 in Niedersalbach und gestorben am 09. Januar 1738 in 
Völklingen, Sohn von Christian HUBIG und von Anna Catharina BÜCH). 
------------- 
318 : Johann Sebastian KURTZ, geboren im Jahre 1679, Schneidermeister, gestorben in 
Völklingen am 30. Dezember 1739, Sohn von Christoph KURTZ und von Elisabeth 
LÜTZENBURGER, heiratete Anna Angelika REPPERT am 11. November 1704 in Völklingen 
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(geboren am 21. Oktober 1680 in Klarenthal-Glashütte und gestorben am 16. April 1734 in 
Völklingen, Tochter von Hans Georg REPPERT und von Anne Sybilla REPPERTIN. 

(Notizen : KURTZ wurde 61 Jahr, nachdem er tages zuvor unvorsichtigerweiß in der Scheuren 
von der Leiter gefallen, mithin eines jämmerlichen Todes gestorben. KURTZ Sebastian der 
schneider soll geben 10 t. gehet an auf den 1.1.1705 hierunter seyndt die 3 1/2 wegen 
Frohfreyheit mit begriffen. Ferner gibt Er da seine mit Erben den ...................Zinß von Ihres 
vatters weyl. m. Georg repperts .... [ LA 22/2690 von 1705]) 
------------- 
319 : Anna Angelika REPPERT, geboren in Klarenthal-Glashütte am 21. Oktober 1680, 
gestorben in Völklingen am 16. April 1734, Tochter von Hans Georg REPPERT und von Anne 
Sybilla REPPERTIN, heiratete Johann Sebastian KURTZ am 11. November 1704 in Völklingen 
(geboren im Jahre 1679 und gestorben am 30. Dezember 1739 in Völklingen, Sohn von 
Christoph KURTZ und von Elisabeth LÜTZENBURGER ). 
------------- 
512 : Caspar KLEIN, geboren ca. 1600 Hilschbach, gestorben in Hilschbach im Jahre 1655, 
Sohn von Thomas KLEIN und von Apollonia KLEININ heiratete Margaretha EVEN im Jahre 
1626 in Hilschbach (geboren im Jahre 1600 in Engelfangen, Tochter von Hans Peter EVEN 
und von Gertrud EVENIN). 

(Notizen : Verheiratet vor 1626 mit EVEN Margaretha. Tochter von Jung EVEN Peter aus 
dessen erster Ehe (RUG 849). KLEIN Caspar, Hilschbach, Geboren vermutlich bald nach 
1600, gestorben vor 1655, geheiratet vor 1626.) 
------------- 
513 : Margaretha EVEN, geboren in Engelfangen im Jahre 1600, Tochter von Hans Peter 
EVEN und von Gertrud EVENIN, heiratete Caspar KLEIN im Jahre 1626 in Hilschbach 
(geboren im Jahre 1600 in Hilschbach und gestorben im Jahre 1655 in Hilschbach, Sohn von 
Thomas KLEIN und von Apollonia KLEININ). 
------------- 
514 : Endres (Andreas) MEYER, geboren ca.1600, gestorben vor 1655 , Sohn von Wolff 
MEYER. 

(Notizen : nach LUCKENBILL 2083 heißt der Vater von Apollonia Meyer > WOLFF Meyer und 
nicht wir in der Personenkartei > ENDRES Meyer !) 
------------- 
516 : Nickel BECKER, geboren in Etzenhofen ? gesch. 1598 im Jahre 1598, Landwirt, Ackerer 
in Etzenhofen, gestorben vor 1634 , heiratete Ottilie BECKER im Jahre 1625 gew. 1625 
(geboren im Jahre 1599 in gesch. 1599 und gestorben im Jahre 1634 in Etzenhofen von 1629 
bis 1634, Tochter von Peter BECKER und von Catharina BECKER). 

(Notizen : übernimmt den Hausnamen seiner Frau BECKER Ottilie nach Einheiratung, lebt 
1629 noch , + vor 1634) 
------------- 
517 : Ottilie BECKER, geboren in gesch. 1599 , gestorben in Etzenhofen von 1629 bis 1634 
im Jahre 1634, Tochter von Peter BECKER und von Catharina BECKER, heiratete Nickel 
BECKER im Jahre 1625 (gewählt) (geboren im Jahre 1598 in Etzenhofen ? gesch. 1598 und 
gestorben vor 1634). 
------------- 
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518 : Jakob GROSS, geboren in Schwalbach ? um 1601 im Jahre 1601, gestorben in + um 
1630 im Jahre 1630, Sohn von Theobald der Ältere GROSS und von Beihel GROSS, 
heiratete Clara GROSSIN im Jahre 1625 in vor dem 17.3.1625 (geboren im Jahre 1605 in 
gesch. 1605 und gestorben im Jahre 1674 in † nach dem 18.6.1674). 
(Notizen : * um 1600 vermutlich in Schwalbach † zwischen 7.12.1628 und 7.5.1630) --
----------- 
519 : Clara GROSSIN, geboren in gesch. 1605 im Jahre 1605, gestorben in + nach dem 
18.6.1674 im Jahre 1674, heiratete Jakob GROSS im Jahre 1625 in vor dem 17.3.1625 
(geboren im Jahre 1601 in Schwalbach ? um 1601 und gestorben im Jahre 1630 in + um 
1630, Sohn von Theobald der Ältere GROSS und von Beihel GROSS). 
(Notizen : Saarländische Familienkunde Band VI) 
------------- 
520 : Peter FRANZ, geboren in Völklingen gew. 1610 im Jahre 1610, gestorben in † vor 1662, 
Sohn von Cuntz FRANZ und von Juliana FRANZIN, heiratete Eva UNBEHEND (geboren im 
Jahre 1610, Tochter von Paulus UUNBEHEND und von Barbel OSTER). 
------------- 
521 : Eva UNBEHEND, geboren im Jahre 1610, Tochter von Paulus UNBEHEND und von 
Barbel OSTER, heiratete Peter FRANZ (geboren im Jahre 1610 in Völklingen gew. 1610 und 
gestorben im Jahre 1662 in † vor 1662, Sohn von Cuntz FRANZ und von Juliana FRANZIN). --
----------- 
522 : Hans Velten KLÄS, geboren in Hilschbach im Jahre 1610, Hofmann des 
Oberamtmanns, gestorben im Jahre 1671, Sohn von Hans (Henrich) KLÄS und von Helene 
(Hille) CLESEN, heiratete 
(1.) Else LÖW (Altmeyer) im Jahre 1634 in < 1634 (geboren im Jahre 1615 in Sellerbach und 
gestorben im Jahre 1641 in < 1641, Tochter von Heinrich LÖW und von Catharina LÖWIN), 
(2.) Margaretha SCHEFFER im Jahre 1641 (geboren im Jahre 1620 in Engelfangen um 1620 
und gestorben im Jahre 1671 in nach Januar 1671, Tochter von Jacob SCHEFFER und von 
Catharina SIENEN). 

(Notizen : Velten, später Hofmann des Oberamtmannes Philipp Georg von Piesport zu 
Malstatt und Engelfangen, verheiratet zum II. mal mit Margarethe, Tochter von Scheffer 
Jacob und Sienen Katherine aus Malstatt. Glesges Hansen haus war 1684 noch unerbaut, 
doch war die Scheuer von KLEIN, Hans Jacob bewohnbar gemacht. 
Erbe der Vogtei war Velten, der Hofmann bzw. dessen Sohn Kläs Fernandus, Engelfangen. 
Glasges Hans hielt 3 Pferde. Hatte aber wenig Heuwachs auf dem Bann. (eKb. Kirchenbuch 
St.Johann). Beleg: (Hilschbach Vogtei 6). Renevatur Protokoll LAS 22 / 2706, Seite 48: 
„CLEEß Hansen Hauß modo Hans Jakob KLEYN .... CLEEß Hanßen Erb ist gewesen 
Ferndinand CLEEß von Engelfangen, der es vor etlichen Jahren an Jan SCHMIDT von 
Heußweiler verkauft und dieser es nachgehend an Hans Jakob KLEIN von Dillsburg 
transportiert, der es modo besitzet.“ Quelle: RUG 801 
------------- 
523 : Margaretha SCHEFFER, geboren in Engelfangen um 1620 im Jahre 1620, gestorben in 
nach Januar 1671 im Jahre 1671, Tochter von Jacob SCHEFFER und von Catharina SIENEN, 
heiratete Hans Velten KLÄS im Jahre 1641 in Hilschbach ? vor 1641 (geboren im Jahre 1610 in 
Hilschbach und gestorben im Jahre 1671, Sohn von Hans (Henrich) KLÄS und von Helene 
(Hille) CLESEN). 
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524: Hans HUBER, geboren in gew. 1600 im Jahre 1600, Glasmachermeister in 
Klarenthal.(Notizen : Glasmachermeister in Klarenthal, erwähnt 1662/88 in Gründungsurkunde 
und Freiheitsbrief (222690). Quelle: RIX 293 in "Die Einwohner von Klarenthal-Krughütte")  
------------- 
528 : Görg KUNKEL, geboren in Naßweiler im Jahre 1620, Sohn von Heinrich KUNKEL und 
von Dorothea KUNKELIN, heiratete Maria Elisabetha SCHLOSSER am 03. Oktober 1642 in 
Trarbach (geboren am 23. Februar 1623 in Trarbach, Tochter von Albertus SCHLOSSER und 
von Magret SCHLOSSERIN). 

(Notizen : Georg Kunkel war Soldat auf der Grevenburg in Trarbach an der Mosel. (1642-
1648). Georg Kunkel und Maria Elisabeth ziehen vermutlich nach Naßweiler und sind dort 
verzogen um 1697.) 
------------- 
529 : Maria Elisabetha SCHLOSSER, geboren in Trarbach am 23. Februar 1623, Tochter von 
Albertus SCHLOSSER und von Magret SCHLOSSERIN, heiratete Görg KUNKEL am 03. 
Oktober 1642 in Trarbach (geboren im Jahre 1620 in Naßweiler, Sohn von Heinrich KUNKEL 
und von Dorothea KUNKELIN). 
------------- 
530 : Peter Johann HUBER, geboren in Klarenthal gew. 1630 im Jahre 1630, Glasmeister, 
Sohn von Hans HUBER. 
(Notizen : Hans Peter von der Glashütte (Klarenthal)) 
------------- 
532 : Nicolaus KURTZ, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620, Bürger in Fürstenhausen, Sohn 
von Caspar KURTZ und von Catharina SCHÖNETTEN, heiratete N.N. KURTZIN (geboren im 
Jahre 1620 in gew. 1620). 

(Notizen : Eltern vermutlich Caspar KURTZ und SCHÖNETTEN Catharina. Quelle: 
FAETIBOLD, S. 118) 
------------- 
533 : N.N. KURTZIN, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620, heiratete Nicolaus KURTZ 
(geboren im Jahre 1620 in gew. 1620, Sohn von Caspar KURTZ und von Catharina 
SCHÖNETTEN). 
------------- 
534 : Nickel WAGNER, geboren in Völklingen im Jahre 1623, Strohschneider, Fährmann, 
gestorben in Berschweiler am 17. September 1691, Sohn von Hans Theobald WAGNER und 
von Catharina WEBER, heiratete Gertrud WAGNERIN (geboren im Jahre 1625). 

(Notizen : WAGNER, Nickel auch Strohnickel genannt. Ehefrau: Gertrud. Nach LUCKENBILL , 
Die Einw. der Grafschaft Saarbr. vor 1700, Nr.4266. Auch Quelle: SCHEERER Helmut, 
Wadgassen: Nickel * unbekannt (1623 ?)   † 17.09.1691 , 2. Ehe 1683 mit DÜRMES Apollonia  
sowie Anmerkung zu Strohschneider: Zu dieser Zeit waren die Dächer mit Stroh gedeckt, und 
der Strohschneider schnitt das Stroh kunstgerecht zu.  

Der „letzte“ WAGNER auf dem ererbten Bauernhof in Völklingen, Fürstenhausener-Str. war 
Karl WAGNER * 08.05.1891 † 31.12.1971 ein väterlicher Freund des Chronisten. Ich habe 
daher einige Daten über seine Vorfahren „zusammengetragen“. Rudolf Klein 

Pfarrer RUG schreibt bei Nennung der Familie WAGNER auf Seite 35 seiner 
Veröffentlichungen über Völklinger Familien: 
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In der Völklinger Meiereirechnung von 1622 (Staatsarchiv Koblenz) wird uns genannt 
Theobald Wagner. 
In derselben Rechnung lesen wir: S(n)innen Hans Eidam, Theodor Wagner, jetzt sein Sohn 
Hans gibt wegen seiner Frau Margaretha .... Als des Hans Wagners Sohn wird lt. 
Renovaturprotokoll (Bd. 2980 Koblenz) genannt Nickel Wagner: Theobals Hans, modo sein 
Sohn Nickel Wagner der Strohschneider. 
Nach Band 2982 Koblenz war 1685 nur Nickel Wagner als Namensträger in der Liste der 
Völklinger Bewohner genannt. 
Als dessen Sohn halte ich den Conrad Wagner, dessen erste Frau Anna Barbara am 
6.2.1690 stirbt. Von seiner zweiten Frau Margaretha, die am 15.3.1732, 67J. alt stirbt hat er 
noch einige Kinder gehabt. 

In den Aufzeichnungen der Probsteiprotokollen von Pfr. K.L. RUG ist zu lesen: 

Hier beginne ich heute, den 16. April 1951 zu Birkenfeld mit dem Exzerpieren des Bandes 
Abt. 22/2402 des Archives zu Koblenz. Dieser Band war so zermürbt, daß er nicht mehr 
versandtfähig und gebrauchstfähig war. Das erste drittel bestand nur aus Fetzen. 
Auf meine bitte hat sich das Archiv der großen Mühe und der Kosten unterzogen und diesen 
Band in drei einzelnen Teilbänden sorgfältig eingebettet, sodaß die Reste nun vor weiterem 
Zerfall gesichert sind. Viele Blätter sind zwar in Anfang des Schriftsatzen zerstört, sodaß der 
ganze Zusammenhang nicht mehr verdeutlicht wird, aber zum Teil durch ein noch 
vorhandenes Register zu identifizieren. 

Auf Blatt 228, PP, Rückseite, 3. May 1621, inhaltlich ist u.a. zu lesen: ....fürs ander erschienen 
wegen Wagner Theobalds Wittiben zu Völklingen Mergen ihr Sohn Hans, [ Hans WAGNER + 
vor 1630], der bekannte auch von ihrer und ihrer Miterben nemblich Schmidts Caspars vnd 
Caspars Kurzen [Caspar KURTZ] Haußfrau Catharinen wegen zu werden zu ihrem Teil ... 
verkauft zu haben Dietschen Peter zu Förstenhausen vnd Appeln d. Hausfr. ein Wiesenplatz in 
der Audersloch im Schissiters gelegen ............................... 41 gulden a. W. 

Da beim Tode von Nickel WAGNER kein Testament vorhanden war wurde von „Amts wegen“ 
die „Verlassenschaft“ festgestellt 

WAGNERS Inventarium aller Verlassenschaft (Exzerpiert > ausgezogen von Pfarrer 
Karl RUG) 

weyl. Nickel Wageners gewesenen Einwohner und Gemeinsmannes zu Völklingen , uffgericht 
(aufgezeichnet) den 24. Januar 1692 durch mich hierzu von gräfl. Herrschaft specialiter 
committiertwer POST... (Vom Wort durch mich an ist alles wieder durchgestrichen) 

Nickel WAGNER ist gestorben den Septembris verwischenen 1691 des Jahres und nachdem 
bishero dessen Verlassenschaft nicht geschrieben und aufgezeichnet worden, als ist auf 
herrschaftlichen gnädigsten Befehl solches ist geschehen wie folgt: 

Und weilen Nickel Wagner zum Erben hinterlassenen Hans Conrad seinen Sohn und dann 
seiner verstorbenen Tochter mit ihrem Mann Hans Fischer ( Hans Georg KURTZ, genannt 
Fischer,“ Fischerjung“ im Schloss von Saarbrücken > RIX 980 u. LUCK 2353) 
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erzeugten hinterlassenen zweyen Kinder als Anna Marg. und Hans Bastian, als diese 
Verlassenschaft zugleich unter beherteilt verteilt und verlost werden. 
Anfänglich ist aber der jetzige Meyer zu Völklingen Georg Franz bemehlter Waisen, Anna und 
Bastian zum Vormund bestellt und angenommen worden. Darauf ist gedachter Hans Conrad 
gegeben Handttreu an Eidestatt, erinnert und ermahnet worden, getreulich anzugeben, worin 
seines verstorbenen Vatters Verlassenschaft bestehe, welcher angegeben: 
Erstig an bahrem Geldt 20-9 Dublonen, 20-5 Dukaten, 1 Sonnenkrohnen, 12 Franzthaler, 
hiervon gebühren dem Hans Conrad das halbe und dessen verstorbene Schwester Susanne 
hinterlassenen Kindern, daß andere halbe Theil. An Kleidung, Leinenzeug, Bettwerk, 
Küchengeschirr und dergleichen Mobilien und Hausrath ist nichts sonderliches vorhanden 
gewesen, zumahlen die wenigen Kleidung vor den Kindern bereits verbraucht und sonsten das 
wenige Leinenzeug von ihrem Hans Conrad herkommt, als ihm der behten Kinder-Antel 
übergeben und zugeschätzet worden für 12 Gulden welche er bemelkten Kindern zu zahlen 
versprochen hat. 
Die Fährschiff und Geschirr belanget, weilen solches mit dem verstorbenen Vatter und 
dessen Sohn Conrad, zu gleiche theilen gemein gewesen, als haben zwei unmündigen 
Kindern nur ¼ Theil zu suchen, welches gedachten Hans Conrad übergeben und mit ihm 
dahin verglichen und vercarutirt worden, von melden beiden unmündigen Kindern davor 
geben 50 Gulden, welche er verspricht in nachfolgenden drei Zeiten zu entrichten, als 
nämlich of nächsten Michaelis des 1692 Jahr 15 Gulden, von da übers Jahr wieder 50 Gulden 
und die übrigen Gulden das Jahr danach. 
An Rindvieh, 4 Kühe und 1 ½ jähriges Kalwen hieraus sind 2 losgemacht, die besten Küh, so 
Hans Conrad gefallen und zwey geringere Küh, die so den zweyen unmündigen Kindern 
gefallen seind. Item 3 Geißen, und vierten Theil an den Böcken Hans Conrad geben soll, 2 
Thaler 4 ½ Gulden. Die Schweine belanget, so auch dem verstorbenen Vatter und dem Sohn 
gemein gewesen, ist verglichen das Hans Conrad seiner verstorbenen Schwester Susann 
hinterlassenen Kindern geben soll, an Geldt 10 Gulden und vor das Federvieh soller vor ihr 
Anteil geben 1 ½ florin an ihnen und binnen. Für Frucht und Heuh 15 florin. 
Item das Klafterholz ist noch zu teilen, wan es verkauft wird hat der Vormunder, denen 
unmündigen Kindern ihr Anteil zu berechnen. 
Ausständige Schulden: 
Erstlich Meister Böckelmann der Zimmermann zu Saarbr. ist schuldig geblieben 12 fl. Item 
Meister Müller, schuldig 21 fl. Item Charles von Gersweiler, ist schuldig 5 fl. Gesamt 38 fl. Von 
diesen Schulden kann eingetrieben, werden begühret für jeden Theile die Hälfte. Haus und 
Hofgeding: 
Samt den hinten gelegenen Gärten betreffend, dieselben der Vatter au seinem Todtbett im 
beisein ehrlicher Leut, soll mündig disponirt und gesagt haben, das Hans Conrad denen zwey 
unmündigen Kindern vor ihr Anteil geben soll, 100 Gulden, als ist es dabeigelassen undmit ihm 
Hans Conrad dahin verglichen wored, daß er solche 100 Gulden innerhalb 5 nacheinander 
folgenden Jahren, nämlich jedes Jahr 20 Gulden und daran of Martin dieses 1692 Jahres den 
Anfang machen und die 4 folgenden Jahre damit richtig behalten solle dabei vorbehaltendas, 
welches Gott gnädig verhüten wolle, innerhalb dieser genannten 5 Jahre das Haus durch 
Kriegsgefahr verunglücken sollte, als dann er, Hans Conrad denjenigen so an diesen 100 
Gulden nach Proportionen der Zeit und bemehlden Zielen noch zu zahlen ausständen, nicht 
schuldig sein solle, nachzuzahlen. 
Gärten, Wiesen, Acker und Bösche belanget, seindt solche noch zur Zeit nicht verteilt, sondern 
alle und jede wie solche im Renovaturprotokoll geschrieben und augezeichent seint, Ihm Hans 
Conrad zu genießen, also übergeben worden, daß er davon die herrschaftlichen 



 

 28 

und bisher gewöhnlichen Kriegsbeschwerungen entrichtet und denen zweyen Kindern vor ihr 
enthalt jährlich 15 Gulden zahlen solle, solange es beliebig sein wird...... 
Geschehen den 24. Jan. 1692 
Conrad Wagner Mathias Büch Georg Franz (Meyer) 
Hans Velten Kunkel (Handzeichen) 

Hier enden enden die Aufzeichnungen über Nickel WAGNER. Der Chronist 

------------- 
535 : Gertrud WAGNERIN, geboren im Jahre 1625, heiratete Nickel WAGNER (geboren im 
Jahre 1623 in Völklingen und gestorben am 17. September 1691 in Berschweiler, Sohn von 
Hans Theobald WAGNER und von Catharina WEBER). 

Die Mutter von Nickel Wagner war Catharina WEBER auch „CLAUSEN“ Catharina 

(Notizen : nach LINENWEBER, Kette ("CLAUSEN Catharina) * 1600 † 1630 Völklingen. Sie ist 
die Vorfahrin von WEBER, Saarstraße (alt) und Im Alten Brühl (neu). Im alten Brühl > ist eine 
Flurbezeichnung im 15-ten und 16-ten Jahrhundert. Die Schlosserei WEBER bzw. die Häuser 
der unteren Saarstraße wurde im Zuge der Bauarbeiten für die Federfabrik der Röchlingschen 
Eisen- und Stahlwerke abgerissen. (der Chronist Rudolf KLEIN wohnte Saarstraße 61). Dieter 
WOLF, von nebenan (ehemals Saarstraße 59) schreibt: " Mei Strooß, ja, wenn ich eich ebbes 
vun meiner Strooß vazehle soll, dann is das ebbes, was es garnimmeh gebt. Das heischt, do 
gebts kemmeh Heiser, die sinn, weil de Rechling meh Platz fier sei Betrieb gebraucht hat, 
allegar abgeriss wor." u.a. Quelle: Saarbrücker Zeitung 30.11.1999) 
------------- 
536 : Johann Andreas KLICKER, geboren in Saarbrücken am 18. Mai 1634, Hoffischer im Thal 
zu Saarbrücken, gestorben in Saarbrücken am 23. März 1674, Sohn von Johann Georg 
KLICKER und von Barbara KLICKERIN , heiratete Anna Maria FÜHRER am 11. Juni 1661 in 
Saarbrücken (geboren am 04. Juni 1634 in Saarbrücken und gestorben am 01. März 1674 in 
Saarbrücken, Tochter von Hans ("Lang-Hans") FÜHRER und von Maria FÜHRERIN (Lang)). --
----------- 
537 : Anna Maria FÜHRER, geboren in Saarbrücken am 04. Juni 1634, gestorben in 
Saarbrücken am 01. März 1674, Tochter von Hans ("Lang-Hans") FÜHRER und von Maria 
FÜHRERIN (Lang), heiratete Johann Andreas KLICKER am 11. Juni 1661 in Saarbrücken 
(geboren am 18. Mai 1634 in Saarbrücken und gestorben am 23. März 1674 in Saarbrücken, 
Sohn von Johann Georg KLICKER und von Barbara KLICKERIN). 
------------- 
538 : Nikolaus BECKER, geboren in Saarbrücken im Jahre 1626, Bäcker in der Neugasse zu 
Saarbrücken, gestorben in Saarbrücken am 28. Juni 1676, Sohn von Hans BECKER und von 
Margaretha KARCHER , heiratete Maria Katharina WELLINGER im Jahre 1647 in Saarbrücken 
(geboren am 14. März 1628 in Saarbrücken und gestorben am 19. März 1704 in St. Johann, 
Tochter von Henrich WELLINGER und von Meyet (Els) WELLINGERIN). 

(Notizen : Bäcker in der Neugasse zu Saarbrücken, + 28.06.1676 (Sohn von Hans BECKER 
und Margaretha); danach Sohn aus der 2. Ehe mit Margaretha KARCHER, so auch die KB-
Abschrift Sbr. und LUCKENBILL Nr. 291, andere Angabe: Sohn aus 1. Ehe mit Maria 
Margaretha WELLINGER; nochmals überprüfen, hier wird den Angaben von LUCKENBILL 
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gefolgt. Quellen: KREIS G., Die e.v. Familien von Saarbrücken u. St.Johann von 1600 bis 
1720, Nr. 98 ) 
------------- 
539 : Maria Katharina WELLINGER , geboren in Saarbrücken am 14. März 1628, getauft in 
Saarbrücken am 14. März 1628, gestorben in St. Johann am 19. März 1704, Tochter von 
Henrich WELLINGER und von Meyet (Els) WELLINGERIN , heiratete Nikolaus BECKER im 
Jahre 1647 in Saarbrücken (geboren im Jahre 1626 in Saarbrücken und gestorben am 28. 
Juni 1676 in Saarbrücken, Sohn von Hans BECKER und von Margaretha KARCHER). ---------
---- 
540 : Kaspar LÜTZENBURGER, geboren im Jahre 1635, gestorben in < 1694 im Jahre 1694, 
Sohn von Daniel LÜTZENBURGER und von Margarethe LÜTZENBURGERIN , heiratete N.N. 
LÜTZENBURGERIN (geboren im Jahre 1635 in gew. 1635). 

(Notizen : Kaspar´s Frau wird mit Vornamen, Anna, Margarethe und Magdalena angegeben. 
Quelle: AL RUG 604, Ehefrau: Marg. N.N.; Mtg FAETIBOLD: Ehefrau: Magdalena) 
------------- 
541 : N.N. LÜTZENBURGERIN geboren in gew. 1635 im Jahre 1635, heiratete Kaspar 
LÜTZENBURGER (geboren im Jahre 1635 und gestorben im Jahre 1694 in < 1694, Sohn 
von Daniel LÜTZENBURGER und von Margarethe LÜTZENBURGERIN). 
------------- 
542 : Franz KARRENBAUER, geboren im Jahre 1640, gen. GEISBAUER, gestorben in < 1675 
im Jahre 1675, Sohn von Chun GEISBAUER und von Sinn FRANZ, heiratete Appolonia FRANZ 
im Jahre 1660 in ~ 1660 (geboren im Jahre 1640). 

(Notizen : KARRENBAUER Franz, sonst GEISBAUER genannt, zu Völklingen, 1675 schon 
gestorben. LA 22/5475 Seite 325 vom 16.4.1705 und CD PP33-60: Johannes 
KARRENBAUER von Püttlingen verpfändet seinem Bruder Velten KARRENBAUER zu 
Völklingen sein gebührend Viertel an Gärten, Feldern usw. auf Völklinger Bann, wie er 
solches von seinem Vater sel. weil. Franz KARRENBAUER ererbt, für 66 flbz 20 alb. Franz 
KARRENBAUER hatte also 4 Kinder u.a. Johannes, Valentin und Anna Gerdrud.) 
------------- 
543 : Appolonia FRANZ, geboren im Jahre 1640, heiratete Franz KARRENBAUER im Jahre 
1660 in ~ 1660 (geboren im Jahre 1640 und gestorben im Jahre 1675 in < 1675, Sohn von 
Chun GEISBAUER und von Sinn FRANZ). 
------------- 
584 : Johann Michel PFEIFER, geboren in gew. 1610 im Jahre 1610. 
(Notizen : aus Gornhausen/Veldenz) 
------------- 
586 : Hans Thiebold KARCHER, geboren im Jahre 1620, Nagelschmied, gestorben in 
Saarbrücken (+ - 1.11.1683) am 01. November 1683, heiratete Catharina KARCHERIN 
(geboren im Jahre 1620 in gew. 1620 und gestorben am 07. Dezember 1689 in Saarbrücken 
(+ - 7.12.1689)). 
(Notizen : nach G.PITZ * 1620 !) 
------------- 
587 : Catharina KARCHRIN, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620, gestorben in Saarbrücken 
(+ - 7.12.1689) am 07. Dezember 1689, heiratete Hans Thiebold KARCHER (geboren im 
Jahre 1620 und gestorben am 01. November 1683 in Saarbrücken (± 1.11.1683)). 
(Notizen : nach G.PITZ + 7.12.1689 in Saarbrücken) 
------------- 
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596 : Georg Nicolaus HONSSDORFF, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620, Pfarrer in 
Veldentz. (Notizen : Quelle: Dr. Gerhard HEIN, Ingweile / Elsaß vor 1700 > Seite 73) ----
--------- 
598 : Paul LUCK, geboren in gew. 1630 im Jahre 1630, Pfarrer in Ingweiler / Elsaß. 

------------- 
604 : Hanß Conrad WEISSHAAR, geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1611, Glöckner in 
Saarbrücken, Sohn von Paulus WEISSHAAR und von Catharina WAGNER, heiratete 
Apollonia STAUDENROTH im Jahre 1638 in < 1638 Saarbrücken (geboren im Jahre 1610 in 
Saarbrücken ?, Tochter von Jacob STAUDENROTH und von Maria STAUDENROTHIN). 
------------- 
605 : Apollonia STAUDENROTH , geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1610, Tochter von 
Jacob STAUDENROTH und von Maria STAUDENROTHIN, heiratete Hanß Conrad 
WEISSHAAR im Jahre 1638 in < 1638 Saarbrücken (geboren im Jahre 1611 in Saarbrücken ?, 
Sohn von Paulus WEISSHAAR und von Catharina WAGNER). 
(Notizen : Patin 1631/33) 
------------- 
606 : Marcellus SIEBENPFEIFER, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620, Schneider in 
Bübingen, gestorben in Saarbrücken am 02. Juni 1680. 

(Notizen : Kinder: 1) Catharina * 1645, 2) Hans Barthel getauft 20.2.1661, 3) Gerdraud. zu 2. 
Hans Barthel SIEBENPFEIFER , Schneider und Meyer zu Saarbrücken 1700, wird Bürger 
11.2.1687, get. 20.2.1661, + 15.3.1740 ( Sohn von Marcllus S.) oo I. 3.1.1690 mit Rosina 
Margarethe BRÜCK, oo II. 23.1.1703 mit Anna Catharina Reuther. Quelle: LUCK 3850 ) --------
----- 
608 : Konrad KURTZ, geboren in Wehrden um 1600 im Jahre 1600, Leinenweber u. Schöffe, 
gestorben in Völklingen (97 J) am 29. Juni 1697, Sohn von Caspar KURTZ und von Catharina 
RÜCKEN, heiratete Engel BRÜCK (geboren im Jahre 1610 in gew. 1610). 
(Notizen : 1636 in den Krieg gezogen, versetzt Güter, löst sie 1659 wieder ein; oo um 1629 
mit Catharina N.N..) 
------------- 
609 : Engel BRÜCK, geboren in gew. 1610 im Jahre 1610, heiratete 
(1.) Konrad KURTZ (geboren im Jahre 1600 in Wehrden um 1600 und gestorben am 29. Juni 
1697 in Völklingen (97 J), Sohn von Caspar KURTZ und von Catharina RÜCKEN ), (2.) Peter 
KURTZ (geboren im Jahre 1610 in gew. 1610). 
------------- 
610 : Daniel LÜTZENBURGER, geboren in Völklingen im Jahre 1615, gestorben in < 1705 im 
Jahre 1705, Sohn von Claus LÜTZENBURGER und von Elße SCHNEIDER, heiratete 
Margarethe LÜTZENBURGERIN (geboren im Jahre 1615 in gew. 1615). 

(Notizen : Daniel LÜTZENBURGER war am 05.09.1641 in Saarbrücken (1/193/869) Pate bei 
der Taufe von Daniel KLEIN. Sohn von KLEIN Hans und KLEININ Engel. ) 
------------- 
611 : Margarethe LÜTZENBURGERIN, geboren in gew. 1615 im Jahre 1615, heiratete Daniel 
LÜTZENBURGER (geboren im Jahre 1615 in Völklingen und gestorben im Jahre 1705 in < 
1705, Sohn von Claus LÜTZENBURGER und von Elße SCHNEIDER). 
------------- 
614 : Leonhard LEBER, geboren in Wiebelskirchen im Jahre 1619, Vögelfänger - Förster in 
Saarbrücken, gestorben in Saarbrücken am 06. Juni 1699, Sohn von Balthasar LEBER und 
von Agnes LEBERIN , heiratete Margaretha LEBERIN (geboren im Jahre 1619). 
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(Notizen : nach G.PITZ + 6.6.1699 in Saarbrücken. Nach Barth/Bungert + in Völklingen. Sohn 
von Leber Balthasar und Agnes, Stubenknecht im Schloß (Nach Familienbuch von Pfarrer 
ZICKWOLFF sollen die Leber aus Idstein/Hessen-Nassau stammen.)) 
------------- 
615 : Margaretha LEBERIN , geboren im Jahre 1619, heiratete Leonhard LEBER (geboren im 
Jahre 1619 in Wiebelskirchen und gestorben am 06. Juni 1699 in Saarbrücken, Sohn von 
Balthasar LEBER und von Agnes LEBERIN). 
------------- 
616 : Johann Conrad WAGNER sen., geboren in Völklingen im Jahre 1651, Schmiedemeister, 
gestorben in Völklingen am 02. Juni 1731, Sohn von Nickel WAGNER und von Gertrud 
WAGNERIN , heiratete 
(1.) Anna Barbara WAGNERIN im Jahre 1675 (geboren im Jahre 1650 in ~ 1650 geschätzt 
und gestorben am 06. Februar 1690 in Völklingen), 
(2.) Anna Margaretha WAGNERIN im Jahre 1691 (geboren im Jahre 1665 in ~ 1665 (err.) 
und gestorben am 18. März 1732 in Völklingen). 

(Notizen : * 1651 errechnet, ungefähr 80 Jahre alt, evang. - + 2.6.1731, Gerichtsmann, 
Kirchenbrudermeister. Nach Luck 4271 II. Heirat 1691 mit Anna Margaretha, * 1665 + 18. 
März 1732 in Völklingen. Patin am 18. April 1694.) 
------------- 
617 : Anna Barbara WAGNERIN , geboren in ~ 1650 geschätzt im Jahre 1650, gestorben in 
Völklingen am 06. Februar 1690, heiratete Johann Conrad WAGNER sen. im Jahre 1675 in 
Völklingen (geboren im Jahre 1651 in Völklingen und gestorben am 02. Juni 1731 in 
Völklingen, Sohn von Nickel WAGNER und von Gertrud WAGNERIN . 
------------- 
618 : Hanß Jakob ENGELMANN, geboren in Völklingen am 17. Dezember 1661, 
Schmiedemeister, gestorben in Völklingen am 21. März 1718, Sohn von Jacob ENGELMANN , 
heiratete Maria Margaretha FRANZ im Jahre 1684 in Völklingen (geboren am 01. Januar 1657 
und gestorben am 15. Februar 1735 in Völklingen (+- 18.2.1735), Tochter von Georg FRANZ 
und von Christina KLÄS). (Notizen : Seit 1685 in Völklingen ansässig.) -------
------ 
619 : Maria Margaretha FRANZ , geboren am 01. Januar 1657, gestorben in Völklingen (+-
18.2.1735) am 15. Februar 1735, Tochter von Georg FRANZ und von Christina KLÄS, heiratete 
Hanß Jakob ENGELMANN im Jahre 1684 in Völklingen (geboren am 17. Dezember 1661 in 
Völklingen und gestorben am 21. März 1718 in Völklingen, Sohn von Jacob ENGELMANN . 
------------- 
620 : Michael KECK, geboren in gew. 1647 im Jahre 1647, Sohn von Georg KECK und von 
Agnes MEULIN, heiratete Barbara KNAPP am 11. Juli 1666 in Eningen (geboren im Jahre 
1647 in Oferdingen, Tochter von Georg KNAPP ). 
------------- 
621 : Barbara KNAPP, geboren in Oferdingen im Jahre 1647, Tochter von Georg KNAPP , 
heiratete Michael KECK (geboren im Jahre 1647 in gew. 1647, Sohn von Georg KECK und 
von Agnes MEULIN ). 
------------- 
622 : Johann LEITZE, geboren in Eningen im Januar 1652, Händler, Sohn von Hans LEITZE 
und von Anna Maria BAUSCH, heiratete Eva Vallet am 10. August 1675 in Eningen (geboren 
am 16. Juni 1646 in Eningen, Tochter von Michael VALETT und von Margaretha WALTER). ---
---------- 



 

 32 

623 : Eva VALETT , geboren in Eningen am 16. Juni 1646, Tochter von Michael VALETT 
und von Margaretha WALTER , heiratete Johann LEITZE am 10. August 1675 in Eningen 
(geboren im Januar 1652 in Eningen, Sohn von Hans LEITZE und von Anna Maria BAUSCH ). 
------------- 
624 : Johannes Wolfgang FORSTER, geboren in Regensburg am 05. Februar 1636, Pfarrer zu 
Veldenz, gestorben in Simmern am 29. April 1676, Sohn von Joachim FORSTER und von 
Margaretha FORSTERIN , heiratete Magdalena BONN am 18. November 1672 in Veldenz 
(geboren im Jahre 1639 und gestorben am 15. Februar 1706 in Veldenz, Tochter von Matthis 
BONN und von Margarethe BONNIN). 
(Notizen : Pfarrer zu Veldenz/Mosel, Wellingen ( 1665 in Saarwellingen) und Simmern. --
----------- 
625 : Magdalena Bonn, geboren im Jahre 1639, gestorben in Veldenz am 15. Februar 1706, 
Tochter von Matthis BONN und von Margarethe BONNIN, heiratete Johannes Wolfgang 
FORSTER am 18. November 1672 in Veldenz (geboren am 05. Februar 1636 in Regensburg 
und gestorben am 29. April 1676 in Simmern, Sohn von Joachim FORSTER und von 
Margaretha FORSTERIN ). 
------------- 
632 : Christian HUBIG, geboren in Niedersalbach im Jahre 1657, gestorben in Niedersalbach 
am 11. Oktober 1728, heiratete 
(1.) Anna Catharina BÜCH im Jahre 1697 in < 1697 (geboren im Jahre 1664 in Völklingen 
und gestorben am 19. April 1701 in Niedersalbach, Tochter von Matthias BÜCH und von 
Anna Eva SCHWEITZER), 
(2.) Elisabeth HUPPERT am 09. Januar 1703 (geboren im Jahre 1660 in Walpershofen, 
Tochter von Joachim HUPPERT und von Maria Elisabetha BOLSTER). 

(Notizen : Christian HUBIG: SFK I S. 115: ungewiß woher stammend, zwei seiner Söhne 
bringen die Familie nach 1700 nach Völklingen. [ Siehe RIX 182] : Actum Saarbrücken den 12. 
Mertz 1695: Erschien Christian HUBICH (HUBIG), Einwohner und Gemeindsmann zu 
Niedersalbach, welcher bekannte den 1. Aug. 1694 verkauft zu haben Hans Peter CUN, Würth 
zu Kölln, Maria Magdalena seiner Hausfrau, einen Garten zu Sellerbach im Dorf gelegen, oben 
dran die Kirch... wie Verkäufer solchen von seinem Schwiegervatter Matthis BICHEN (Matthias 
BÜCH) von Völklingen den 3. Mertz 1692 erkauft. Summe 15 Gülten bez. ) ------------- 
633 : Anna Catharina BÜCH, geboren in Völklingen im Jahre 1664, gestorben in 
Niedersalbach am 19. April 1701, Tochter von Matthias BÜCH und von Anna Eva 
SCHWEITZER, heiratete Christian HUBIG im Jahre 1679 in < 1679 (geboren im Jahre 1657 
in Niedersalbach und gestorben am 11. Oktober 1728 in Niedersalbach). 
------------- 
634 : Lorenz LÜTZENBURGER, geboren im Jahre 1656, gestorben in Völklingen am 18. 
Januar 1719, Sohn von Kaspar LÜTZENBURGER und von N.N. LÜTZENBURGERIN , 
heiratete Anna Gertraud Karrenbauer im Jahre 1684 in < 1684 (geboren im Jahre 1660 in ~ 
1660 Püttlingen, Tochter von Franz Karrenbauer und von Appolonia Franz). 

(Notizen : nach RUG: Ehefrau: Anna Gertr. , nach G.PITZ oo vor 1685. LA 22/5475 Seite 325 
vom 16.4.1705 und CD PP33-60: Johannes KARRENBAUER von Püttlingen verpfändet 
seinem Bruder Velten KARRENBAUER zu Völklingen sein gebührend Viertel an Gärten, 
Feldern usw. auf Völklinger Bann, wie er solches von seinem Vater sel. weil. Franz 
KARRENBAUER ererbt, für 66 flbz 20 alb. Franz KARRENBAUER hatte also 4 Kinder u.a. 
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Johannes, Valentin und Anna Gerdrud, weiter am 16.4.1705: Velten Karrenbauer bekennt, 
dass er seinem Schwager Lorentz LÜTZENBURGER von Fürstenhausen aus dieser 
Pfandschaft Überlassen habe 1 1/2 Fuder von ihrer gemeinsamen Erbwise von 3 Fuder an 
einem Stück für 18 fl 22 1/2 alb die Lorentz LÜTZENBURGER seinem Schwager Johannes 
KARRENBAUER gegeben und also von den 66 fl 20 alb abzuziehen sind.) 
------------- 
635 : Anna Gertraud KARRENBAUER, geboren in ~ 1660 Püttlingen im Jahre 1660, Tochter 
von Franz KARRENBAUER und von Appolonia FRANZ, heiratete Lorenz LÜTZENBURGER 
im Jahre 1680 in < 1684 (geboren im Jahre 1656 und gestorben am 18. Januar 1719 in 
Völklingen, Sohn von Kaspar LÜTZENBURGER und von N.N. LÜTZENBURGERIN). ------------
- 
636 : Christoph KURTZ, geboren in Wehrden im Jahre 1640, Gemeinsmann in / zu Völklingen 
und Wehrden, gestorben in ~ 1688 (ev) im Jahre 1688, Sohn von Konrad KURTZ und von 
Engel BRÜCK, heiratete Elisabeth LÜTZENBURGER (geboren im Jahre 1640 in Völklingen 
und gestorben am 30. April 1724 in Völklingen, Tochter von Daniel LÜTZENBURGER und von 
Margarethe LÜTZENBURGERIN ). 

(Notizen : nach RIX 979 > 11 Kinder. Vermutlich zweimal verheiratet, erste Ehefrau 
unbekannt. Es kann mit ziemlicher Sicherheit angenommen werden, daß Elisabeth 
LÜTZENBURGER (2. Ehefrau) die Mutter der Kinder 3 bis 11 war. Elisabeth ist die Tochter 
von Daniel LÜTZENBURGER. 
------------ 
637 : Elisabeth LÜTZENBURGER , geboren in Völklingen im Jahre 1640, gestorben in 
Völklingen am 30. April 1724, Tochter von Daniel LÜTZENBURGER und von Margarethe 
LÜTZENBURGERIN , heiratete Christoph KURTZ im Jahre 1667 in < 1667 Völklingen 
(geboren im Jahre 1640 in Wehrden und gestorben im Jahre 1688 in ~ 1688 (ev), Sohn von 
Konrad KURTZ und von Engel BRÜCK). 

(Notizen : + - 30.04.1724 Völklingen, 84 Jahre evang., oo vor 1667 in Völklingen.) --
----------- 
638 : Hans Georg REPPERT, geboren in Rosteig im Jahre 1642, Glasmachermeister, 
gestorben in Klarenthal am 09. Januar 1704, Sohn von Hans Conrad REPPERT und von 
Katharina REPPERTIN, heiratete Anne Sybilla REPPERTIN im Jahre 1675 in Rosteig 
(geboren im Jahre 1655). 

(Notizen : Glasmeister an der Klarenthaler Glashütte, Kirchenzensor. Genannt in der 
Gründungsurkunde der Glashütte vom 9.4.1662 und im Freiheitsbrief vom 12.08.1688. 
Ehefrau: Anna Sybilla) 
------------- 
639 : Anne Sybilla REPPERTIN, geboren im Jahre 1655, heiratete Hans Georg REPPERT im 
Jahre 1675 in Rosteig (geboren im Jahre 1642 in Rosteig und gestorben am 09. Januar 1704 in 
Klarenthal, Sohn von Hans Conrad REPPERT und von Katharina REPPERTIN). ------------- 
1024 : Thomas KLEIN, geboren in ~ 1570 Engelfangen im Jahre 1570, gestorben in ~ 1615 
Engelfangen im Jahre 1615, Sohn von Georg KLEIN und von Beihel (Sybille) KLEININ , 
heiratete Apollonia KLEININ in 1600 (geboren im Jahre 1580 in ~ 1580 und gestorben im 
Jahre 1633 in < 1633). 
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(Notizen : KLEIN (KLEINET) Thomas, Engelfangen, gestorben vor 1615, geheiratet vermutlich 
bald nach 1600 mit ... Apollonia, gestorben vor 1633, verheiratet in ihrer 2-ten Ehe um 
1615/1616 mit Jung EVEN Peter, dem "Fendrich" von Hilschbach als dessen dritte Frau. 
Quelle: Prozeß der Erben Klein gegen den Goldschmied in der Marktgasse von Saarbrücken 
Nikolaus PFEIL (Meyer 1579), PP Saarbrücken)) 
------------- 
1025 : Apollonia KLEININ, geboren in ~ 1580 im Jahre 1580, gestorben in < 1633 im Jahre 
1633, heiratete 
(1.) Thomas KLEIN im Jahre 1600 in I. Ehe um 1600 (geboren im Jahre 1570 in ~ 1570 
Engelfangen und gestorben im Jahre 1615 in ~ 1615 Engelfangen, Sohn von Georg KLEIN 
und von Beihel (Sybille) KLEININ) , 
(2.) Hans Peter EVEN im Jahre 1616 in II. Ehe 1615/1616 (geboren im Jahre 1565 in gew. 
um 1565, Sohn von Hans (Güchenbach) EVEN und von N.N.w EVENIN). 
------------- 
1026 : Hans Peter EVEN, geboren in gew. um 1565 im Jahre 1565, Wollweber in Hilschbach, 
Sohn von Hans (Güchenbach) EVEN und von N.N.w EVENIN, heiratete 
(1.) Gertrud EVENIN im Jahre 1590 in um 1590 (geboren im Jahre 1565 in gew. 1565), (2.) 
Johannett KARREN im Jahre 1610 in vor 1610 (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580, Tochter 
von Endres KARREN und von Catharina KARRENIN), 
(3.) Apollonia KLEININ im Jahre 1616 in III. Ehe 1615/1616 (geboren im Jahre 1580 in ~ 1580 
und gestorben im Jahre 1633 in < 1633). 

(Notizen : EVEN (Hans) Peter, genannt Fendrich, aus einer vermögenden Wollweberfamilien in 
Güchenbach, kam als Wollweber nach Hilschbach. War 1584 noch unmündig unter 
Vormundschaft des Wollenwebers THEIß zu Etzenhofen.) 
------------- 
1027 : Gertrud EVENIN, geboren in gew. 1565 im Jahre 1565, heiratete Hans Peter EVEN im 
Jahre 1590 (geboren im Jahre 1565 in gew. um 1565, Sohn von Hans (Güchenbach) EVEN 
und von N.N.w EVENIN). 

(Notizen : RUG 402 > Stammutter der Köllertaler Familien KLEIN, WAHLSTER, HUPPERT 
und der Völklinger Familie FRANTZ (FRANZ)) 
------------- 
1028 : Wolff MEYER, geboren in ~ 1565 im Jahre 1565, Rottmeister der Rotte I in Köllertal 
1590 und 1592, Sohn von Wolff BECKER, heiratete Barbel MEYERIN. 

(Notizen : Bericht über Sohn und Enkelin: MEYER (Maier) Apollonia, (T. v. Endres (Andreas) 
Mayer, Dilsburg). Sie war 1655 noch ledig. Sterbereg. eKb Kölln, dritte Eintragung: Ao 1688 
Hans Velten Klein von Dilsberg seine hinterlassene Wittib Appel begraben. Im 
Renovaturprotokoll Dilsburg 1684 wird Apollonia als Tochter von MEYER WOLFF zu Dilsburg 
bezeichnet. Die zeitgenössischen Probsteiprotokolle aber ergeben, daß sie die Enkelin von 
Meyer Wolff und T.v. Endres Meyer war (Rug). [ nach LUCKENBILL 2083 heißt der Vater von 
Apollonia Meyer > WOLFF Meyer und nicht wir in der Personenkartei > ENDRES Meyer ! ] 
WOLFF ist trotzdem der Großvater !!) 
------------- 
1034 : Peter BECKER, geboren in Derlen im Jahre 1568, Ackerer in Etzenhofen, gestorben in 
Etzenhofen vor 1606 im Jahre 1606, heiratete Catharina BECKER im Jahre 1600 in vor 1600 
(geboren im Jahre 1570 in Etzenhofen ? um 1570 und gestorben im Jahre 1629 in Etzenhofen 
vor 1629, Tochter von Jakob BECKER). 
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(Notizen : genannt 1585/1 590/1 592, war 1606 schon tot. Er stammte vermutlich aus Derlen 
und heiratete in Beckers Haus in Etzenhofen ein. BECKER ist damals noch Hausname, der 
auch auf den einheiratenden Schwiegersohn übergehen kann. BECKER Jakob ist 1542 
(Türkenschatzung) der vermögendste Einwohner von Etzenhofen und zahlt 1 1/2 Gulden 
Steuer. ) 
------------- 
1035 : Catharina BECKER , geboren in Etzenhofen ? um 1570 im Jahre 1570, gestorben in 
Etzenhofen vor 1629 im Jahre 1629, Tochter von Jakob BECKER , heiratete Peter BECKER 
im Jahre 1600 in vor 1600 (geboren im Jahre 1568 in Derlen und gestorben im Jahre 1606 in 
Etzenhofen vor 1606). 
------------- 
1036 : Theobald der Ältere GROSS, geboren in Schwalbach ? um 1570 im Jahre 1570, 
getauft in evang., Gerichtsschöffe, gestorben in + nach 1624 im Jahre 1624, heiratete Beihel 
GROSS im Jahre 1594 in Bietschied ? vor 1594 (geboren im Jahre 1570 in Bietschied ? um 
1570 und gestorben im Jahre 1629 in Bietschied vor dem 18.12. 16, Tochter von Jacob 
GROSS und von N.N.w von SCHWALBACH). 
------------- 
1037 : Beihel GROSS, geboren in Bietschied ? um 1570 im Jahre 1570, gestorben in 
Bietschied vor dem 18.12. 16 im Jahre 1629, Tochter von Jacob GROSS und von N.N.w von 
SCHWALBACH , heiratete Theobald der Ältere GROSS (geboren im Jahre 1570 in 
Schwalbach ? um 1570 und gestorben im Jahre 1624 in + nach 1624). 
------------- 
1040 : Cuntz FRANZ, geboren im Jahre 1570, Kirchenzensor in Völklingen, Sohn von Franz 
HAMANN, heiratete Juliana FRANZIN (geboren im Jahre 1590 in gew. 1590 und gestorben 
im Jahre 1630 in vor 1630). 

(Notizen : FRANTZ, Cuntz: Ältester Ahnherr der Völklinger FRANZ, 1630 Kirchenzensor zu 
Völklingen, genannt in der Meierrechnung, in den Renovaturprotokollen von 1672, 1685 und 
1687, um 1600 Meyer zu Völklingen, Ehefrau: Juliana. Eva UNBEHEND ist die zweite 
Ehefrau, erste Ehefrau nicht bekannt. [ Siehe auch RIX Nr. 404].) 
------------- 
1041 : Juliana FRANZIN, geboren in gew. 1590 im Jahre 1590, gestorben in vor 1630 im 
Jahre 1630, heiratete Cuntz FRANZ (geboren im Jahre 1570, Sohn von Franz HAMANN). ---
---------- 
1042 : Paulus UNBEHEND, geboren in gew. 1580 im Jahre 1580, heiratete Barbel OSTER 
(geboren im Jahre 1580 in Walpershofen, Tochter von Lorenz OSTER) . 

(Notizen : Unbehend wurde 1612 erwähnt. Lt. Aufzeichnungen bei seinem Enkel Hans Daniel, 
dem Sohn von Lorenz, heiratete Paulus vor 1667 Magreth Unbehend und nahm diesen Namen 
an. Man nannte ihn SALZHANS = Hans Seltzer - Hans von Wahlschied - Wahlschieder Hans.) 
------------- 
1043 : Barbel OSTER, geboren in Walpershofen im Jahre 1580, Tochter von Lorenz OSTER, 
heiratete Paulus UNBEHEND (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580). 
------------- 
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1044 : Hans (Henrich) KLÄS, geboren in Hilschbach im Jahre 1570, gestorben in < 1633 im 
Jahre 1633, Sohn von Heintzen Henrich Meyer und von Hans Elß Peter, heiratete Helene 
(Hille) CLESEN im Jahre 1600 (geboren im Jahre 1570 und gestorben im Jahre 1626 in > 
1626, Tochter von Adam CLESEN und von Mergen (Maria) CLAUS - LOCKWEILER). ---------
---- 
1045 : Helene (Hille) CLESEN, geboren im Jahre 1570, gestorben in > 1626 im Jahre 1626, 
Tochter von Adam CLESEN und von Mergen (Maria) CLAUS - LOCKWEILER heiratete Hans 
(Henrich) KLÄS im Jahre 1600 (geboren im Jahre 1570 in Hilschbach und gestorben im Jahre 
1633 in < 1633, Sohn von Heintzen Henrich Meyer und von Hans Elß Peter). ------------- 
1046 : Jacob SCHEFFER, geboren in Malstadt im Jahre 1580, Schäfer, Sohn von Peter 
SCHEFFER und von Eva SCHEFFERIN, heiratete 
(1.) N.N. IRMEL in vor 1610 (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580), 
(2.) Catharina SIENEN (geboren im Jahre 1590 in Völklingen in + nach 1634, Tochter von 
Jacob SIENEN und von Engel SIENENIN). 

(Notizen : Schiffahrer, Schäfer auf dem Rodenhof, SFK III 362: war Schwiegervater von Hanß 
Georg WAFFENBECK, folglich ist die Tochter Anna Margaretha von Jacob SCHEFFER die 
Frau von Hanß Georg Waffenbeck. (SFK = Saarländische Familien-Kunde) ) 
------------- 
1047 : Catharina SIENEN , geboren in Völklingen im Jahre 1590, gestorben in + nach 1634, 
Tochter von Jacob SIENEN und von Engel SIENENIN, heiratete Jacob SCHEFFER (geboren 
im Jahre 1580 in Malstadt, Sohn von Peter SCHEFFER und von Eva SCHEFFERIN). ------------
- 
1056 : Heinrich KUNKEL, geboren in geschätzt 1580 im Jahre 1580, gestorben in 9.3.1623-
9.5.1623 Naßweiler im Jahre 1623, heiratete Dorothea KUNKELIN (geboren im Jahre 1590 in 
geschätzt 1590 und gestorben im Jahre 1623 in nach dem 9.5.1623). 

(Notizen : Im Probstei-Protokoll, Blatt 65 vom 9. Mai 1623 wird eingetragen: Claus KARCHER 
von Naßweiler, verheiratet mit Else, verkauft vor 8 Wochen Heinrich KUNKELN zu Naßweiler, so 
unterdeß verstorbenen und Dorotheen seiner nunmehr nachgelassenen Wittib und ihren 
beederseits Erben ein Gartenstück im Dorf Naßweiler und zweu Felder, wie Verkäuffer solches 
vor 6 Jahren vmb MÜLLER Petern erkaufft 75 gulden. Anlieger: Peters Nickel, Conrads Bartel.) 
------------- 
1057 : Dorothea KUNKELIN, geboren in geschätzt 1590 im Jahre 1590, gestorben in nach 
dem 9.5.1623 im Jahre 1623, heiratete Heinrich KUNKEL (geboren im Jahre 1580 in 
geschätzt 1580 und gestorben im Jahre 1623 in 9.3.1623-9.5.1623 Naßweiler). ------------- 
1058 : Albertus SCHLOSSER, geboren in Trarbach am 05. März 1596, Schlosser "allhier", 
gestorben in Trarbach am 13. Juli 1636, Sohn von Nicolaus SCHLOSSER und von Maria 
SCHMIDT sen., heiratete Magret SCHLOSSERIN (geboren im Jahre 1584 und gestorben am 
30. Dezember 1654 in Trarbach). 

(Notizen : Von Albertus ist in den Unterlagen eine Kopie der Geburtsurkunde ! Geboren am 5. 
Marty 1596. Gestorben am VIII nach Trin. 1636.) 
------------- 



 

 37 

1059 : Magret SCHLOSSERIN, geboren im Jahre 1584, gestorben in Trarbach am 30. 
Dezember 1654, heiratete Albertus SCHLOSSER (geboren am 05. März 1596 in Trarbach und 
gestorben am 13. Juli 1636 in Trarbach, Sohn von Nicolaus SCHLOSSER und von Maria 
SCHMIDT sen.). 
------------- 
1060 : Hans HUBER, geboren in gew. 1600 im Jahre 1600, Glasmachermeister in Klarenthal. 

(Notizen : Glasmachermeister in Klarenthal, erwähnt 1662/88 in Gründungsurkunde und 
Freiheitsbrief (222690). Quelle: RIX 293 in "Die Einwohner von Klarenthal-Krughütte") -----
-------- 
1064 : Caspar KURTZ, geboren in gew. 1680 im Jahre 1680, heiratete Catharina 
SCHÖNETTEN (geboren im Jahre 1580, Tochter von Caspar SCHÖNETTEN ). 
------------- 
1065 : Catharina SCHÖNETTEN , geboren im Jahre 1580, Tochter von Caspar 
SCHÖNETTEN , heiratete Caspar KURTZ (geboren im Jahre 1680 in gew. 1680). 
------------- 
1068 : Hans Theobald WAGNER, geboren in Völklingen im Jahre 1601, gestorben in < 1630 
Völklingen im Jahre 1630, Sohn von Theobald WAGNER und von Mariechen (Mergen) 
WILHELM heiratete Catharina WEBER im Jahre 1621 in < 1621 Völklingen (geboren im Jahre 
1600 und gestorben im Jahre 1630 in < 1630 Völklingen, Tochter von Claus WEBER und von 
Margarethe BAUER). 

(Notizen : Anmerkungen: Hans WAGNER erwähnt 1621/22/39/32, heiratet vor 1621. Da 
zweite Heirat des Vaters erst 1609 ist er vermutlich ein Kind aus der ersten Ehe, Ackerer zu 
Völklingen 1635, genannt "Tiebolds Hans". Seine Frau Catharina WEBER auch 
LEINENWEBER, Kette ("CLAUSEN Catharina") * 1600 + 1630 Völklingen. Auch: [Nach 
Helmut SCHEERER, Wadgassen oo vor 1621 mit Margarethe (Kette) Dirmingen] Quelle: 
KREIS Günter, Wadgassen, Nr. 2065, FAETIBOLD Karl, Völklingen.) 
------------- 
1069 : Catharina Weber, geboren im Jahre 1600, gestorben in < 1630 Völklingen im Jahre 
1630, Tochter von Claus WEBER und von Margarethe BAUER , heiratete Hans Theobald 
WAGNER im Jahre 1621 in < 1621 Völklingen (geboren im Jahre 1601 in Völklingen und 
gestorben im Jahre 1630 in < 1630 Völklingen, Sohn von Theobald WAGNER und von 
Mariechen (Mergen) WILHELM) . 

(Notizen : nach LINENWEBER, Kette ("CLAUSEN Catharina) * 1600 + 1630 Völklingen. Sie ist 
die Vorfahrin von WEBER, Saarstraße (alt) und Im Alten Brühl (neu). Im alten Brühl > ist eine 
Flurbezeichnung im 16-ten Jahrhundert. Die Schlosserei WEBER bzw. die Häuser der untere 
Saarstraße wurde im Zuge der Bauarbeiten für die Federnfabrik der Röchlingschen 
Eisen- und Stahlwerke abgerissen. (der Chronist wohnte Saarstraße 61). Dieter WOLF von 
nebenan (Saarstraße 59) schreibt: " Mei Strooß, ja, wenn ich eich ebbes vun meiner Strooß 
vazehle soll, dann is das ebbes, was es garnimmeh gebt. Das heischt, do gebts kemmeh 
Heiser, die sinn, weil de Rechling meh Platz fier sei Betrieb gebrauscht hat, allegar abgeriss 
wor." u.a. Quelle: Saarbrücker Zeitung.30.1 1.1999) 
------------- 
1072 : Johann Georg KLICKER, geboren in Saarbrücken im Jahre 1600, Rentmeister zu 
Saarbrücken, gestorben in Saarbrücken am 08. März 1646, Sohn von Georg KLICKER und 
von Eva KLICKERIN, heiratete Barbara KLICKERIN (geboren im Jahre 1600 und gestorben 
am 24. März 1671 in Saarbrücken). 
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(Notizen : Ehefrau: Barbara oder Bärbel begraben 24.03.1671, 70 Jahre alt; LUCKENBILL: 
Keller- und Rentkammerverwalter zu Saarbrücken) 
------------- 
1073 : Barbara KLICKERIN, geboren im Jahre 1600, gestorben in Saarbrücken am 24. März 
1671, heiratete Johann Georg KLICKER (geboren im Jahre 1600 in Saarbrücken und 
gestorben am 08. März 1646 in Saarbrücken, Sohn von Georg KLICKER und von Eva 
KLICKERIN). (Notizen : nach G.PITZ * 1601, + 24.3.1671 in Saarbrücken.) ------------- 
1074 : Hans ("Lang-Hans") FÜHRER, geboren in Saaralben im Jahre 1590, Schuhmacher, 
heiratete 
(1.) Elisabeth BORLER in I. Ehe (geboren im Jahre 1590 in gew. 1590 und gestorben am 01. 
Februar 1627 in Saarbrücken + - 1.2.1627), 
(2.) Maria FÜHRERIN (Lang) (geboren im Jahre 1610 in gew. 1810). 

(Notizen : Führer, Hans wurde Langhans genannt. Stadtfähnrich. kam aus Saaralben im 
Elsaß. 1612 Bürger in Saarbrücken. Ehefrau: 1. Elisabeth 2. Maria Quelle: Luckenbill 1225, 
Rixecker Nr. 814, Stammliste Klicker von Fritz Kirchner) 
------------- 
1075 : Maria FÜHRERIN (Lang), geboren in gew. 1810 im Jahre 1610, heiratete Hans ("Lang-
Hans") FÜHRER (geboren im Jahre 1590 in Saaralben). 
------------- 
1076 : Hans BECKER, geboren in St. Johann ? im Jahre 1592, Bäcker, gestorben in St. 
Johann am 13. Mai 1676, Sohn von Stephan BECKER und von Else Eva FRANZ, heiratete 
(1.) Elß WEYERBAUER im Jahre 1614 in St. Johann ? (geboren im Jahre 1594 in Burbach 
und gestorben am 10. März 1626 in St. Johann), 
(2.) Margaretha KARCHER im Jahre 1629 in < 1629 St. Johann ? (geboren im Jahre 1600, 
Tochter von Gieselbert KARCHER und von Gertrud NAUMANN). 

(Notizen : Bäcker zu St. Johann (Kirchbäcker), genannt "STEPHAN Hans" ) 
------------- 
1077 : Margaretha KARCHER, geboren im Jahre 1600, Tochter von Gieselbert KARCHER 
und von Gertrud NAUMANN, heiratete Hans BECKER im Jahre 1629 in < 1629 St. Johann ? 
(geboren im Jahre 1592 in St. Johann ? und gestorben am 13. Mai 1676 in St. Johann, Sohn 
von Stephan BECKER und von Else Eva FRANZ). 
------------- 
1078 : Henrich WELLINGER, geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1600, Wagner in 
Saarbrücken an der Marktpforte, gestorben in > 1657 im Jahre 1657, Sohn von Jacob 
WELLINGER und von Barbel KRAUS, heiratete Meyet (Els) WELLINGERIN(geboren im 
Jahre 1600 in ~ 1600). 

(Notizen : Wagner an der Marktpforte zu Saarbrücken, Bürger zu St. Johann 24.02.1624. 
Ehefrau: Meyet (Els)) 
------------- 
1079 : Meyet (Els) WELLINGERIN, geboren in ~ 1600 im Jahre 1600, heiratete Henrich 
WELLINGER (geboren im Jahre 1600 in Saarbrücken ? und gestorben im Jahre 1657 in > 
1657, Sohn von Jacob WELLINGER und von Barbel KRAUS ). 
------------- 
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1080 : Daniel LÜTZNBURGER, geboren in Völklingen im Jahre 1615, gestorben in < 1705 im 
Jahre 1705, Sohn von Claus LÜTZNBURGER und von Elße SCHNEIDER, heiratete 
Margarethe LÜTZNBURGERIN (geboren im Jahre 1615 in gew. 1615). 

(Notizen : Daniel LÜTZENBURGER war am 05.09.1641 in Saarbrücken (1/193/869) Pate bei 
der Taufe von Daniel KLEIN. Sohn von KLEIN Hans und KLEININ Engel. ) 
------------- 
1081 : Margarethe Lützenburgerin, geboren in gew. 1615 im Jahre 1615, heiratete Daniel 
LÜTZNBURGER (geboren im Jahre 1615 in Völklingen und gestorben im Jahre 1705 in < 
1705, Sohn von Claus LÜTZNBURGER und von Elße SCHNEIDER). 
------------- 
1084 : Chun GEISBAUER, geboren in gew. 1600 im Jahre 1600, heiratete Sinn FRANZ 
(geboren im Jahre 1602 in gew. 1602, Tochter von Cuntz FRANZ und von Juliana FRANZIN). 

(Notizen : LUCK 1275 > GEISBAUER Chun erwähnt 1623 in den Derler Gefäll-Listen von 
1604 - 1634) 
------------- 
1085 : Sinn FRANZ, geboren in gew. 1602 im Jahre 1602, (aus LUCK), Tochter von Cuntz 
Franz und von Juliana FRANZIN, heiratete Chun GEISBAUER (geboren im Jahre 1600 in 
gew. 1600). 
------------- 
1208 : Paulus WEISSHAAR, geboren in Buschbach / Frankr. im Jahre 1580, Pfarrer, 
heiratete Catharina WAGNER im Jahre 1600 in Saarbrücken (geboren im Jahre 1580 in 
Saarbrücken, Tochter von Hanß Georg WAGNER und von Margarethe WAGNERIN). -----
-------- 
1209 : Catharina WAGNER , geboren in Saarbrücken im Jahre 1580, Tochter von Hanß 
Georg WAGNER und von Margarethe WAGNERIN, heiratete Paulus WEISSHAAR im Jahre 
1600 in Saarbrücken (geboren im Jahre 1580 in Buschbach / Frankr.). 
------------- 
1210 : Jacob STAUDENROTH, geboren in Saarbrücken im Jahre 1580, Schneider, Glöckner in 
der Altneugasse zu Saarbrücken, gestorben in < 1626 im Jahre 1626, heiratete Maria 
STAUDENROTHIN (geboren im Jahre 1610 in gew. 1610 und gestorben am 08. März 1660 in 
KB Saarbrücken). 
------------- 
1211 : Maria STAUDENROTHIN, geboren in gew. 1610 im Jahre 1610, die alt Glöcknerin, 
gestorben in KB Saarbrücken am 08. März 1660, heiratete Jacob STAUDENROTH (geboren 
im Jahre 1580 in Saarbrücken und gestorben im Jahre 1626 in < 1626). 
------------- 
1216 : Caspar KURTZ, geboren in Wehrden gew. 1580 im Jahre 1580, gestorben in Wehrden 
vor 1636 im Jahre 1636, Sohn von Endreß KURTZ und von Anna PEDEN, heiratete Catharina 
RÜCKEN (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580, Tochter von Nickel RÜCKEN und von 
Christine RÜCKENIN). 

(Notizen : KURTZ Caspar ("SCHÖNTEN Caspar"), Ackerer zu Völklingen, erw. 1633/34/35 * 
1570 † 1636 schon tot, genannt als 7. Kind von Endriß KURTZ; Ehefrau Catharina, auch 
Luckenbill 2347> Renovatur-Protokoll. Quelle: RIX 965, 968.7 (lt. RUG ab hier Ahenreihe 
gesichert > - deren Sohn war Conrad). (PP 22/2405, 315; 22/2408,375,383; LUCK 2347; 
Vö.Schaftliste 140R).) 
------------- 
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1217 : Catharina RÜCKEN, geboren in gew. 1580 im Jahre 1580, Tochter von Nickel RÜCKEN 
und von Christine RÜCKENIN, heiratete Caspar KURTZ (geboren im Jahre 1580 in Wehrden 
gew. 1580 und gestorben im Jahre 1636 in Wehrden vor 1636, Sohn von Endreß KURTZ und 
von Anna PEDEN). 
------------- 
1228 : Balthasar LEBER, geboren im Jahre 1590, heiratete Agnes LEBERIN (geboren im 
Jahre 1590). 

(Notizen : Stubenknecht im Schloß [ Saarbrücken ]. Nach familienbuch von Pfarrer 
ZICKWOLFF sollen die LEBER aus Idstein/ Hessen-Nassau stammen.) 
------------- 
1229 : Agnes LEBERIN, geboren im Jahre 1590, heiratete Balthasar LEBER (geboren im 
Jahre 1590). 
------------- 
1232 : Nickel WAGNER, geboren in Völklingen im Jahre 1623, Strohschneider, Fährmann, 
gestorben in Berschweiler am 17. September 1691, Sohn von Hans Theobald WAGNER und 
von Catharina WEBER, heiratete Gertrud WAGNERIN (geboren im Jahre 1625). 

(Notizen : WAGNER, Nickel auch Strohnickel genannt. Ehefrau: Gertrud. Nach LUCKENBILL 
L., Die Einw. der Grafschaft Saarbr. vor 1700, Nr.4266. Auch Quelle: SCHEERER Helmut, 
Wadgassen: Nickel * unbekannt (1623 ?) † 17.09.1691 in Berschweiler (nicht gesichert), 2. Ehe 
1683 mit DÜRMES Apollonia (Apollonia) sowie Anmerkung zu Strohschneider: Zu dieser Zeit 
waren die Dächer mit Stroh gedeckt, und der Strohschneider schnitt sie kunstgerecht zu. ) 
------------- 
1233 : Gertrud WAGNERIN , geboren im Jahre 1625, heiratete Nickel WAGNER (geboren im 
Jahre 1623 in Völklingen und gestorben am 17. September 1691 in Berschweiler, Sohn von 
Hans Theobald WAGNER und von Catharina WEBER). 
------------- 
1236 : Jacob ENGELMANN, geboren im Jahre 1640. 

(Notizen : * 1640 geschätzt. Urahn der Familie Engelmann.) 
------------- 
1238 : Georg FRANZ, geboren am 31. Januar 1631, Meyer, Gerichtsmann, gestorben in 
Völklingen (+ - 17.1.1708) am 17. Januar 1708, Sohn von Peter FRANZ und von Eva 
UNBEHEND, heiratete Christina KLÄS im Jahre 1665 (geboren am 23. November 1641 in 
Malstadt und gestorben am 18. März 1721 in Völklingen, Tochter von Hans Velten KLÄS und 
von Margaretha SCHEFFER). (Notizen : 77J - 2 Wochen ) 
------------- 
1239 : Christina KLÄS , geboren in Malstadt am 23. November 1641, getauft in St. Johann am 
23. November 1641, gestorben in Völklingen am 18. März 1721, Tochter von Hans Velten 
KLÄS und von Margaretha SCHEFFER , heiratete Georg FRANZ im Jahre 1665 (geboren am 
31. Januar 1631 und gestorben am 17. Januar 1708 in Völklingen (+ - 17.1.1708), Sohn von 
Peter FRANZ und von Eva UNBEHEND). 
------------- 
1240 : Georg KECK, geboren in Eningen am 22. März 1605, Schäfer, gestorben in Eningen am 
01. September 1674, Sohn von Caspar KECK und von Ursula MÜCK, heiratete Agnes MEULIN 
am 24. November 1624 (geboren am 07. September 1604 in Eningen und gestorben am 13. 
November 1679 in Eningen, Tochter von Michael MEULIN und von Anna MILLER). 
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1241 : Agnes MEULIN, geboren in Eningen am 07. September 1604, gestorben in Eningen 
am 13. November 1679, Tochter von Michael MEULIN und von Anna MILLER, heiratete 
Georg KECK am 24. November 1624 (geboren am 22. März 1605 in Eningen und gestorben 
am 01. September 1674 in Eningen, Sohn von Caspar KECK und von Ursula MÜCK). ----------
--- 
1242 : Georg KNAPP, geboren in gew. 1620 im Jahre 1620. 

------------- 
1244 : Hans LEITZE, geboren in Eningen am 13. Januar 1623, Sohn von Peter LEITZE und 
von Apollonia MÄNDLE, heiratete Anna Maria BAUSCH am 07. Mai 1651 in Eningen 
(geboren am 08. Januar 1622 in Eningen, Tochter von Hans BAUSCH und von Anna RALL). ---
---------- 
1245 : Anna Maria BAUSCH, geboren in Eningen am 08. Januar 1622, Tochter von Hans 
BAUSCH und von Anna RALL, heiratete Hans LEITZE am 07. Mai 1651 in Eningen (geboren 
am 13. Januar 1623 in Eningen, Sohn von Peter LEITZE und von Apollonia MÄNDLE). ----------
--- 
1246 : Michael VALLET, geboren in Öschingen gew. 1620 im Jahre 1620, Sohn von 
Balthasar VALLET und von N.N.w VALLETIN, heiratete Margaretha WALTER im August 
1647 in Sondelfingen (geboren im Jahre 1620 in Sondelfingen gew. 1620, Tochter von Jerg 
WALTER ). 
------------- 
1247 : Margaretha WALTER , geboren in Sondelfingen gew. 1620 im Jahre 1620, Tochter von 
Jerg WALTER , heiratete Michael VALLET im August 1647 in Sondelfingen (geboren im Jahre 
1620 in Öschingen gew. 1620, Sohn von Balthasar VALLET und von N.N.w VALLETIN). 
------------- 
1248 : Joachim FORSTER, geboren in Herrengiersdorf a. d. Laaber im Jahre 1600, 
Postknecht u. Wagenspanner, gestorben in Regensburg am 01. August 1667, Sohn von 
Benedikt FORSTER und von Barbara FORSTERIN, heiratete 
(1.) Anna FORSTERIN im Jahre 1625 in I. Ehe (geboren im Jahre 1600 in gew. 1600), 
(2.) Margaretha FORSTERIN am 12. Mai 1635 in Regensburg (II. Ehe) (geboren im Jahre 
1598 und gestorben am 16. Februar 1638 in Regensburg). 
(Notizen : Quelle: ZICKWOLFF > Von K. RUG: Zur Herkunft der Familie FORSTER.) ---
---------- 
1249 : Margaretha FORSTERIN, geboren im Jahre 1598, gestorben in Regensburg am 16. 
Februar 1638, heiratete Joachim FORSTER am 12. Mai 1635 in Regensburg (II. Ehe) (geboren 
im Jahre 1600 in Herrengiersdorf a. d. Laaber und gestorben am 01. August 1667 in 
Regensburg, Sohn von Benedikt FORSTER und von Barbara FORSTERIN). 
------------- 
1250 : Matthis BONN, geboren im Jahre 1610, gestorben in Veldenz am 01. Dezember 1660, 
heiratete Margarethe BONNIN (geboren im Jahre 1610). 

(Notizen : BONN Mathis, nach G. PITZ > Hofmann des Junkers von ZANDT zu Veldenz, * 
ca. 1606, + Veldenz 1.12.1660) 
------------- 
1251 : Margarethe BONNIN, geboren im Jahre 1610, heiratete Matthis BONN (geboren im 
Jahre 1610 und gestorben am 01. Dezember 1660 in Veldenz). 
------------- 
1266 : Matthias BÜCH, geboren in Rittenhofen im Jahre 1640, Meyer in Völklingen, gestorben in 

Völklingen (+ - 15.11.1719) am 15. November 1719, Sohn von Hans Velten BÜCH und von 
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Elisabeth HERRMANN, heiratete Anna Eva SCHWEITZER im Jahre 1664 in < 1664 Völklingen 
(geboren im Jahre 1641 in Niedersalbach ? und gestorben am 01. Dezember 1708 in Völklingen, 
Tochter von Peter SCHWEITZER und von Maria WEISSGELD). 

(Notizen : RIX: beerdigt in Völklingen. [ Siehe RIX 182] : Actum Saarbrücken den 12. Mertz 
1695: Erschien Christian HUBICH (HUBIG), Einwohner und Gemeindsmann zu 
Niedersalbach, welcher bekannte den 1. Aug. 1694 verkauft zu haben Hans Peter CUN, würth 
zu Kölln, Maria Magdalena seiner Hausfrau, einen Garten zu Sellerbach im Dorf gelegen, 
oben dran die Kirch... wie Verkäufer solchen von seinem Schwiegervatter Matthis BICHEN 
(Matthias BÜCH) von Völklingen den 3. Mertz 1692 erkauft. Summe 15 Gülten bez. RUG 163 > 
Renov. Protok. 1684: zu Rittenhofen: Dannerhero erfolgt ...Amtschultheiß ..WÖFFLIN sel. ... 
den Überrest des ganzen Bannes in drey Vogteyen abzutheilen gut gefunden, also daß er 
dem Fisko davon 2 Theil und dem Meyer zu Vk. Matthias BÜCH ratione Christmanns Hansen 
Haus 1 Theil zugeschr >RUG 183 ) 
------------- 
1267 : Anna Eva SCHWEITZER , geboren in Niedersalbach ? im Jahre 1641, gestorben in 
Völklingen am 01. Dezember 1708, Tochter von Peter SCHWEITZER und von Maria 
WEISSGELD , heiratete Matthias BÜCH im Jahre 1664 in < 1664 Völklingen (geboren im 
Jahre 1640 in Rittenhofen und gestorben am 15. November 1719 in Völklingen (+ - 
15.11.1719), Sohn von Hans Velten BÜCH und von Elisabeth HERRMANN ). (Notizen : 
auch Anna Eva !, 67 J 3 M minus 5 T) 
------------- 
1276 : Hans Conrad REPPERT, geboren in um 1614 im Jahre 1614, Glashüttenmeister, 
gestorben in Rosteig (85.J.) am 16. November 1689, heiratete Katharina REPPERTIN 
(geboren im Jahre 1615 in ~ 1615 Elsaß). 

(Notizen : Glashüttenmeister in Rosteig, Wingen, Kreutzwald und Klarenthal. Eine der ältesten 
und bedeudesten Glasmacherfamilien im Raume Saarbrücken seit dem 17. Jahrhundert ist die 
heute noch sehr zahlreich vertretene Familie Reppert. Sie ist von der Rosteiger und Wingener 
Glashütte im Elsaß zugewandert. Die ersten Reppert erscheinen bei der Gründung der 
Klarenthaler Glashütte, genannt in der Gründungsurkunde v. 09.04.1662 und im Freiheitsbrief 
v. 12.08.1688. - weitere Kinder vermutlich: 1.Jörg Franz * ~ 1652, 2. Maria Johannetta + ~ 
1656, 3. Hans Adam * ~ 1662, 4. Johann Eberhard * ~ 1665 > siehe Einzelkarteikarten !) 
------------- 
1277 : Katharina REPPERTIN, geboren in ~ 1615 Elsaß im Jahre 1615, heiratete Hans 
Conrad REPPERT (geboren im Jahre 1614 in um 1614 und gestorben am 16. November 
1689 in Rosteig (85.J.)). 
------------- 
2048 : Georg KLEIN, geboren in Engelfangen im Jahre 1540, gestorben vor 1583 Engelfangen 
im Jahre 1583, Sohn von Clauß KLEIN und von Schönett (Johannetta) KLEININ, heiratete Beihel 
(Sybille) KLEININ (geboren im Jahre 1540 in ~ 1540). 

(Notizen : Geburtsjahrgänge nach Reihenfolge der Aufzeichnungen in RUG 843 a) b) c) 
gewählt ! ) 
------------- 
2049 : Beihel (Sybille) KLEININ, geboren in ~ 1540 im Jahre 1540, heiratete Georg KLEIN 
(geboren im Jahre 1540 in Engelfangen und gestorben im Jahre 1583 in + vor 1583 
Engelfangen, Sohn von Clauß KLEIN und von Schönett (Johannetta) KLEININ). 
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2052 : Hans (Güchenbach) EVEN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete N.N.w 
EVENIN (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540). 

(Notizen : aus Güchbach (Hausname leitet sich von EVA ab). ) 
------------- 
2053 : N.N.w EVENIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Hans (Güchenbach) 
EVEN (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540). 
------------- 
2056 : Wolff BECKER, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, der Meyer in Heusweiler, 
gestorben in + vor 1615 im Jahre 1615. 
(Notizen : Quelle: Saarbrücker Probsteiprotokolle > RUG 1100) 
------------- 
2070 : Jakob BECKER, geboren in um 1500 im Jahre 1500, Bauer in Etzenhofen. 

(Notizen : BECKER Jakob ist 1542 (Türkenschatzung) der vermögendste Einwohner von 
Etzenhofen und zahlt 1 1/2 Gulden Steuer. ) 
------------- 
2074 : Jacob GROSS, geboren in Bietschied im Jahre 1535, Schmied, gestorben in Bietschied 
nach 1603 im Jahre 1603, Sohn von N.N. GROSS (N.N.m) und von Else GROSS , heiratete 
N.N.w von SCHWALBACH im Jahre 1570 in Schwalbach vor 1570 (geboren im Jahre 1535 in 
Bietscheid um 1535, Tochter von Hengin von SCHWALBACH 

(Notizen : GROSS Jacob wird auch GROSS Elsen Jakob genannt. Quelle: RUG, Die ev. 
Familien des Köllertales vor 1840, 551 ) 
------------- 
2075 : N.N.w von SCHWALBACH , geboren in Bietscheid um 1535 im Jahre 1535, Tochter 
von Hengin von SCHWALBACH , heiratete Jacob GROSS im Jahre 1570 in Schwalbach vor 
1570 (geboren im Jahre 1535 in Bietschied und gestorben im Jahre 1603 in Bietschied nach 
1603, Sohn von N.N. GROSS (N.N.m) und von Else GROSS ). 

(Notizen : N.N.w von Schwalbach, * um 1540 in Bietscheid, Vorname nicht bekannt. Tochter 
von HANSELNAM von SCHWALBACH und Ehemann von Jakob GROSS 
Rug 551: GROSS Jakob, Schwiegersohn des im Jahre 1594 schon verstorbenen 
HANSELMANN: Er erscheint bei der Musterung der wehrhaften Mannschaft 1590 als GROSS 
Elsen Jakob. (Mutter: Else GROSS) 
SFK V 421: 1594 überträgt das Kloster Wadgassen eines seiner Pachtgüter zu Schwalbach 
das sogenannte Jungfer-Lisen-Gut an GROß Jakoben zu Schwalbach, Hanselmanns 
Tochtermann und an Jakobs Eidam Theobald. Dieser Eidam wird selbst bald Theobald 
GROSS genannt. 
Quelle: SKF Band V, S. 421) 
------------- 
2080 : Franz von SCHWALBACH, geboren in Völklingen ? im Jahre 1540, gestorben in < 
1607 Völklingen im Jahre 1607, Sohn von Peter von SCHWALBACH. 
(Notizen : Rixecker 404: erwähnt zu Völklingen 1579 und 1607) 
------------- 
2086 : Lorenz OSTER, geboren im Jahre 1550. 

------------- 
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2088 : Heintzen Henrich Meyer, geboren im Jahre 1540, heiratete Hans Elß Peter in 1570 
(geboren im Jahre 1540). 
------------- 
2089 : Hans Elß Peter, geboren im Jahre 1540, heiratete Heintzen Henrich Meyer in 1570 
(geboren im Jahre 1540). 

(Notizen : Quelle: Ahnenliste KREIS Günter, Wadgassen, Nr. 4153, für Ehefrau: 4152) ---
---------- 
2090 : Adam CLESEN, geboren in Hilschbach ? im Jahre 1540, gestorben in < 1608 im Jahre 
1608, heiratete Mergen (Maria) CLAUS - LOCKWEILER (geboren im Jahre 1540 in Hilschbach 
und gestorben im Jahre 1608 in < 1608, Tochter von N.N. CLAUS und von N.N. 
LOCKWEILER). 

(Notizen : Ehefrau ist lt. FAETBOLD eine geborene LOCKWEILER) 
------------- 
2091 : Mergen (Maria) CLAUS - LOCKWEILER , geboren in Hilschbach im Jahre 1540, 
gestorben in < 1608 im Jahre 1608, Tochter von N.N. CLAUS und von N.N. LOCKWEILER , 
heiratete Adam CLESEN im Jahre 1570 (geboren im Jahre 1540 in Hilschbach ? und 
gestorben im Jahre 1608 in < 1608). 

(Notizen : Tochter von CLAUS NN (Vater) und LOCKWEILER NN (Mutter)) --
----------- 
2092 : Peter SCHEFFER, geboren in Malstatt im Jahre 1560, gestorben in + vor 1621, 
heiratete Eva SCHEFFERIN (geboren im Jahre 1560 in gew. 1560). 

(Notizen : SKF III 364: Vater von Jacob SCHÄFFER, der mit einer Eva NN verheiratet war 
und in Malstatt Wohnte. Er hatte auch eine Tochter, die mit Veit DAUM verheiratet war. 
SAS 1: Ehefrau: Eva + vor 1621, Sohn evtl. von SCHÄFFER Nickel, erwähnt 1542 in 
Malstatt; SKF III 364 ) 
------------- 
2093 : Eva SCHEFFERIN, geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, heiratete Peter SCHEFFER 
(geboren im Jahre 1560 in Malstatt in + vor 1621). 
------------- 
2094 : Jacob SIENEN, geboren in Völklingen im Jahre 1570, Küfer, gestorben in + vor 1615, 
heiratete Engel SIENENIN in < 1600 (geboren im Jahre 1570 in Völklingen in vor 1615). 

(Notizen : Dieser Kiefer Jacob hieß Jacob SIENEN (anderorts auch GRETZ) und war Küfer. 
Seine Frau hieß Engel. (SFK III, S. 365, auch 361 s. 361)) 
------------- 
2095 : Engel SIENENIN, geboren in Völklingen im Jahre 1570, gestorben in vor 1615, 
heiratete Jacob SIENEN in < 1600 (geboren im Jahre 1570 in Völklingen in + vor 1615). --
----------- 
2116 : Nicolaus SCHLOSSER, geboren in Biber im Jahre 1560, Schlosser "allhier", Sohn von 
Hansen SCHLOSSER -Wilhelm's und von Wilhelm'sin SCHLOSSERIN, heiratete Maria 
SCHMIDT sen. am 25. Januar 1580 in Trarbach (geboren im Jahre 1560 in Trarbach, Tochter 
von Gerhard SCHMIDT und von Christina SCHMIDTIN).(Notizen : Biber in der Nähe von 
Trarbach ? Ein Bibertal in der Nähe ? Der Ort Bieber/Simmern/Hunsrück ?)  
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2117 : Maria SCHMIDT sen., geboren in Trarbach im Jahre 1560, Tochter von Gerhard 
SCHMIDT und von Christina SCHMIDTIN , heiratete Nicolaus SCHLOSSER am 25. Januar 
1580 in Trarbach (geboren im Jahre 1560 in Biber, Sohn von Hansen SCHLOSSER - 
Wilhelm's und von Wilhelm'sin SCHLOSSERIN). 
------------- 
2130 : Caspar SCHÖNETTEN, geboren im Jahre 1560, gestorben im Jahre 1633. 

------------- 
2136 : Theobald WAGNER, geboren in Völklingen ? im Jahre 1559, gestorben in Vk.+ nach hl. 
Christtag 1617 im Dezember 1617, heiratete 
(1.) Mariechen (Mergen) WILHELM , geboren vor dem Jahr 1584 in Völklingenn (gewählt) 
und gestorben im Jahre 1621 in nach dem 27.4.1621, Tochter von Clesgen WILHELM und 
von Sienchen GROSS ), 
(2.) Mergen SIENEN im Jahre 1609 in ~ 1609 (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580, Tochter 
von Hans SIENEN und von Agnes WEBER). 
(Notizen : Stammtafel WAGNER aus Völklingen: Erwähnt bei der Musterung am 4.5.1590 zu 
Bucherbach. Theobold WAGNER, Schütze 5. Rotte. + nach Sonntag den hl. Christtag Ao. 
1617, [bei 1607wurde die Null mit Eins überschrieben !) oo mit Mergen (Clausen Mariechen) * 
um 1560 + nach 27. Aprilis 1621 (T. v. Clausen WILHELM und GROß Sienchen. Nach Mtg 
FAETIBOLD: erwähnt 1590 Bucherbach. Theobald: H I 1584 CLAUSEN Marie, (Mariechen) H 
II 1609 SIENEN Mergen. [ H = Heirat] Q u e l l e n: FAETIBOLD Karl, Völklingen, Ahnenliste 
KREIS Günter, Wadgassen und Probsttei-Protokoll Blatt 225/ Rückseite, 27. Aprilis 1621 
geschrieben von Pfr. Reichermut, ausgezogen LA 22/24.. von Pfr. RUG Köllertal. (Chronist R. 
KLEIN, Iserlohn PP 08-1 82) 1.5.2000. ) 
------------- 
2137 : Mariechen (Mergen) WILHELM , geboren in Völklingen vor dem Jahr 1584, gestorben in 
nach dem 27.4.1621 im Jahre 1621, Tochter von Clesgen WILHELM und von Sienchen 
GROSS, heiratete Theobald WAGNER im Jahre 1584 (geboren im Jahre 1559 in Völklingen ? 
und gestorben im Dezember 1617 in Vk.+ nach hl. Christtag 1617). 

(Notizen : Todesjahr auch 1622 bei Anmerkungen der Arbeitsgemeinschaft (AG) der Saarl. 
Familienkunde. [ Kontrolle durch Chronist: R. KLEIN 1.5.2000 (PP08-182):Vermächtnis 
Theobald WAGNER v. Sonntag den hl. Christtag anno 1617, > er lebte noch, es hieß 1607, 
die Null mit Eins überschrieben. Weiter geht hervor, daß die Witwe von Theobald WAGNER 
Marie hieß und 1621 (27 Aprilis 1621) noch lebte ! ] 
Nachtrag: In einer Ahnenumlaufliste von einem Mitglied der Arbeitsgemeinschaft (AG) der 
Saarl. Familienkunde ist das das Geburtsjahr von „Mariechen“ mit 1560 angegeben. Zur 
gleichen Zeit ist ihr Vater geboren. Beim Vergleichen aller Gebutsdaten von Vorfahren und 
Nachkommen ist es sehr schwierig das Geburtsjahr ungefähr zu wählen. Es müßten sogar 
gesicherte Daten verändert werden !) 
------------- 
2138 : Claus WEBER , geboren in < 1580 im Jahre 1580, heiratete Margarethe BAUER im 
Jahre 1600 in ~ 1600 (geboren im Jahre 1580 in um 1580 Völklingen ?, Tochter von Hans 
BAUER und von Apolonia BAUERIN). 

(Notizen : Claus WEBER (Mautzen) nach LEINENWEBER, Claus; Ehefrau Meyet NN --> Mtg 
FAETIBOLD Karl, Völklingen. 
Quelle: * < 1580 Ahnenliste KREIS Günther, Wadgassen, Nr. 4130) 
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2139 : Margarethe BAUER , geboren in um 1580 Völklingen ? im Jahre 1580, Tochter von 
Hans BAUER und von Apolonia BAUERIN, heiratete Claus WEBER im Jahre 1650 in ~ 
(geboren im Jahre 1580 in < 1580). 
(Notizen : Ahnenliste KREIS Günther, Wadgassen, Nr. 4131 ) 
------------- 
2144 : Georg KLICKER, geboren in Untertürkheim b. Cannstadt im Jahre 1580, 
Weihermeister, gestorben in Saarbrücken im Jahre 1636, heiratete Eva KLICKERIN im Jahre 
1600 in ~ 1600 (geboren im Jahre 1580 in Ettelbrück / Luxemburg). 

(Notizen : SAS 1; angeblich Untertürkheim Amt Cannstadt bei Stuttgart, Ehefrau: Eva * 
Ettelbrück/Luxemburg; LUCKENBILL 2125: Fischer und Weihermeister zu Saarbrücken, erw. 
1633, vgl. noch Anmerkungen bei Fam. KLICKER, Mtg Pfr. Karl RUG "Ich bin der festen 
Überzeugung, daß Georg Klicker, der Vater, der am 24.1.1608 in Saarbrücken anlobt wirklich 
der erste des Namens in der Stadt war und nicht etwa der Sohn eines Saarbrücker Bürgers" 
Quelle: Fritz KIRCHNER ) 
------------- 
2145 : Eva KLICKERIN , geboren in Ettelbrück / Luxemburg im Jahre 1580, heiratete Georg 
KLICKER im Jahre 1600 in ~ 1600 (geboren im Jahre 1580 in Untertürkheim b. Cannstadt 
und gestorben im Jahre 1636 in Saarbrücken). 
------------- 
2152 : Stephan BECKER, geboren im Jahre 1560, Bäcker, gestorben in < März 1612 St. 
Johann im Jahre 1612, heiratete Else Eva FRANZ im Jahre 1592 in ~ 1592 (geboren im Jahre 
1560 und gestorben im Jahre 1612 in < 1612 St. Johann, Tochter von Franz Hamann). (Notizen 
: Bäcker zu St. Johann, Bürger am 01.10.1602 St. Johann) 
------------- 
2153 : Else Eva FRANZ, geboren im Jahre 1560, gestorben in < 1612 St. Johann im Jahre 
1612, Tochter von Franz Hamann, heiratete Stephan BECKER im Jahre 1592 in ~ 1592 
(geboren im Jahre 1560 und gestorben im Jahre 1612 in < März 1612 St. Johann). 
(Notizen : Schwester zu Cuntz FRANTZEN) 
------------- 
2154 : Gieselbert KARCHER, geboren in Malstadt im Jahre 1570, Wirt, Meyer, gestorben in < 
1630 Malstadt im Jahre 1630, Sohn von Matthes KARCHER und von Christine MUMM, 
heiratete Gertrud NAUMANN im Jahre 1595 in ~ 1595 Malstadt (geboren im Jahre 1579 in 
Heusweiler und gestorben am 10. Februar 1626 in < 10.02.1626 Malstadt, Tochter von Laux 
NAUMANN und von Elß PUFFEY). 

(Notizen : Wirt in Malstatt, 1607 Meyer, + Malstadt zwischen 1628 und 1630. Quelle: 
KARCHER/KIRCHNER, Die Familie Karcher aus dem Saarland 2) 
------------- 
2155 : Gertrud NAUMANN , geboren in Heusweiler im Jahre 1579, gestorben in < 10.02.1626 
Malstadt am 10. Februar 1626, Tochter von Laux NAUMANN und von Elß PUFFEY , heiratete 
Gieselbert KARCHER im Jahre 1595 in ~ 1595 Malstadt (geboren im Jahre 1570 in Malstadt 
und gestorben im Jahre 1630 in < 1630 Malstadt, Sohn von Matthes KARCHER und von 
Christine MUMM ). 

(Notizen : Tochter von Laux NAUMANN, und Elß PUFFEY, Heusweiler, * Heusweiler, + 
Malstadt nach 10.02.1526. Sie war seine Stiefschwester aus der 2. Ehe seines Vaters mit Elß 
PUFFEY (Wwe von Laux NAUMANN)) 
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2156 : Jacob WELLINGER, geboren in Saarwellingen im Jahre 1575, Fuhrmann, gestorben in 
St. Johann am 05. März 1633, Sohn von Hein WELLINGER , heiratete Barbel KRAUS im Jahre 
1600 in St. Johann ? (geboren im Jahre 1575 in St. Johann, Tochter von Hamann KRAUS ). 
(Notizen : Wellinger Stammbaum von Fritz KIRCHNER, 1) 
------------- 
2157 : Barbel KRAUS , geboren in St. Johann im Jahre 1575, Tochter von Hamann KRAUS , 
heiratete Jacob WELLINGER im Jahre 1600 in St. Johann ? (geboren im Jahre 1575 in 
Saarwellingen und gestorben am 05. März 1633 in St. Johann, Sohn von Hein WELLINGER ). 
------------- 
2160 : Claus LÜTZENBURGER, geboren in Völklingen im Jahre 1590, Sohn von 
Merten_(Martin) LÜTZENBURGER und von Heybel LÜTZENBURGERIN, heiratete Elße 
SCHNEIDER im Jahre 1615 in < 1615 (geboren im Jahre 1590 in Wehrden, Tochter von 
Hans WALTER und von Tein (Catharina) FISCHER). 
(Notizen : genannt "RECH Claus") 
------------- 
2161 : Elße SCHNEIDER , geboren in Wehrden im Jahre 1590, Tochter von Hans WALTER 
und von Tein (Catharina) FISCHER , heiratete Claus LÜTZENBURGER im Jahre 1615 in < 
1615 (geboren im Jahre 1590 in Völklingen, Sohn von Merten_(Martin) LÜTZENBURGER und 
von Heybel LÜTZENBURGERIN ). 
------------- 
2170 : Cuntz FRANZ, geboren im Jahre 1570, Kirchenzensor in Völklingen, Sohn von Franz 
Hamann, heiratete Juliana FRANZIN (geboren im Jahre 1590 in gew. 1590 und gestorben im 
Jahre 1630 in vor 1630). 

(Notizen : FRANTZ, Cuntz: Ältester Ahnherr der Völklinger FRANZ, 1630 Kirchenzensor zu 
Völklingen, genannt in der Meierrechnung, in den Renovaturprotokollen von 1672, 1685 und 
1687, um 1600 Meyer zu Völklingen, Ehefrau: Juliana. Eva UNBEHEND ist die zweite 
Ehefrau, erste Ehefrau nicht bekannt. [ Siehe auch RIX Nr. 404].) 
------------- 
2171 : Juliana FRANZIN, geboren in gew. 1590 im Jahre 1590, gestorben in vor 1630 im 
Jahre 1630, heiratete Cuntz FRANZ (geboren im Jahre 1570, Sohn von Franz Hamann). --
----------- 
2418 : Hanß Georg WAGNER, geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1549, Goldschmied, 
heiratete Margarethe WAGNERIN (geboren im Jahre 1560 in gew. 1560). 
------------- 
2419 : Margarethe WAGNERIN, geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, heiratete Hanß Georg 
WAGNER (geboren im Jahre 1549 in Saarbrücken ?). 
------------- 
2432 : Endreß KURTZ, geboren in Wehrden im Jahre 1550, gestorben in Wehrden, † vor 
1633 im Jahre 1633, Sohn von Hans KURTZ , heiratete Anna PEDEN (geboren im Jahre 
1550, Tochter von Hans PEDEN ). 

(Notizen : Mtg. Karl FAETIBOLD erwähnt 1579, 1584, 1590, 1592 und 1622, * 1530/40, 1590 
Schütz 4. Rotte, genannt 1622 in der Meiereirechnung (Bergmann u. Luckenbill) Kinder: 1) 
Cladt, erw. 1622/33 zu Wehrden oo mit N.N. Anna, erw. 1633 2) Merg ( Margaretha), 3) Claus, 
4) Matthias [ Merg, Claus u. Matthias waren am 11.4.1633 schon tot (PP 22/2405 S. 
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315) ] 5. Cristmann, erw. 1614/1620/22/33/65, Fischer zu Wehrden oo mit Johannet, erw. 
1614/33 6. Engel * ? 1633 tot oo mit HERMANN zu Wehrden > Sohn Niclas HERMANN, 
Müller. 7. Caspar ("SCHÖNETEN Caspar") * 1570, 1636 tot, oo vor 1633 mit SCHÖNETEN 
Catharina, erw. 1633/34. KURTZ Caspar verkauft am 11.4.1633 den drei Brüdern seiner 
Mutter ...... > PP 22/2405 Bl. 315. VK Schaft: "PEDEN Hansen Erben, jetzt sin Eidam 
KURZEN Endres." LUCK S.107 ) 
------------- 
2433 : Anna PEDEN , geboren im Jahre 1550, Tochter von Hans PEDEN , heiratete Endreß 
KURTZ (geboren im Jahre 1550 in Wehrden und gestorben im Jahre 1633 in Wehrden, + vor 
1633, Sohn von Hans KURTZ ). 

(Notizen : Karl FAETIBOLD: JEDEN Hanßen Anna (heißt in der Schaftliste sowohl "PEDEN" als 
auch "JEDEN") erw. 1592, genannt "PEDEN Hanßen Anna", Tochter von JEDEN Hans von 
Wehrden (PETER HANSEN) 1622. Völkl. Schafliste: "PEDEN Hansen Erben, jetzt sein Eidam 
KURZEN Endres." 27.051591: "GERADEWOLS Erbschaft: KURTZEN Endriß zu Wehrden vor 
sich und seine Miterben, "die KURTZEN genannt." (PP 22/2398, 142V; 170R, 22/2399, 43, 
103; 222977, 22/2405; LUCK 2346) ) 
------------- 
2434 : Nickel RÜCKEN, geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, Bürger in Geislautern, heiratete 
Christine RÜCKENIN (geboren im Jahre 1560 in gew. 1560). 
------------- 
2435 : Christine RÜCKENIN , geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, heiratete Nickel RÜCKEN 
(geboren im Jahre 1560 in gew. 1560). 
------------- 
2480 : Caspar KECK, geboren in Eningen am 12. Dezember 1573, Sohn von Martin KECK 
und von Agnes w. KECKIN, heiratete Ursula Mück (geboren im Jahre 1575 in Genkingen 
gew. 1575, Tochter von Caspar MÜCK und von N.N.w MÜCKIN). 
------------- 
2481 : Ursula MÜCK, geboren in Genkingen gew. 1575 im Jahre 1575, Tochter von Caspar 
MÜCK und von N.N.w MÜCKIN , heiratete Caspar KECK (geboren am 12. Dezember 1573 in 
Eningen, Sohn von Martin KECK und von Agnes w. KECK). 
------------- 
2482 : Michael MEULIN, geboren in Eningen am 28. Februar 1570, gestorben in + < 1624 u. 
1635>, Sohn von Jacob MEULIN und von Margaretha w. MEULININ, heiratete Anna MILLER 
am 19. März 1593 in Eningen (geboren im Jahre 1565 in Glems gew. 1565, Tochter von Georg 
MILLER und von N.N.w MILLERIN). 
(Notizen : geboren 29.02.1570, + zwischen 1624 und 1635) 
------------- 
2483 : Anna MILLER , geboren in Glems gew. 1565 im Jahre 1565, Tochter von Georg 
MILLER und von N.N.w MILLERIN , heiratete Michael MEULIN am 19. März 1593 in Eningen 
(geboren am 28. Februar 1570 in Eningen in + < 1624 u. 1635>, Sohn von Jacob MEULIN und 
von Margaretha w. MEULININ). 
------------- 
2488 : Peter LEITZE, geboren in ungefähr 1590 im Jahre 1590, Sohn von Hans LEITZE und 
von Gertrud BAUSCH, heiratete Apollonia MÄNDLE am 14. September 1621 in Eningen 
(geboren am 20. Februar 1603 in Eningen, Tochter von Georg MÄNDLE und von Anna w. 
MÄNDLEIN). 
------------- 
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2489 : Apollonia MÄNDLE , geboren in Eningen am 20. Februar 1603, Tochter von Georg 
MÄNDLE und von Anna w. MÄNDLEIN , heiratete Peter LEITZE am 14. September 1621 in 
Eningen (geboren im Jahre 1590 in ungefähr 1590, Sohn von Hans LEITZE und von Gertrud 
BAUSCH ). 
------------- 
2490 : Hans BAUSCH , geboren in Eningen ? gew. 1570 im Jahre 1570, Jäger, Sohn von 
Jacob BAUSCH und von Maria w. BAUSCHIN , heiratete Anna RALL am 07. Februar 1588 in 
Eningen (geboren am 07. Oktober 1568 in Eningen, Tochter von Hanns RALL und von Anna w. 
RALLIN). 
------------- 
2491 : Anna RALL , geboren in Eningen am 07. Oktober 1568, Tochter von Hanns RALL und 
von Anna w. Rallin, heiratete Hans BAUSCH am 07. Februar 1588 in Eningen (geboren im 
Jahre 1570 in Eningen ? gew. 1570, Sohn von Jacob BAUSCH und von Maria w. BAUSCHIN). 
------------- 
2492 : Balthasar VALLET, geboren in Öschingen gew. 1590 im Jahre 1590, heiratete N.N.w 
VALLETIN (geboren im Jahre 1590 in gew. 1590). 
------------- 
2493 : N.N.w VALLETIN , geboren in gew. 1590 im Jahre 1590, heiratete Balthasar VALLET im 
Jahre 1620 in Öschingen (geboren im Jahre 1590 in Öschingen gew. 1590). 
------------- 
2494 : Jerg WALTER, geboren in gew. 1600 (1623 ??) im Jahre 1600, gestorben in ++ 
Degerschlacht 7.11.1702 ?. 
(Notizen : Tochter heiratete im August 1647) 
------------- 
2496 : Benedikt FORSTER, geboren in Herrengiersdorf a. d. Laaber im Jahre 1570, 
Schneider in Herrengießdorf b. Regensburg, heiratete Barbara FORSTERIN (geboren im 
Jahre 1570 in gew. 1570). 
(Notizen : Quelle: ZICKWOLFF > Von K. RUG: Zur Herkunft der Familie FORSTER.) ---
---------- 
2497 : Barbara FORSTERIN , geboren in gew. 1570 im Jahre 1570, heiratete Benedikt 
FORSTER (geboren im Jahre 1570 in Herrengiersdorf a. d. Laaber). 
------------- 
2532 : Hans Velten BÜCH, geboren in Rittenhofen im Jahre 1590, Gerichtsmann, gestorben 
in Völklingen, Sohn von Johann (Hans) BÜCH und von Elisabeth UNBEHEND, heiratete 
Elisabeth HERRMANN im Jahre 1633 in < 1633 (geboren im Jahre 1610 in Rittenhofen, 
Tochter von Johann HERRMANN und von Mariechen OSTER). 
------------- 
2533 : Elisabeth HERRMANN , geboren in Rittenhofen im Jahre 1610, Tochter von Johann 
HERRMANN und von Mariechen OSTER , heiratete Hans Velten BÜCH im Jahre 1633 in < 
1633 (geboren im Jahre 1590 in Rittenhofen in Völklingen, Sohn von Johann (Hans) BÜCH 
und von Elisabeth UNBEHEND . 

(Notizen : Tochter von HERRMANNS Johann und Osters Mariechen, Rittenhofen. War in 
erster Ehe mit Wendel BATH aus Dunsweiler bei Waldmohr verheiratet. (RUG Nr. 181)) ---
---------- 
2534 : Peter SCHWEITZER, geboren in Niedersalbach im Jahre 1620, Sohn von Sixt 
SCHWEITZER und von Sinn KARREN, heiratete Maria WEISSGELD im Jahre 1640 in ~ 
1640 (geboren im Jahre 1620 in Niedersalbach ?). 
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------------- 
2535 : Maria WEISSGELD , geboren in Niedersalbach ? im Jahre 1620, heiratete Peter 
SCHWEITZER im Jahre 1640 in ~ 1640 (geboren im Jahre 1620 in Niedersalbach, Sohn von 
Sixt SCHWEITZER und von Sinn KARREN ). 
------------- 
4096 : Clauß KLEIN, geboren in um 1520 Engelfangen im Jahre 1520, gestorben vor 1583 
Engelfangen im Jahre 1583, Sohn von Hans KLEIN und von Margreth KLEININ, heiratete 
Schönett (Johannetta) KLEININ (geboren im gewählten Jahre 1520 und gestorben vor 1583). 

(Notizen : KLEIN Clauß, Engelfangen um 1583 offenbar schon länger tot, verheiratet mit 
Schönett (Johannetta) offenbar 1583 schon länger tot. Kinder: a) Georg b) Groß Hans c) 
Klein Hans Die drei Brüder Georg, Groß Hans und Klein Hans sind Kinder eines 
Elternpaares. Es gab also in dieser Familie zwei echte Brüder, die Hans hießen. (Quelle: 
Prozeß der Erben Klein gegen den Goldschmied Nikolaus Pfeil, Saarbrücken)) ------------- 
4097 : Schönett (Johannetta) KLEININ, geboren in ~ 1520 im Jahre 1520, gestorben in + vor 
1583 im Jahre 1583, heiratete Clauß KLEIN (geboren im Jahre 1520 in um 1520 Engelfangen 
und gestorben im Jahre 1583 in + vor 1583 Engelfangen, Sohn von Hans KLEIN und von 
Margreth KLEININ). 

(Notizen : offenbar 1583 schon länger tot) 
------------- 
4148 : N.N. GROSS (N.N.m), geboren in gew. 1500 im Jahre 1500, heiratete Else GROSS im 
Jahre 1535 in um 1535 (geboren im Jahre 1505 in um 1505). 
------------- 
4149 : Else GROSS , geboren in um 1505 im Jahre 1505, heiratete N.N. GROSS (N.N.m) im 
Jahre 1535 in um 1535 (geboren im Jahre 1500 in gew. 1500). 

(Notizen : Ihr Sohn GROSS Jacob wird auch GROSS Elsen Jacob genannt. Quelle: RUG, Die 
ev. Familien des Köllertales vor 1840. ) 
------------- 
4150 : Hengin von SCHWALBACH, geboren in Bietschied um 1490 im Jahre 1490, gestorben in 
Bietschied vor 1590 im Jahre 1590, Sohn von Klaus von SCHWALBACH . 

(Notizen : Hengin von Schwalbach, * um 1490 in Bietschied, 07.11.1531 Der Abt von 
Wadgassen belehnt die Erben des verstorbenen Thilmanns Clasen von SCHWALBACH mit 
dem Jungfer-Lisen-Gut, das in der Ensdorfer Au sowie in den Bännen von Schwalbach, Bous, 
Elm und Knausholz gelegen ist. 
SFK V Seite 421. Regesten der Abtei Wadgassen Nr 1078 vom 07.11.1531: u. a. Hanselmann 
von Schwalbach, der die Anteile von Mainzweilers (Mentzwilers) Erben von St. Johann bei 
Saarbrücken und der Thilges Kinder von Bous durch Kauf erworben hat, erhält die Hälfte. 
Quelle: BURG, Regesten der Prämonstratenser-Abtei Wadgassen ) 
------------- 
4160 : Peter HAMANN, geboren in Völklingen ? im Jahre 1520, Sohn von Endreß HAMANN . 

(Notizen : Vgl. auch Rixecker Nr. 404, erwähnt 1542 Türkenschatzung und 1550; Jahrgedinge 
1550 " HERMANNs Peter". Er ist evtl. der Bruder, Vater danach Endre? HAMANN 1542, 
Genannt: 1457 Franz von Völklingen, 1448 HANSEMANN, HENßMANN 1450) ------------- 
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4182 : N.N. CLAUS, geboren im Jahre 1480, heiratete N.N. Lockweiler im Jahre 1540 
(geboren im Jahre 1500, Tochter von Hans LOCKWEILER). 
(Notizen : erwähnt um 1500 zu Hilschbach, Claus zu Hilschbach) 
------------- 
4183 : N.N. Lockweiler, geboren im Jahre 1500, Tochter von Hans LOCKWEILER , heiratete 
N.N. CLAUS aus im Jahre 1540 (geboren im Jahre 1480). 
------------- 
4232 : Hansen SCHLOSSER-Wilhelm's, geboren in Biber im Jahre 1540, Schlosser allhier, 
heiratete Wilhelm'sin SCHLOSSERIN (geboren im Jahre 1540). 
(Notizen : Wilhelms Hansen von Biber (Bieber), Schlosser allhier. Kinder: Niclas Wilhelm 
Biber * um 1560 in Trarbach, verh. mit Maria SchmidtsTochter von Gerhart Schmidts von 
Trarbach. 
Kinder: 
1. Paulus * 13.11.1580 Bieber 2. Anna Kunigunde * 4.8.1587 in Trarbach, + 18.4.1598 Trarb. 
3. Gertrud * 1591 Trarbach ? 
4. Albertus, Sohn v. Niclas Sch. u.d. Maria Schmidts * 5.3.1596 Trarbach , + 8. So. nach trin. 
1636 , verh. vor 1621 Trarbach - Margret N.N. + 30.12.1654 / 70 J Trarbach 
Bekannte Kinder: 1. Hanß Valentin als Pate erw. 15.5.1646 Trarbach * 13.5.1621 Trarbach 
2. Maria Elisabeth + 23.2.1623 Trarbach + vermutl. Naßweiler, verh. 3.8.bris. 3. Okt. = 
3.10 1642 Trarbach mit Georg Kunkel, Sohn von Kunkel u.d. Dorothea * um 1620 in 
Naßweiler. 1642 - 1648 ) 
------------- 
4233 : Wilhelm'sin SCHLOSSERIN, geboren im Jahre 1540, heiratete Hansen SCHLOSSER -
Wilhelm's (geboren im Jahre 1540 in Biber). 
------------- 
4234 : Gerhard SCHMIDT, geboren in Trarbach im Jahre 1540, heiratete Christina 
SCHMIDTIN (geboren im Jahre 1540). 
------------- 
4235 : Christina SCHMIDTIN, geboren im Jahre 1540, heiratete Gerhard SCHMIDT (geboren im 
Jahre 1540 in Trarbach). 
------------- 
4274 : Clesgen WILHELM, geboren in Völklingen im Jahre 1560, gestorben in > 31.3.1623 im 
Jahre 1623, Sohn von Adam CLESGES und von Maria Mergen KARREN, heiratete Sienchen 
GROSS im Jahre 1580 in Völklingen (geboren im Jahre 1560 in Völklingen und gestorben im 
Jahre 1607 in < 1607 Völklingen, Tochter von Jacob GROSS und von N.N.w von 
SCHWALBACH). 

(Notizen : auch Claußen Wilhelm oder Claus Küfer oder" KIEFER Clauß". Mitteilung Mtg. 
Frau Wilhelm: Sohn von Clesges Adam zu Hischbach, Ahnenliste (AL) Volk-Duchene. -----
-------- 
4275 : Sienchen Gross, geboren in Völklingen im Jahre 1560, gestorben in < 1607 Völklingen 
im Jahre 1607, Tochter von Jacob Gross und von N.N.w von SCHWALBACH , heiratete 
Clesgen WILHELM im Jahre 1580 in Völklingen (geboren im Jahre 1560 in Völklingen und 
gestorben im Jahre 1623 in > 31.3.1623, Sohn von Adam CLESGES und von Maria Mergen 
KARREN ). 

(Notizen : PP 22/2400 vom 13.02.1607 Tochter von GROSS Elsen Jakob, von dessen Haus 
sie zum 5. Teil eine Erbin gewesen ist) 
------------- 
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4278 : Hans BAUER, geboren in gesch. 1560 im Jahre 1560, heiratete 
(1.) Apolonia BAUERIN in I. Ehe (geboren im Jahre 1560 in gew. 1560), 
(2.) Catharina BAUER in II. Ehe (geboren im Jahre 1570 in gew. 1570, Tochter von Clesgin 
BAUER und von Else BAUERIN). 

(Notizen : aus Liste von Herrn WÖLFLINGER: Heirat I NN Apolonia genannt 1576, 1605 und 
Heirat II BAUER Cath, Tochter von BAUER Clesgin verheiratet mit Else um 1550. Quelle: 
Ahnenliste KREIS Günther, Wadgassen, Nr. 8262) 
------------- 
4279 : Apolonia BAUERIN, geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, heiratete Hans BAUER in I. 
Ehe (geboren im Jahre 1560 in gesch. 1560). 
(Notizen : N.N. Apolonia genannt 1576 u. 1605. Quelle: Ahnenliste KREIS Günther, 
Wadgassen, Nr. 8262) 
------------- 
4306 : Franz HAMANN, geboren in Völklingen ? im Jahre 1540, gestorben in < 1607 
Völklingen im Jahre 1607, Sohn von Peter HAMANN . 
(Notizen : RIX.. 404: erwähnt zu Völklingen 1579 und 1607) 
------------- 
4308 : Matthes KARCHER, geboren in Lummerschied im Jahre 1548, Meyer, gestorben in < 
07.04.1607 Malstadt am 07. April 1607, heiratete 
(1.) Christine MUMM im Jahre 1570 (geboren im Jahre 1550), 
(2.) Elß PUFFEY im Jahre 1585 in Malstadt (geboren im Jahre 1550 in 
Berschweiler/Heusweiler und gestorben am 27. Januar 1617 in < 27.01.1617 Malstatt). ----------
---4309 : Christine MUMM , geboren im Jahre 1550, heiratete Matthes KARCHER in 1570 
(geboren im Jahre 1548 in Lummerschied und gestorben am 07. April 1607 in < 07.04.1607 
Malstadt). -------------4310 : Laux NAUMANN, geboren in Heusweiler ? im Jahre 1550, heiratete 
Elß PUFFEY im Jahre 1570 (geboren im Jahre 1550 in Berschweiler/Heusweiler und gestorben 
am 27. Januar 1617 in < 27.01.1617 Malstadt). 
------------- 
4311 : Elß PUFFEY , geboren in Berschweiler/Heusweiler im Jahre 1550, gestorben in < 
27.01.1617 Malstadt am 27. Januar 1617, heiratete 
(1.) Laux NAUMANN im Jahre 1570 in Heusweiler ? (geboren im Jahre 1550 in Heusweiler 
?), 
(2.) Matthes KARCHER im Jahre 1585 in Malstadt (geboren im Jahre 1548 in Lummerschied 
und gestorben am 07. April 1607 in < 07.04.1607 Malstadt). 
------------- 
4312 : Hein WELLINGER, geboren in Saarwellingen im Jahre 1550. 

------------- 
4314 : Hamann KRAUS, geboren in St. Johann im Jahre 1550. 

------------- 
4320 : Merten_(Martin) LÜTZENBURGER, geboren in Völklingen ? im Jahre 1550, gestorben 
in < 1625 im Jahre 1625, Sohn von Jacob LÜTZENBURGER und von NN SIENEN, heiratete 
Heybel LÜTZENBURGERIN (geboren im Jahre 1560 in gew. 1560). 
(Notizen : Bauernrebell 1569/72) 
------------- 
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4321 : Heybel LÜTZENBURGERIN, geboren in gew. 1560 im Jahre 1560, heiratete 
Merten_(Martin) LÜTZENBURGER (geboren im Jahre 1550 in Völklingen ? und gestorben im 
Jahre 1625 in < 1625, Sohn von Jacob LÜTZENBURGER und von NN SIENEN ). 
------------- 
4322 : Hans WALTER, geboren in Wehrden im Jahre 1570, Schneider in Wehrden, heiratete 
Tein (Catharina) FISCHER im Jahre 1590 in Wehrden (geboren im Jahre 1570 in Wehrden ?). 
(Notizen : genannt "SCHNEIDER Hans", Schneider zu Wehrden) 
------------- 
4323 : Tein (Catharina) FISCHER , geboren in Wehrden ? im Jahre 1570, heiratete Hans 
WALTER im Jahre 1590 in Wehrden (geboren im Jahre 1570 in Wehrden). 
------------- 
4864 : Hans KURTZ, geboren in gew. 1520 Wehrden ? im Jahre 1520, Kundschaftsager 
1547 in / zu Wehrden, gestorben in + nach 1572. 

(Notizen : KURTZ zu Wehrden: Türkenschatzung 1542: zahlt 8 1/2 btz Tsch. Steuern.......  
macht 1566 Aussage beim Völklinger Bauernaufstand........ hat 1572 1 Fuhr. Quelle: Karl 
FAETIBOLD (PP 22/2978; SFK 57/279) Seite 106 und Ahnenlistenumlauf der 
Arbeitsgemeinschaft für Saarländische Familienkunde, Saarbrücken für Horst KUNKEL vom 
8.5.1998.) 
------------- 
4866 : Hans PEDEN, geboren in Walpershofen ? im Jahre 1530, gestorben in + vor 1622 im 
Jahre 1622. 

(Notizen : gen."PETERS Hans", Eltern noch unklar, überprüfen, angeblich Petter POTH und 
Engel GROSS. Quelle: FAETIBOLD Karl, Völklingen ) 
------------- 
4960 : Martin KECK, geboren in Eningen im Jahre 1540, heiratete Agnes w. KECKIN im 
Jahre 1573 in Eningen (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540). 
------------- 
4961 : Agnes w. KECKIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Martin KECK im 
Jahre 1573 in Eningen (geboren im Jahre 1540 in Eningen). 
------------- 
4962 : Caspar MÜCK, geboren in Genkingen gew. 1550 im Jahre 1550, heiratete N.N.w 
MÜCKIN im Jahre 1575 (geboren im Jahre 1550 in gew. 1550). 
------------- 
4963 : N.N.w MÜCKIN , geboren in gew. 1550 im Jahre 1550, heiratete Caspar MÜCK im 
Jahre 1575 (geboren im Jahre 1550 in Genkingen gew. 1550). 
------------- 
4964 : Jacob MEULIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, gen. Mülle-Meidle-Meyle, Sohn 
von Hans MEULIN , heiratete Margaretha w. Meulinin im Jahre 1570 (geboren im Jahre 1540 in 
gew. 1540). 
------------- 
4965 : Margaretha w. MEULININ, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Jacob 
MEULIN im Jahre 1570 (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540, Sohn von Hans MEULIN . ---
---------- 
4966 : Georg MILLER, geboren in Glems ? gew. 1545 im Jahre 1545, gestorben in Glems 
verm. 1594 im Jahre 1594, heiratete N.N.w MILLERIN im Jahre 1565 (geboren im Jahre 1540 in 
gew. 1540). 
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------------- 
4967 : N.N.w MILLERIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Georg MILLER im 
Jahre 1565 (geboren im Jahre 1545 in Glems ? gew. 1545 und gestorben im Jahre 1594 in 
Glems verm. 1594). 
------------- 
4976 : Hans LEITZE, geboren in Lonsingen gew. 1560 im Jahre 1560, Sohn von Hans LEITZE 
und von N.N.w LEITZEIN, heiratete Gertrud BAUSCH am 27. Januar 1631 in Eningen (geboren 
im Jahre 1565 in Eningen gew. 1565 und gestorben am 27. Januar 1631 in Eningen). 
------------- 
4977 : Gertrud BAUSCH , geboren in Eningen gew. 1565 im Jahre 1565, gestorben in 
Eningen am 27. Januar 1631, heiratete Hans LEITZE am 01. November 1584 in Eningen 
(geboren im Jahre 1560 in Lonsingen gew. 1560, Sohn von Hans. LEITZE und von N.N.w 
LE ITZE IN). 
------------- 
4978 : Georg MÄNDLE, geboren in gew. 1580 im Jahre 1580, Sohn von Hans MÄNDLE und 
von Rosina w. Mändlein, heiratete Anna w. MÄNDLEIN im Jahre 1603 in verm. 1603 (geboren 
im Jahre 1580 in gew. 1580). 

(Notizen : Ehefrau: Anna, Sohn von Hans und Rosina MÄNDLE, Enkel von Michael 
MÜNDLIN ) 
------------- 
Georg MÄNDLE im Jahre 1603 in verm. 1603 (geboren im Jahre 1580 in gew. 1580, Sohn 
von Hans 4979 : Anna w. MÄNDLEIN, geboren in gew. 1580 im Jahre 1580, heiratete 
MÄNDLE und von Rosina w. MÄNDLEIN). 
------------- 
4980 : Jacob BAUSCH , geboren in Eningen ? gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Maria w. 
BAUSCHIN (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540). 
------------- 
4981 : Maria w. BAUSCHIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Jacob BAUSCH 
(geboren im Jahre 1540 in Eningen ? gew. 1540). 
------------- 
4982 : Hanns RALL, geboren in Eningen gew. 1530 im Jahre 1530, Forstknecht, heiratete 
Anna w. RALLIN im Jahre 1568 in Eningen (geboren im Jahre 1540 in gew. 1540). 
(Notizen : Ehefrau: Anna, früherer Namensvorkommen in Eningen) 
------------- 
4983 : Anna w. RALLIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Hanns RALL Jahre 
1568 in Eningen (geboren im Jahre 1530 in Eningen gew. 1530). 
------------- 
5064 : Johann (Hans) BÜCH, geboren in Bietschied (?) gew. 1560 im Jahre 1560, Meyer, 
gestorben in < 1620 im Jahre 1620, Sohn von Hans BÜCH und von Sinchen HAIMANN, 
heiratete Elisabeth UNBEHEND im Jahre 1582 in ~ 1582 (geboren im Jahre 1560 und 
gestorben im Jahre 1634 in > 1634, Tochter von Nickel UNBEHEND und von Anna 
UNBEHEND ). 

(Notizen : RUG 178: Er war Gerichtsmann, dann Meyer im Köllertal, ein sehr schreibkundiger 
Mann. Ist in den Jahren 1590 und 1592 Rottmeister der Rotte 6 der wehrhaften Mannschaft im 
Köllertal. Er stammt sehr wahrscheinlich aus Bietschied, weil nach seinem Tode seine Kinder 
sein Erbe zu Bietschied und Hilschbach an WILHELMS Theobalds Sohn Jacob, dem 
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Witwer zum halben und Peter Büch zu Bietschied oo Else zum halben geben. Weiter siehe 
RUG 178.) 
------------- 
5065 : Elisabeth UNBEHEND , geboren im Jahre 1560, gestorben in > 1634 im Jahre 1634, 
Tochter von Nickel UNBEHEND und von Anna UNBEHEND , heiratete Johann (Hans) BÜCH im 
Jahre 1582 (geboren im Jahre 1560 in Bietschied (?) gew. 1560 und gestorben im Jahre 1620 
in < 1620, Sohn von Hans BÜCH und von Sinchen HAIMANN. 

(Notizen : 2. Ehefrau Johannes (Hans) BÜCH, T v Unbehends Nickel und UNBEHENDS Ann 
aus Völklingen.) 
------------- 
5066 : Johann HERMANN, geboren in Rittenhofen ? im Jahre 1580, heiratete Mariechen 
OSTER im Jahre 1610 in ~ 1610 (geboren im Jahre 1580 in Rittenhofen). 
------------- 
5067 : Mariechen OSTER , geboren in Rittenhofen im Jahre 1580, heiratete Johann 
HERMANN im Jahre 1610 in ~ 1610 (geboren im Jahre 1580 in Rittenhofen ?). 
------------- 
5068 : Sixt SCHWEITZER, geboren in Niedersalbach im Jahre 1570, gestorben in < 1632 im 
Jahre 1632, Sohn von Peter (Petgen) SCHWEITZER und von Margreth SCHWEITZERIN, 
heiratete Sinn KARREN im Jahre 1600 in ~ 1600 (geboren im Jahre 1570 in Niedersalbach ? 
und gestorben im Jahre 1634 in Niedersalbach, Tochter von Velten KARREN und von Engel 
KARRENIN). 

(Notizen : AL RUG 2340; erwähnt 1587, 1605/23. Quellen: Sarländische Ahnen- und 
Stammreihen 1, Karl RUG 2340, RUG K.L., Die ev. Familien des Köllertals vor 1840, Nr. 779, 
779.a. Mtg. FAETIBOLD Karl Völklingen) 
------------- 
5069 : Sinn KARREN , geboren in Niedersalbach ? im Jahre 1570, gestorben in 
Niedersalbach im Jahre 1634, Tochter von Velten KARREN und von Engel KARRENIN , 
heiratete Sixt SCHWEITZER im Jahre 1600 in ~ 1600 (geboren im Jahre 1570 in 
Niedersalbach und gestorben im Jahre 1632 in < 1632, Sohn von Peter (Petgen) 
SCHWEITZER und von Margreth SCHWEITZERIN). 

(Notizen : erwähnt 1589,1610/16; oo um 1600 mit Schwetzers Sixt zu Niedersalbach.) --
----------- 
8192 : Hans KLEIN, geboren um 1480 , gestorben vor 1542 Engelfangen , heiratete Margreth 
KLEININ im Jahre 1515 in Engelfangen (geboren im Jahre 1490 und gestorben im Jahre 1549 
in Engelfangen). 

(Notizen : KLEIN, alte Engelfanger Familie, im 16. Jh. tritt der Name in den Formen Klein, 
Cleyn, Kleyn, Kleinet, Klemet und Clemens auf. Türkenschatzung 1542, d.h. eine 
Steuerveranlagung zur Abwehr der Türkengefahr im Südosten des Reiches. Diese Steuer 
mußten alle Untertanen zahlen, gestaffelt nach den jeweiligen Vermögensverhältnissen. 
ENGELFANGEN: Kleyn Hans margret vnd jr tochter zahlen 1 Gulden Steuer. Margreth ist 
gestorben zwischen 1542 und 1549. Sie war eine Schwester von Christine, gestorben am 
4.11.1549, verheiratet mit dem vermögenden Schneider und Rentmeister zu Saarbrücken 
Georg Blank, gebürtig von Oberschopfheim bei Lahr. Wegen des Erbes dieses kinderlosen 
Paares Prozeß vor dem Reichskammergericht um 1583. 
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Gegenstand der Prozesse ist das Erbe des Schneiders und Rentmeisters Georg BLANCK 
oder Schneider, der Mittwoch vor Maria Himmelfahrt (11.6.) 1552 lt. seinem Grabstein in St. 
Arnual gestorben ist. Seine Frau, Christine, war am 4. 11. 1549 gestorben, wie auf ihrem 
Grabstein im Kreuzgang der Stiftskirche zu lesen war. Bei der Türkenschatzung 1542 hatte 
er 10 fl. bezahlt. Er war einer der meistbesteuerten Einwohner Saarbrückens. Diese Steuer 
entsprach einem Vermögen von 2000 fl. Offensichtlich hatte er keine Verwandte, denn das 
Erbe fiel an die Schwestern seiner Frau bzw. deren Nachkommen. 

Eine Schwester der Christine war verheiratet gewesen mit Matthes, einem Küfer von 
Oberschopfen (7601 Oberschopfheim in der Herrschaft Lahr, die zu Nassau-Saarbrücken 
gehörte). Unter anderen hatte dieses Ehepaar eine Tochter Anna, die von Georg Blanck 
aufgezogen wurde und von diesem mit Hans Seidensticker verheiratet wurde (etwa 1550). 
Dieser Hans Seidensticker hatte ein Haus zu Saarbrücken neben dem Backhaus. Er ist nicht 
zu verwechseln mit dem Hans Seidensticker von Saarbrücken, der nach Frankfurt verzogen 
war und in dem Streit um Matth. Grünewald eine - allerdings unrühmliche - Rolle spielt. Aus 
dieser Ehe stammen zwei Kinder, Appollonia und Marg., die später Niclaus Pfeils Frau wurde. 
Nach dem Tode von Hans Seidensticker heiratete dessen Witwe Anna, von nun an stets als 
Seiden-Anna bezeichnet, KLEINHANS aus Engelfangen, den man in Saarbrücken dann Hans 
Jngelfinger nannte. Dieser Hans Ingelfinger hatte ein Haus neben Christoph Frentzel. dem 
Uhrmacher, der ein Gevatter von Seidenanna war und in deren Leben öfters, ebenso wie in 
dem Prozeß, Zeuge war. Beim Todes des Hans Ingelfinger vor 1564 lebten noch zwei Kinder, 
die er mit Seidenanna erzeugt. nämlich Niclaus und Anna; zwei seiner Kinder waren bereits vor 
ihm verstorben. Am 27.6.1564 schloß Seidenanna mit ihrem dritten Mann, Thomas Fischer, 
einen Einkindschafts-Vertrag ab, da dieser auch noch zwei Töchter mit in die Ehe brachte. 
Thomas Fischer war vor dem 17.5.1575 verstorben, als nämlich ein Erbvertrag zwischen den 
Kindern und Seidenanna abgeschlossen wurde. 

Christina, Georg Blancks Ehefrau, hatte eine andere Schwester, Margreth, die mit KLEINHANS 
zu Engelfangen verheiratet war. Ihr Mann muß schon vor 1542 gestorben sein, denn bei der 
Türkenschatzung wird sie allein [ mit ihrer Tochter (Chronist) ] genannt. Sie hatte von diesem 
einen Sohn KLEIN Claus, der eine Schönett (Johannetta) heiratete, die ihm drei Söhne, 
nämlich Kleinhans, Großhans und Georg gebar. 

KLEINHANS war der bereits erwähnte Hans Ingelfinger. Großhans lebte in Engelfangen und 
war mit einer Catharina verheiratet. Bekannt wurde nur eine Tochter, deren Vormünder Ketten 
Nickel von Gichenbach und Diebold von Sellerbach waren. ehe sie den Goldschmied Matth. 
Stumpf zu Saarbrücken heiratete. 

Der dritte Sohn, Georg von Engelfangen, wird 1595 auch einmal KLEINENNATES Georg 
bezeichnet und war mit einer Beyel verheiratet, mit der er folgende Kinder erzeugte: 
Michel, Caspar. Hans und Thomas. Georg war bereits 1583 tot. Von den Söhnen hatte 
anscheinend nur Thomas Nachkommen, die den 30jährigen Krieg überlebten. 

Von diesem Thomas KLEIN stammen jedenfalls alle (evgl.) KLEIN im Köllertal [auch in 
Völklingen und im Warndt (der Chronist Rudolf Klein) ] ab. 
“Seiner Nachkommen sind Legion” 6). [ 6) K. Rug. Alte Hauptfamilien im Köllertal, Saarl. 
Fam.Kd. 11 (1969) S. 113 ] 
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Auch in unserer Arbeitsgemeinschaft sind etliche Nachkommen und ihnen dürfte die 
Weiterführung ihrer Vorfahren um 3 Generationen sicher willkommen sein. 

Wann die genannten Personen gelebt haben, ist noch nicht exakt zu bestimmen, doch dürfte 
anzunehmen sein, daß die ältesten, KLEINHANS und Ehefrau Margreth um 1480 geboren 
sein dürften. In diesem Prozeß werden 1585 auch einige Zeugen genannt, deren Alter mit 
durchwegs über 70 Jahren angegeben wird, die also etwa 1510 geboren sind, also beim Tode 
des Georg BLANCK bereits gestandene Männer waren und dennoch nicht allzuviel von ihm 
wissen. Er und seine Frau waren damals offenbar schon alte Leute. 

Weiter werden etliche Stellen des Nass. -Saarbr. Landrechts, der sogen. Charta, die das 
Erbrecht betreffen, zitiert und Beispiele hierzu angeführt, die ebenfalls genealogische 
Hinweise geben, jedoch wegen fehlender Anschlüsse noch nicht verwertbar sind. 

Wegen der Kürze der Zeit und der Fülle des Materials konnte nicht allen Dingen 
nachgegangen werden. Es dürfte aber vielleicht beim Leser die Anregung geweckt worden 
sein, einmal selbst einen solchen Prozeßakt zu studieren. 
1) Hugo Fröhlich, Die Trierer Exulanten des 16. Jahrhunderts, Mon. Hefte für evgl. 

Kirchengeschichte des Rheinlandes VIII (1959) S. 215 
2) St.A. Koblenz Abt. 56 Nr. 1 3’78 
3) s.Anmerkung 1) 
4) St.A. Koblenz Abt. 56 Nr. 1713 
5) StadtA Sbr., Bestand gern. Stadtgericht Sbr. -St. Johann Prot. 1586/96 Bl. 88 R 
6) K. Rug. Alte Hauptfamilien im Köllertal, Saarl. Fam.Kd. 11 (1969) S. 113 

Quelle: Auszug und Einzelheiten aus der Veröffentlichung der Akten des 
Reichskammergerichtes als Quelle für die Familienkunde von Fritz Kirchner; 
veröffentlicht mit der CD (Compact Disc) PERIODIKA von der ASF (Arbeitsgemeinschaft für 
Saarländische Familienkunde e.V.) Band 2, Heft 30, Seiten 399-403. Der Inhalt der CD darf 
nur zu privaten Zwecken genutzt werden. 

Ein Auszug wird mit freundlicher Genehmigung des Autors Fritz KIRCHNER, Saarbrücken 
(13.2.2003) von Rudolf KLEIN, Iserlohn, einem Nachfahren der im 2. Aktenstück erwähnten 
KLEIN, gemacht. Dieser Auszug wird in den Internetseiten „Ahnen-im-Saarland.de“ und 
„Saar-Ahnen-Klein.de“ unter Nennung der Quelle veröffentlicht. 
------------- 
8193 : Margreth KLEININ, geboren im Jahre 1480, gestorben in Engelfangen zwischen 1542 
und 1549, heiratete Hans KLEIN im Jahre 1520 in Engelfangen (geboren um 1490 und 
gestorben vor 1542 in Engelfangen). 

(Notizen : Margreth ist gestorben zwischen 1542 und 1549. Sie war eine Schwester von 
Christine, gestorben 4.11.1549, verheiratet mt dem vermögenden Schneider und Rentmeister zu 
Saarbrücken Georg Blank, gebürtig von Oberschopfheim bei Lahr. Wegen des Erbes dieses 
kinderlosen Paares Prozeß vor dem Reichskammergericht um 1583.) 
------------- 
8300 : Klaus von SCHWALBACH, geboren in um 1450 im Jahre 1450, gestorben in 
Schwalbach ? vor 1531 im Jahre 1531, Sohn von Thielmann von SCHWALBACH . 
------------- 
8320 : Endreß Hamann, geboren im Jahre 1500. 



 

 58 

(Notizen : Endreß HHAMENS 1542, Quelle: Mtg. Frau Wilhelm) 

------------- 
8366 : Hans LOCKWEILER, geboren in Burbach ? im Jahre 1480, Sohn von Nickel 
LOCKWEILER und von Bigele von MEHRENBURG. 

(Notizen : LOCKWEILER Hans, "der Alte", zu Burbach, erwähnt 1524/42, 1576 tot, ) --
----------- 
8548 : Adam CLESGES, geboren in gew. 1550 Sellerbach im Jahre 1550, Bauer, Sohn von 
Hans KLEMLER und von Mergen VELTENS, heiratete Maria Mergen KARREN im Jahre 
1575 in gew. 1575 (geboren im Jahre 1550 in gew. 1550 Hilschbach, Tochter von Endres 
KARREN und von Catharina KARRENIN). 

(Notizen : RUG 425: nach Verheiratung mit KARREN Maria von Hilschbach KARREN Adam 
genannt, auch ARRENBAUER. 
------------- 
8549 : Maria Mergen KARREN , geboren in gew. 1550 Hilschbach im Jahre 1550, Tochter 
von Endres KARREN und von Catharina KARRENIN, heiratete Adam CLESGES im Jahre 
1570 in ~ 1570 (geboren im Jahre 1550 in gew. 1550 Sellerbach, Sohn von Hans KLEMLER 
und von Mergen VELTENS ). 

(Notizen : Quellen: RUG K.L., Die ev. Familien des Köllertal vor 1840, Nr. 781, auch 425. 
Geheiratet vor 1593 !.) 
------------- 
8550 : Jacob GROSS, geboren in Bietschied im Jahre 1535, Schmied, gestorben in Bietschied 
nach 1603 im Jahre 1603, Sohn von N.N. GROSS (N.N.m) und von Else GROSS , heiratete 
N.N.w von SCHWALBACH im Jahre 1570 in Schwalbach vor 1570 (geboren in Bietscheid um 
1535, Tochter von Hengin von SCHWALBACH.) 

(Notizen : GROSS Jacob wird auch GROSS Elsen Jakob (der Sohn von Elsen Gross) 
genannt. Quelle: RUG, Die ev. Familien des Köllertales vor 1840, 551 ) 
------------- 
8551 : N.N.w von SCHWALBACH , geboren in Bietscheid um 1535 , Tochter von Hengin von 
SCHWALBACH , heiratete Jacob GROSS im in Schwalbach vor 1570 (geboren im Jahre 1535 
in Bietschied und gestorben in Bietschied nach 1603, Sohn von N.N. GROSS (N.N.m) und von 
Else GROSS ). 

(Notizen : N.N.w von Schwalbach, * um 1540 in Bietscheid, Vorname nicht bekannt. Tochter 
von HANSELNAM von SCHWALBACH und Ehemann von Jakob GROSS 
Rug 551: GROSS Jakob, Schwiegersohn des im Jahre 1594 schon verstorbenen 
HANSELMANN: Er erscheint bei der Musterung der wehrhaften Mannschaft 1590 als GROSS 
Elsen Jakob. (Mutter: Else GROSS) 
SFK V 421: 1594 überträgt das Kloster Wadgassen eines seiner Pachtgüter zu Schwalbach 
das sogenannte Jungfer-Lisen-Gut an GROß Jakoben zu Schwalbach, Hanselmanns 
Tochtermann und an Jakobs Eidam Theobald. Dieser Eidam wird selbst bald Theobald 
GROSS genannt. Quelle: SKF Band V, S. 421 
------------- 
8640 : Jacob LÜTZENBURGER, geboren in Völklingen ? im Jahre 1530, heiratete NN 
SIENEN im Jahre 1550 (geboren im Jahre 1530 in Wehrden ?, Tochter von Endres SIENEN ). 
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------------- 
8641 : NN SIENEN , geboren in Wehrden im Jahre 1530, Tochter von Endres SIENEN , 
heiratete Jacob LÜTZENBURGER im Jahre 1550 (geboren im Jahre 1530 ). 
------------- 
9928 : Hans MEULIN, geboren in gew. 1510 im Jahre 1510, Windmeister in St. Johann -------  
----- 
9952 : Hans. LEITZE, geboren in Lonsingen ? gew. 1535 im Jahre 1535, genannt 
"Lonsinger", heiratete N.N.w LEITZEIN im Jahre 1565 in gew. 1565 (geboren im Jahre 1540 
in gew. 1540). 
------------- 
9953 : N.N.w LEITZEIN, geboren in gew. 1540 im Jahre 1540, heiratete Hans LEITZE 
im Jahre 1565 in gew. 1565 (geboren im Jahre 1535 in Lonsingen ? gew. 1535). 
------------- 
9956 : Hans MÄNDLE, geboren in gew. 1550 im Jahre 1550, Sohn von Michael MÜNDLIN, 
heiratete Rosina w. MÄNDLEIN n (geboren im Jahre 1550 in gew. 1550). 
------------- 
9957 : Rosina w. MÄNDLEIN, geboren in gew. 1550 im Jahre 1550, heiratete Hans MÄNDLE 
(geboren im Jahre 1550 in gew. 1550, Sohn von Michael MÜNDLIN ). 
------------- 
10128 : Hans BÜCH, geboren in Bietschied (?) im Jahre 1551, Schütze, heiratete Sinchen 
HAIMANN im Jahre 1578 in < 1578 Bietschied (?) (geboren im Jahre 1551 in Bietschied (?) 
und gestorben im Jahre 1624 in < 1624, Tochter von Hans HAIMANN ). 

(Notizen : erwähnt 1584, Schütze in Rotte I der wehrhaften Mannschaft 1590/1 592, oo vor 
1578 ....Sinn (oft gebrauchter Frauennamen im 16/17. Jahrhundert) + vor 1624) ------------- 
10129 : Sinchen HAIMANN , geboren in Bietschied (?) im Jahre 1551, gestorben in < 1624 im 
Jahre 1624, Tochter von Hans HAIMANN , heiratete Hans BÜCH im Jahre 1578 in < 1578 
Bietschied (?) (geboren im Jahre 1551 in Bietschied (?)). 

(Notizen : Sinchen, Sinn = oftgebrauchter Frauenvorname im 16717. Jahrhundert) --
----------- 
10130 : Nickel UNBEHEND, geboren in Völklingen im Jahre 1520, Ackerer, gestorben in 
Völklingen, 1584 schon + im Jahre 1584, Sohn von Niklas der Ältere UNBEHEND , heiratete 
Anna UNBEHEND im Jahre 1560 in < 1560 Völklingen ? (geboren im Jahre 1530 in 
Völklingen ? und gestorben im Jahre 1614 in < 1614). 

(Notizen : Bauernrebell 1569 bis 1572; Eltern unbestimmt, Ehefrau: Anna ) 
------------- 
10131 : Anna UNBEHEND , geboren in Völklingen ? im Jahre 1530, gestorben in < 1614 im 
Jahre 1614, heiratete Nickel UNBEHEND im Jahre 1560 in < 1560 Völklingen ? 

(geboren im Jahre 1520 in Völklingen und gestorben im Jahre 1584 in Völklingen, 1584 schon †, 
Sohn von Niklas der Ältere Unbehend). 
------------- 
10136 : Peter (Petgen) SCHWEITZER, geboren im Jahre 1541, gestorben in < 1583 
Niedersalbach im Jahre 1583, heiratete Margreth SCHWEITZERIN (geboren im Jahre 1542 
und gestorben im Jahre 1615 in < 1615). 
------------- 
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10137 : Margreth SCHWEITZERIN, geboren im Jahre 1542, gestorben in < 1615 im Jahre 
1615, heiratete Peter (Petgen) SCHWEITZER in 1570 (geboren im Jahre 1541 und 
gestorben im Jahre 1583 in < 1583 Niedersalbach). 
------------- 
10138 : Velten KARREN, geboren in Herchenbach im Jahre 1521, gestorben in < 1621 
Herchenbach im Jahre 1621, Sohn von Peter (Potter) KARREN , heiratete Engel KARRENIN im 
Jahre 1565 (geboren im Jahre 1530 und gestorben im Jahre 1621 in < 1621). 

(Notizen : RUG 778: Eine der ältesten der nachweisbaren Bauenfamilien des Köllertals im 15., 
16. un 17. Jh. Zwar kommt der Namen nach 1700 nicht mehr vor, nur in der Abwandlung 
KARRENBAUER, doch lassan sich die Familien BÜCH, HUPPERT, SCHWEIZER und andere 
auf die Familie KARREN zurüchführen. Heirat um 1560/1570) 
------------- 
10139 : Engel KARRENIN, geboren im Jahre 1530, gestorben in < 1621 im Jahre 1621, 
heiratete Velten KARREN im Jahre 1565 (geboren im Jahre 1521 in Herchenbach und 
gestorben im Jahre 1621 in < 1621 Herchenbach, Sohn von Peter (Potter) KARREN ). 
(Notizen : Heirat um 1560/1 570) 
------------- 
16384 : Ältere Hans KLEIN d. Ä., geboren in gew. 1450 im Jahre 1450, [Cleinhans] Bürger in 
Schwalbach und Sprengen. 
(Notizen : Schon um 1477 nennen die Bucherbacher (Köllerbach) Rechnungen in Schwalbach 
und bald in Sprengen einen Cleinhans. Quelle: SFK Jahrg. II/1 969 - Heft 6 - Alte Hauptfamilien 
im Köllertal von Pfarrer i.R. Karl RUG.) 
------------- 
16386 : N.N.m KLEININ Margreths Vater, geboren in gew. 1450 im Jahre 1450. 

(Notizen : Schwiegervater von Hans KLEIN, KIEFER Matthes und BLANK Georg. Quelle: 
Akten des Reichskammergerichtes als Quelle für die Familienkunde von Fritz Kirchner. Ein 
Auszug wird mit freundlicher Genehmigung am 13.2.2003 des Autors Fritz KIRCHNER, 
Saarbrücken von Rudolf KLEIN, Iserlohn, einem Nachfahren der im 2. Aktenstück erwähnten 
KLEIN gemacht und in seinen Internetseiten "Ahnen-im-Saarland.de" unter Nennung der 
Quelle veröffentlicht.) 
-------------- 
16600 : Thielmann von SCHWALBACH , geboren in Schwalbach um 1410 im Jahre 1410, 
gestorben in Schwalbach vor 1453 im Jahre 1453, Sohn von Hans von SCHWALBACH und 
von Lone von MALSTATT. 
------------- 
16732 : Nickel LOCKWEILER, geboren im Jahre 1450, heiratete Bigele von MEHRENBURG im 
Jahre 1480 in ~ 1480 (geboren im Jahre 1460 in Saarbrücken ?, Tochter von Eberhard von 
MEHRENBURG und von Elisabeth von RITTENHOFEN). 
------------- 
16733 : Bigele von MEHRENBURG , geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1460, Tochter von 
Eberhard von MEHRENBURG und von Elisabeth von RITTEN HOFEN , heiratete Nickel 
LOCKWEILER im Jahre 1480 in ~ 1480 (geboren im Jahre 1450). 
(Notizen : erwähnt 1519/42) 
------------- 
17096 : Hans KLEMLER, geboren in < 1520 Sellerbach im Jahre 1520, Brudermeister, 
gestorben in < 1605 im Jahre 1605, Sohn von zu_Sellerbach KLEMLER , heiratete Mergen 
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VELTENS im Jahre 1540 (geboren im Jahre 1520 in Güchenbach, Tochter von 
zu_Güchenbach VELTENS ). 

(Notizen : RUG 425: VELTENS Hans zu Güchenbach, * vor 1550, stammt vermutllich aus der 
Sellerbacher Familie KLEMLER, ist im Reformationsjahr 1575 Brudermeister der Kirche zu 
Kölln (Kirchmeister) + vor 1605; heiratet vor 1585 (länger davor) Mergen N.N., offenbar aus 
VELTENS Haus zu Güchenbach stammend. 
------------- 
17097 : Mergen VELTENS , geboren in Güchenbach im Jahre 1520, Tochter von 
zu_Güchenbach VELTENS , heiratete 
(1.) Hans KLEMLER im Jahre 1540 (geboren im Jahre 1520 in < 1520 Sellerbach und 
gestorben im Jahre 1605 in < 1605, Sohn von zu_Sellerbach KLEMLER ), 
(2.) Hans VELTENS im Jahre 1585 in vor 1585 (geboren im Jahre 1550 in vor 1550 und 
gestorben im Jahre 1605 in + vor 1605). 
(Notizen : Mergen, offenbar aus VELTENs Haus zu Güchenbach stammend) 
------------- 
17098 : Endres KARREN, geboren in Hilschbach im Jahre 1515, Sohn von Peter (Potter) 
KARREN , heiratete Catharina KARRENIN (geboren im Jahre 1520 in gew. 1520). 

(Notizen : Âhnenlistenumlauf KUNKEL (SFK) * 1545 (gesch.) --> Tochter Maria Mergen 
KARREN * 1540 (gesch). !!! Jetzt geschätzt auf Jahr 1515 > richtiger ! † < 1628 gelöscht.) ----
--------- 
17099 : Catharina KARRENIN, geboren in gew. 1520 im Jahre 1520, heiratete Endres 
KARREN (geboren im Jahre 1515 in Hilschbach, Sohn von Peter (Potter) KARREN ). --
----------- 
17282 : Endres SIENEN, geboren in Wehrden ? im Jahre 1510. 

Notizen : genannt "Greth Endres", Ehefrau: Greth) 
------------- 
19912 : Michael MÜNDLIN, geboren in gew. 1530 im Jahre 1530. 

------------- 
20258 : Hans HAIMANN, geboren in Bietschied ? im Jahre 1520, Sohn von N.N.m HAIMANN 
und von Engel HAIMANNIN. 

(Notizen : Ehefrau: Engel erwähnt 1503/09/1 7. 1503: LUNGEN Hans oo Katrin verkauft an 
HAIMANN oo Engel, Bietschied, all ihr Gut und Gerechtigkeit zu Cöln an Häusern, Äckern, 
Wiesen, Böschen usw., wie er das von seinen Eltern ererbt (22/2397, 27)) 
------------- 
20260 : Niklas der Ältere UNBEHEND, geboren in Völklingen ? im Jahre 1490, gestorben in > 
1530 im Jahre 1530. 

(Notizen : erwähnt 1512 bis 1530; Kinder unbestimmt: Niclas UNBEHEND, von 
Saarvölklingen, führt 1530 einen Rechtsstreit vor dem Hofgericht in Saarbrücken gegen 
weiland Thomas Hansen Wittib Magret. ) 
------------- 
20276 : Peter (Potter) KARREN, geboren in Hilschbach ? im Jahre 1480, gestorben in < 1557 
Hilschbach im Jahre 1557, Sohn von Hans KARREN . 
------------- 
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33200 : Hans von SCHWALBACH , geboren in Schwalbach im Jahre 1370, gestorben in 
Schwalbach vor 1424 im Jahre 1424, Sohn von Thielmann von SCHWALBACH , heiratete 
Lone von MALSTATT im Jahre 1400 in vor 1400 (geboren im Jahre 1370 in Malstatt). --------
----- 
33201 : Lone von MALSTATT , geboren in Malstatt im Jahre 1370, heiratete Hans von 
SCHWALBACH im Jahre 1400 in vor 1400 (geboren im Jahre 1370 in Schwalbach und 
gestorben im Jahre 1424 in Schwalbach vor 1424, Sohn von Thielmann von SCHWALBACH). ---
---------- 
33466 : Eberhard von MEHRENBURG, geboren in gew. 1440 im Jahre 1440, NS - Rat um 
1500, gestorben in > 1525 im Jahre 1525, Sohn von Junker Johann von MEHRENBURG , 
heiratete Elisabeth von RITTENHOFEN im Jahre 1460 in ~ 1460 (geboren im Jahre 1440 in 
Saarbrücken ?, Tochter von Peter von RITTENHOFEN und von Fihe von SPONHEIM). 

(Notizen : vergleiche Bürger- und Häuserverzeichnis von Alt-Saarbrücken aus dem Jahre 
1470, 1491-1 525 NS-Rat um 1500 ; genannt "Rübsamen". [ NS = Nassau - Saarbrücken ] 
auch LUCK 2713) 
------------- 
33467 : Elisabeth von RITTENHOFEN , geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1440, Tochter 
von Peter von RITTENHOFEN und von Fihe von SPONHEIM , heiratete Eberhard von 
MEHRENBURG im Jahre 1460 in ~ 1460 (geboren im Jahre 1440 in gew. 1440 und 
gestorben im Jahre 1525 in > 1525, Sohn von Junker Johann von MEHRENBURG ). ---------
---- 
34192 : zu_Sellerbach KLEMLER, geboren in Sellerbach im Jahre 1490. 

(Notizen : auch KLEMLER zu Sellerbach. 
------------- 
34194 : zu_Güchenbach VELTENS, geboren im Jahre 1490. 

(Notizen : genannt VELTENS zu Güchenbach) 
------------- 
34196 : Peter (Potter) KARREN, geboren in Hilschbach ? im Jahre 1480, gestorben in < 1557 
Hilschbach im Jahre 1557, Sohn von Hans KARREN . 
------------- 
40516 : N.N.m HAIMANN, geboren in Bietschied ? im Jahre 1480, heiratete Engel 
HAIMANNIN (geboren im Jahre 1480). 
------------- 
40517 : Engel HAIMANNIN, geboren im Jahre 1480, heiratete N.N.m HAIMANN (geboren im 
Jahre 1480 in Bietschied ?). 

(Notizen : Ehefrau: Engel erwähnt 1503/09/1 7. 1503: LUNGEN Hans oo Katrin verkauft an 
HAIMANN oo Engel, Bietschied, all ihr Gut und Gerechtigkeit zu Cöln an Häusern, Äckern, 
Wiesen, Böschen usw., wie er das von seinen Eltern ererbt (22/2397, 27)) 
------------- 
66400 : Thielmann von SCHWALBACH , geboren in Schwalbach um 1340 im Jahre 1340, 
Sohn von Ludemann von SCHWALBACH. 

(Notizen : Thielmann von Schwalbach, * um 1340 in Schwalbach, 
12.02.1372 Der Abt von Wadgassen verlehnt das Jungfer-Lisen-Gut zu Schwalbach dem 
Thielmann von SCHWALBACH, Ludemanns Sohn, und dessen Frau Margarethe für 3 Quart 
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Getreide. Thielmann, der ebenso wie sein Vater das Jungfer- Lisen-Gut schon inne hatte, soll 
auch die Kapaunen und das Wachs, das andere Leute von Jungfer-Lisen-Gut schuldig sind, 
einziehen und an Wadgassen abführen. Dieser 1372 erwähnte Thielmann von SCHWALBACH 
war 1453 bereits tot. SFK v Seite 422; Ehefrau: Margarethe; Regesten der Abtei Wadgassen 
Nr. 596 vom 12.02.1372 
Quelle: BURG, Regesten der Prämonstratenser-Abtei Wadgassen 
------------- 
66932 : Junker Johann von MEHRENBURG , geboren in gew. 1410 im Jahre 1410, NS-Rat 
um 1575. 

(Notizen : vergleiche Bürger- und Häuserverzeichnis von Alt-Saarbrücken aus dem Jahre 
1470, 1491-1525 NS-Rat um 1475 ; genannt "Rübsamen". [ NS = Nassau - Saarbrücken ] 
auch LUCK 2712) 
------------- 
66934 : Peter KARREN, geboren in Saarbrücken ? im Jahre 1400, Amtmann, gestorben in < 
1460 im Jahre 1460, Sohn von Nikolaus von RITTENHOFEN und von Metze von 
RITTENHOFENIN, heiratete Fihe von Sponheim im Jahre 1430 in ~ 1430 (geboren im Jahre 
1400, Tochter von Heinrich Wolf von SPONHEIM und von Fyhe von EYCH). 
(Notizen : 1435 - 1458 Amtmann in Kirchheim-Bolanden) 
------------- 
66935 : Fihe von SPONHEIM , geboren im Jahre 1400, Tochter von Heinrich Wolf von 
Sponheim und von Fyhe von EYCH , heiratete Peter von RITTENHOFEN im Jahre 1430 in ~ 
1430 (geboren im Jahre 1400 in Saarbrücken ? und gestorben im Jahre 1460 in < 1460, Sohn 
von Nikolaus von RITTENHOFEN und von Metze von RITTENHOFEN ). 
------------- 
68392 : Hans KARREN, geboren in (1440-1450) Güchenbach ? im Jahre 1450, Sohn von 
Peter KARREN. 
(Notizen : Quelle: Mtg. FAETIBOLD Karl, Völklingen) 
------------- 
132800 : Ludemann von SCHWALBACH , geboren in um 1300 im Jahre 1300, Sohn von 
N.N.m von SCHWALBACH . 
------------- 
133868 : Nikolaus von RITTENHOFEN , geboren in Saarbrücken im Jahre 1370, Schultheiß, 
heiratete Metze von RITTENHOFEN im Jahre 1400 in ~ 1400 (geboren im Jahre 1370). 

(Notizen : erwähnt 1402/11/15 , Quelle: Ahnenliste KREIS Günter Wadgassen, Nr. 265900) ---
---------- 
133869 : Metze von RITTENHOFEN , geboren im Jahre 1370, heiratete Nikolaus von 
RITTENHOFEN im Jahre 1400 in ~ 1400 (geboren im Jahre 1370 in Saarbrücken). -----
-------- 
133870 : Heinrich Wolf von SPONHEIM , geboren im Jahre 1360, heiratete Fyhe von EYCH in 
~ 1400 (geboren im Jahre 1360). 
------------- 
133871 : Fyhe von EYCH, geboren im Jahre 1360, heiratete Heinrich Wolf von SPONHEIM in ~ 
1400 (geboren im Jahre 1360, Sohn von Johann Wolf von SPONHEIM und von Adelheid von 
SCHÖNECK). 
------------- 
136784 : Peter KARREN, geboren in Güchenbach ? im Jahre 1420, Bürger in Güchenbach. 
(Notizen : Quelle: Mtg. FAETIBOLD Karl, Völklingen) 
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------------- 
265600 : N.N.m von SCHWALBACH, geboren in verm. 1270 im Jahre 1270, (Fehlende 
Generation), Sohn von Johannes von SCHWALBACH. 
------------- 
267740 : Johann Wolf von SPONHEIM, geboren in gew. 1330 im Jahre 1330, Sohn von 
Heinrich Wolf von SPONHEIM und von Nese von MECKENHEIM, heiratete Adelheid von 
SCHÖNECK (geboren im Jahre 1330 in gew. 1330). 
------------- 
267741 : Adelheid von SCHÖNECK, geboren in gew. 1330 im Jahre 1330, heiratete Johann 
Wolf von SPONHEIM (geboren im Jahre 1330 in gew. 1330, Sohn von Heinrich Wolf von 
SPONHEIM und von Nese von MECKENHEIM). 
------------- 
531200 : Johannes von SCHWALBACH, geboren in vor 1250 im Jahre 1250, Sohn von 
Gottfried von SCHWALBACH. 

(Notizen : Johannes von Schwalbach * vor 1250. Frühere Namensvorkommen ohne 
nachweisbaren Zusammenhang. 1254 ist dann noch ein Johannes von SCHWALBACH mit 
seiner Frau Elisabeth und all seinen Kindern erwähnt, als sie ihre Rechte an der Kirche zu 
Schwalbach und einen Acker bei Liesdorf an das Kloster Fraulautern schenken. 

SFK V Seite 423. Regesten der Abtei Wadgassen Nr 149 von 1254. Quelle: BURG, 
Regesten der Prämonstratenser-Abtei Wadgassen) 
------------- 
535480 : Heinrich Wolf von SPONHEIM, geboren in gew. 1300 im Jahre 1300, Sohn von 
Emich Wolf von SPONHEIM und von Lucardis von MONTFORT, heiratete Nese von 
MECKENHEIM (geboren im Jahre 1300 in gew. 1300). 
------------- 
535481 : Nese von MECKENHEIM, geboren in gew. 1300 im Jahre 1300, heiratete Heinrich 
Wolf von SPONHEIM (geboren im Jahre 1300 in gew. 1300, Sohn von Emich Wolf von 
SPON HEIM und von Lucardis von MONTFORT). 
------------- 
1062400 : Gottfried von SCHWALBACH, geboren in um 1200 im Jahre 1200, Sohn von 
N.N.männl. von SCHWALBACH und von Mathildis von LISDORF. 

(Notizen : Gottfried von Schwalbach, * um 1200. Die erste Erwähnung der Familie von 
SCHWALBACH findet sich am 08.03.1237; da schenkten nämlich die Ritter Marsilius und 
Reiner, Brüder, sowie ihr Verwandter, der jüngere Marsilius von LISDORF, die Hälfte, Gottfried 
von SCHWALBACH den drittenTeil und dessen Mutter Mathildis ihren Anteil am Patronatsrecht 
der Kirche von Reiswiler an das Kloster Fraulautern. Aus diesem gemeinsamen Patronatsrecht, 
das in den Familien ebenso erblich war wie der Landbesitz, ist zu schließen, daß wohl die 
Mutter dieses Gottfried von SCHWALBACH aus den Familien von LISDORF und mithin aus der 
Familie derer von WARSBERG stammt. 
SFK V Seite 423. Regesten der Abtei Wadgassen Nr. 119 von 08.03.1237.- Quelle: BURG, 
Regesten der Prämonstratenser-Abtei Wadgassen.) 
------------- 
1070960 : Emich Wolf von SPONHEIM, geboren in gew. 1280 im Jahre 1280, Sohn von 
Emich von SPONHEIM und von N.N.w SPONHEIMIN, heiratete Lucardis von MONTFORT 
(geboren im Jahre 1280 in gew. 1280). 
------------- 
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1070961 : Lucardis von MONTFORT, geboren in gew. 1280 im Jahre 1280, heiratete Emich 
Wolf von SPONHEIM (geboren im Jahre 1280 in gew. 1280, Sohn von Emich von 
SPONHEIM und von N.N.w SPONHEIMIN). 
------------- 
2124800 : N.N.männl. von SCHWALBACH, geboren in verm 1170 im Jahre 1170, heiratete 
Mathildis von LISDORF im Jahre 1200 in verm 1200 (geboren im Jahre 1180 in vor 1180). ---
---------- 
2124801 : Mathildis von LISDORF, geboren in vor 1180 im Jahre 1180, heiratete N.N.männl. 
von SCHWALBACH im Jahre 1200 in verm 1200 (geboren im Jahre 1170 in verm 1170). -------
------ 
2141920 : Emich von SPONHEIM geboren in gew. 1250 im Jahre 1250, Archidiakon der 
Lütticher Diözese (1317) in Lüttich d.h. Vorsteher des Diakonats (Erzdiakon), gestorben in 
1325 - 1326 im Jahre 1325, Sohn von Johann I. von Sponheim Graf und von Adelheid von 
Leiningen, war verheiratet mit N.N.w Sponheimin (geboren im Jahre 1250 in gew. 1250). 

(Notizen : Emich soll lt. Genealogie - Quelle 1 > „Mainzer Domherr und Bischof in Lüttich“ 
gewesen sein. Er war kein Bischof in Lüttich sondern 1317 Archidiakon der Lütticher Diözese 
und Titularpfarrer zur Kirchberg / Hunsrück. Nach Quelle 2 > war er „canon“ in Trier, Köln etc, † 
1325/6. In Quelle 3 heißt es: Rohrbach (im Hunsrück) entstand im Anfang der Sponheimer Zeit, 
Anfang des 11. Jahrhunderts. Eine zweite bis heute bekannte urkundliche Erwähnung findet 
man 1317, als Graf Emich von Sponheim, Archidiakon der Lütticher Diözese und Titularpfarrer 
zur Kirchberg, in zehn Dörfern zum Unterhalt der Kapläne Pfründe stiftete. Quelle 4: Die Wahl 
zum Erzbischof von Trier hat Emich von SPONHEIM verloren. Am 7. Dezember 1307 wählte 
das Domkapitel von Trier seinen Dompropst BALDUIN von Luxemburg zum Erzbischof, da 
dieser jedoch das kanonische vorgeschriebene Alter von 30 Jahren noch nicht erreicht hatte 
und sein Gegenkandidat, Emich von SPONHEIM, auch einige Stimmen der Domherren erhielt, 
lag die Entscheidung beim Papst (Papst war seit 1305 CLEMENS V.). Aus politischen Gründen 
entschied sich der Papst für Balduin (der Inhaber dieses Amtes hatte Stimmrecht bei der Wahl 
des Römischen Kaisers). Die Eignung für das geistliche Amt hatte allenfalls eine geringe Rolle 
gespielt. Zur Zeit der Ernennung zum Erzbischof war BALDUIN Diakon. Nach Erhalt der 
Nachricht brach er, begleitet von seinen Brüdern Heinrich und Walram, nach Poitiers auf. Am 
10. März 1308 wurde er durch einen Kardinal zum Priester, am darauffolgenden Tag am 11. 
März 1308 durch Papst Clemens V. selbst in der Kathedrale von Poitiers zum Bischof geweiht 

Im Kirchenlexikon vom Verlag Traugott BAUTZ im Band XV (1999) Spalten 55-57 vom Autor 
Martin PERSCH über BALDUIN von Luxemburg zu lesen: 

BALDUIN von Luxemburg, Kurfürst und Erzbischof von Trier, * ca. 1285 in Luxemburg, + 21.1. 
1354 in Trier. - Der jüngste Sohn des Grafen Heinrich v. Luxemburg war Bruder des deutschen 
Königs (seit 1308) und Kaisers Heinrich VII., wurde zeitweise am französischen Hof erzogen, 
studierte 1299-1 307 mit zweijähriger Unterbrechung in Paris Theologie, kanonisches Recht, 
Mathematik und Astronomie, erlangte schon früh Kanonikate in Metz und Trier und wurde vor 
1304 zum Dompropst von Trier gewählt. Sein Versuch, das Erzbistum Mainz zu erlangen 
(1305/06), scheiterte. Am 7.12. 1307 wurde B. zum Erzbischof von Trier gewählt. Die 
päpstliche Bestätigung erlangte er am 12.2. 1308; Papst Clemens V. konsekrierte ihn am 11.3. 
1308 in Poitiers. B. hat »als Erzbischof und Kurfürst den Ausbau des Kurstaates Trier zu einem 
Territorium im wesentlichen vollendet und als die dominierende Kraft der Luxemburger die 
Reichspolitik der 1. Hälfte des 14. Jahrhunderts 
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mitgestaltet« (Franz-Josef Heyen). Neben Trier verwaltete er 1328-37 das Erzstift Mainz, 1331-
37 das Stift Speyer, 1331 und 1335-37 das Stift Worms. Er betrieb die Wahl seines Bruders 
zum Kaiser und begleitete ihn auf seiner Fahrt nach Rom. Nach dessen Tod in Italien (24.8. 
1313) stand B. auf der Seite Ludwigs des Bayern, ehe es mit diesem ab 1341/42 zur 
Entfremdung kam; am 11.7. 1346 setzte der Trierer Kurfürst in Rhens die Absetzung Ludwigs 
und die Wahl seines Großneffen Karl IV. zum deutschen König durch, für den er dreimal die 
Statthalterschaft ausübte (1346, 1348 und 1349). B. verfolgte eine gleichmäßige Politik und 
brachte seine drei großen Aufgaben (Trier, Luxemburg und das Reich) immer wieder in 
Einklang, so daß seine Trierische Kirche sowie das Erzstift reich, unabhängig, mächtig und 
einflußreich wurden. Im Inneren initiierte er eine Neuordnung der Verwaltung u. a. durch die 
Gliederung seines Territoriums in das Ober- und Niederstift und Einteilung in Ämter und 
Kellereien, kombiniert mit einem Burgen-, Stadt- und Marktflecken-System und reformierte 
Kanzlei und Schriftgutführung sowie die Finanzverwaltung. Als Priester war B. untadelig, als 
Bischof reformeifrig (Provinzialsynoden 1319 und 1337, Forcierung der Visitationen) und zog 
die Karthäuser (Trier und Koblenz) in sein Erzbistum. Zu erwähnen ist ferner die Reform des 
Trierer liturgischen Kalenders und des Trierer Breviers. Seine letzte Ruhestätte fand BALDUIN, 
den man zweifelsohne als den hervorragendsten Lenker des Erzbistums Trier überhaupt 
bezeichnen kann, im Westchor des Trierer Doms. 

Vorstehende Ausführungen ergänzen das zwischenzeitliche Wirken, in dieser Zeitspanne, 
von Emich von SPONHEIM in Trier. 
------------ 
2141921 : N.N.w Sponheimin, geboren in gew. 1250 im Jahre 1250.  
(Notizen : Frau von Emich von SPONHEIM. (Sohn von Graf Johann I. von Sponheim und 
von Adelheid von Leiningen) Er war Archidiakon in der Diözese Lüttich d.h. Vorsteher des 
Diakonats (Erzdiakon)  
------------- 
4283840 : Johann I. von SPONHEIM, Graf, geboren in gew. 1230 im Jahre 1230, gestorben 
am 27. Januar 1291, Sohn von Simon II. von SPONHEIM, Graf und von Margaretha von 
HEIMBACH, heiratete Adelheid von LEININGEN im Jahre 1265 (geboren im Jahre 1230 in 
gew. 1230 und gestorben im Jahre 1301 in ca. 1301). 
------------- 
4283841 : Adelheid von LEININGEN, geboren in gew. 1230 im Jahre 1230, gestorben in ca. 
1301 im Jahre 1301, heiratete Johann I. von SPONHEIM, Graf (geboren im Jahre 1230 in 
gew. 1230 und gestorben am 27. Januar 1291, Sohn von Simon II. von Sponheim, Graf und 
von Margaretha von HEIMBACH). 
------------- 
8567680 : Simon II. von SPONHEIM, Graf, geboren in Bad Kreuznach, ca. 1265 im Jahre 
1200, Sohn von Gottfried III. von SPONHEIM, Graf und von Adelheid von SAYN, heiratete 
Margaretha von HEIMBACH (geboren im Jahre 1200 in gew. 1200). 
------------- 
8567681 : Margaretha von HEIMBACH, geboren in gew. 1200 im Jahre 1200, heiratete 
Simon II. von SPONHEIM, Graf (geboren im Jahre 1200 in Bad Kreuznach, ca. 1265, Sohn 
von Gottfried III. von SPONHEIM, Graf und von Adelheid von SAYN). 
------------- 
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17135360 : Gottfried III. von SPONHEIM, Graf, geboren in gew. 1170 im Jahre 1170, 
gestorben im Jahre 1223, Sohn von Gottfried II. von SPONHEIM, Graf und von N.N.w von 
VELDENZ, heiratete Adelheid von SAYN (geboren im Jahre 1170 in gew. 1170 und 
gestorben am 22. November 1263 in 22.11.1263 ?). 
------------- 
17135361 : Adelheid von SAYN, geboren in gew. 1170 im Jahre 1170, gestorben in 
22.11.1263 ? am 22. November 1263, heiratete Gottfried III. von SPONHEIM, Graf (geboren im 
Jahre 1170 in gew. 1170 und gestorben im Jahre 1223, Sohn von Gottfried II. von 
SPONHEIM, Graf und von N.N.w von VELDENZ). 
------------- 
34270720 : Gottfried II. von SPONHEIM, Graf, geboren in gew. 1130 im Jahre 1130, Sohn 
von Gottfried I. von SPONHEIM, Graf und von Mathilde von LOTHRINGEN, heiratete N.N.w 
von VELDENZ (geboren im Jahre 1130 in gew. 1130). 
------------- 
34270721 : N.N.w von VELDENZ, geboren in gew. 1130 im Jahre 1130, heiratete Gottfried II. 
von SPONHEIM, Graf (geboren im Jahre 1130 in gew. 1130, Sohn von Gottfried I. von 
SPONHEIM, Graf und von Mathilde von LOTHRINGEN). 
------------- 
68541440 : Gottfried I. von Sponheim Graf, geboren in gew. 1100 im Jahre 1100, gestorben in 
nach 11. 1159 im Oktober 1159, heiratete Mathilde von Lothringen (geboren im Jahre 1100 in 
gew. 1100, Tochter von Simon I von Lothringen Herzog und von Adelheid von Löwen). -----------
-- 
68541441 : Mathilde von Lothringen, geboren in gew. 1100 im Jahre 1100, Tochter von Simon I 
von Lothringen Herzog und von Adelheid von Löwen, heiratete Gottfried I. von Sponheim Graf 
(geboren im Jahre 1100 in gew. 1100 und gestorben im Oktober 1159 in nach 11. 1159). 
---------------- 
137082882 : Simon I von LOTHRINGEN, Herzog, geboren in um 1076 im Jahre 1076, 
gestorben am 13. Januar 1138, Sohn von Dietrich II. von LOTHRINGEN, Herzog und von 
Hedwig von FORMBACH, heiratete Adelheid von LÖWEN im Jahre 1122 in vor 1122 
(geboren im Jahre 1080 in gew. 1080 und gestorben im Jahre 1160 in um 1160). 
------------- 
137082883 : Adelheid von LÖWEN, geboren in gew. 1080 im Jahre 1080, gestorben in um 
1160 im Jahre 1160, heiratete Simon I von LOTHRINGEN, Herzog im Jahre 1122 in vor 1122 
(geboren im Jahre 1076 in um 1076 und gestorben am 13. Januar 1138, Sohn von Dietrich II. 
von LOTHRINGEN, Herzog und von Hedwig von FORMBACH). 
--------------- 
274165764 : Dietrich II. von LOTHRINGEN Herzog, geboren in gew. 1040 im Jahre 1040, 
gestorben am 30. Dezember 1115, Sohn von Gerhard von OBERLOTHRINGEN, Herzog und 
von Hedwig von NAMUR, heiratete Hedwig von FORMBACH (geboren im Jahre 1050 in um 
1050 und gestorben im Jahre 1090). 
------------- 
274165765 : Hedwig von FORMBACH, geboren in um 1050 im Jahre 1050, gestorben im 
Jahre 1090, heiratete Dietrich II. von LOTHRINGEN, Herzog (geboren im Jahre 1040 in gew. 
1040 und gestorben am 30. Dezember 1115, Sohn von Gerhard von OBERLOTHRINGEN, 
Herzog und von Hedwig von NAMUR). 
---------------------- 
548331528 : Gerhard von Oberlothringen Herzog, Gerard Ier le Grand duc de Lorraine (1030-
1070), geboren in gew. 1020 im Jahre 1020, gestorben am 13. April 1070, heiratete Hedwig 
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von Namur (geboren im Jahre 1020 in gew. 1020 und gestorben im Jahre 1075, Tochter von 
Albert II. von Namur, Graf und von Adelheid von Lothringen (Regelinde de Lorraine)). -----------
-- 
548331529 : Hedwig von Namur, geboren in gew. 1020 im Jahre 1020, gestorben im Jahre 
1075, Tochter von II. Albert von Namur Graf und von Regelinde de Lorraine, heiratete Gerhard 
von Oberlothringen Herzog (geboren im Jahre 1020 in gew. 1020 und gestorben am 13. April 
1070). 
-------------- 
1096663058 : II. Albert von Namur Graf, geboren in ca. 997 im Jahre 997, gestorben in ca. 
1067 / im Jahre 1063, Sohn von Albert I. von Namur Graf und von Adelheid von Lothringen, 
heiratete Regelinde de Lorraine (geboren im Jahre 1005 in ca. 1005 und gestorben im Jahre 
1067 in ca. 1067). 
------------- 
1096663059 : Regelinde de Lorraine, geboren in ca. 1005 im Jahre 1005, gestorben in ca. 
1067 im Jahre 1067, heiratete (1.) Albert II. von Namur Graf (Sohn von Albert I. von Namur 
Graf und von Adelheid von Lothringen), (2.) II. Albert von Namur Graf (geboren im Jahre 997 in 
ca. 997 und gestorben im Jahre 1063 in ca. 1067 /, Sohn von Albert I. von Namur Graf und von 
Adelheid von Lothringen). 
------------- 
2193326116 : Albert I. von Namur Graf, geboren in gew. 970 im Jahre 970, gestorben im 
Jahre 1010, heiratete Adelheid von Lothringen im Jahre 990 (geboren im Jahre 970 in gew. 
970, Tochter von Karl von Lothringen und von N.N.w Lothringenin). 
------------- 
2193326117 : Adelheid von Lothringen, geboren in gew. 970 im Jahre 970, Tochter von Karl 
von Lothringen und von N.N.w Lothringenin, heiratete Albert I. von Namur Graf im Jahre 990 
(geboren im Jahre 970 in gew. 970 und gestorben im Jahre 1010). 
------------- 
2193326118 : Karl von Lothringen, geboren im Jahre 953, Charles de Lorraine, gestorben in 
991 - 995 im Jahre 991, Sohn von Ludwig IV. von Frankreich König und von Gerberga von 
Sachsen, heiratete Bonne, comtesse d‘Ardennes (geboren im Jahre 960 in gew. 960). 
(Notizen : Karl I. von Frankreich) 
-------------------- 
2193326119 : Bonne, comtesse d‘Ardennes, geboren in gew. 960 im Jahre 960, heiratete 
Karl von Lothringen (geboren im Jahre 953 und gestorben im Jahre 991 in 991 - 995, Sohn 
von Ludwig IV. von Frankreich König und von Gerberga von Sachsen). 
------------- 
5386652236 : Ludwig IV. von FRANKREICH, König,roi de France, geboren im Jahre 921, 
Louis IV. d’Outremer Carolingien, gestorben am 10. September 954, Sohn von Karl III. von 
FRANKREICH, König und von Edgive von ENGLAND, heiratete Gerberga von SACHSEN 
(geboren im Jahre 920 in gew. 920 und gestorben im Jahre 968 in Laon 984 ?). 
------------- 
5386652237 : Gerberga von Sachsen, geboren in im Jahre 914, gestorben in Laon 984 , 
heiratete Ludwig IV. von Frankreich König (geboren im Jahre 921 und gestorben am 10. 
September 954, Sohn von Karl III. von Frankreich König und von Edgive von England). ----
--------- 
10773304472 : Karl III. von FRANREICH, König, geboren im Jahre 879, Charles III, le 
Simple, gestorben am 07. Oktober 928, Sohn von Ludwig II. von FRANKREICH, König und 
von Adelheid de FRIOL, heiratete Edgive (Ogive) von ENGLAND (geboren im Jahre 880 in 
gew. 880). 
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------------- 
10773304473 : Edgive (Ogive) von ENGLAND, geboren in gew. 880 im Jahre 880, heiratete 
Karl III. von FRANKREICH, König (geboren im Jahre 879 und gestorben am 07. Oktober 928, 
Sohn von Ludwig II. von FRANKREICH, König und von Adelheid de FRIOUL). 
------------- 
1 = 21546608944: Ludwig II. von FRANKREICH, König, geboren in Compiegne im Jahre 846, 
Louis II. Le Begue, gestorben in Compiegne, France am 10. April 879, Sohn von Karl II. d. 
Kahle von FRANKREICH, König und von Irmgard von ORLEANS, heiratete Adelheid de 
FRIOUL (geboren im Jahre 850 in gew. 850 und gestorben im Jahre 900 in + nach 900). --------
----- 

21546608945 : Adelheid de Frioul, geboren in gew. 850 im Jahre 850, N.N. Adelheid (im 
Linzgau), gestorben in + nach 900 im Jahre 900, heiratete Ludwig II. von Frankreich, König im 
Jahre 874 (geboren im Jahre 846 in Compiegne und gestorben am 10. April 879 in 
Compiegne, France, Sohn von Karl II. d. Kahle von Frankreich König und von Irmgard von 
Orleans). 
-------------- 
2 : Karl II. d. Kahle von FRANKREICH, König, geboren in Frankfurt am Main am 13. Juni 823, 
Charles II. le Chauve, gestorben in Modena, Italie am 06. Oktober 877, Sohn von LUDWIG I. 
Kaiser d. hlg. röm. Reiches und von JUDITH von BAIERN im Argengau, heiratete Irmgard von 
ORLEANS (geboren im Jahre 830 in gew. 830 und gestorben im Jahre 869). 
------------- 
3 : Irmgard von ORLEANS, geboren in gew. 830 im Jahre 830, Ermentrude d'Orleans, 
gestorben im Jahre 869, heiratete Karl II. d. Kahle von FRANKREICH, König (geboren am 13. 
Juni 823 in Frankfurt am Main und gestorben am 06. Oktober 877 in Modena, Italie, Sohn von 
LUDWIG I. Kaiser d. hlg. röm. Reiches und von JUDITH von BAVIERE im Argengau). ------------
- 
4 : LUDWIG I. Kaiser d. hlg. röm. Reiches, geboren in Chassenneuil s. Garonne im Jahre 
778, gestorben in Ingelheim am 20. Juni 849, Sohn von KARL der GROßE und von 
HILDEGARD vom Vinschgau, heiratete JUDITH de BAVIERE. 
------------- 
5 : JUDITH im Argengau, geboren im Jahre 800, Judith de Baviere, gestorben in Tours am 
19. April 843, Tochter von von WELFHARD, Graf und von Heilwig WELFHARDIN, heiratete 
LUDWIG I. Kaiser d. hlg. röm.. Reiches. 
------------- 
8 : KARLder GROßE, geboren in Jupille, Belgique am 02. April 742 [ 2. April 742 in Ingelheim ? 
], Kaiser d. hlg. röm. Reiches, gestorben in Aix la Chapelle (Aachen) am 28. Januar 814, Sohn 
von le Bref Carolingien PIPPIN III. und von Bertrada de Laon, heiratete HILDEGARD vom 
Vinschgau (geboren im Jahre 757 in Aachen und gestorben am 30. April 783 in Thionville 
(Diedenhofen)). 
------------- 
9 : HILDEGARD vom Vinschgau, geboren in Aachen im Jahre 757, gestorben in Thionville 
(Diedenhofen) am 30. April 783, heiratete KARL der GROßE (geboren am 02. April 747 in 
Jupille, Belgique und gestorben am 28. Januar 814 in Aix la Chapelle (Aachen), Sohn von le 
Bref Carolingien PIPPIN III. und von Bertrada de LAON). 
------------- 
10 : WELF von Bayern, Graf, geboren in gew. 750 im Jahre 750, (Graf von Welfhard), 
gestorben in um 825 im Jahre 825, heiratete Heilwig von Sachsen (geboren im Jahre um 788 
und gestorben im Jahre 825 in + nach 825, Tochter von Graf Isanbart und von Thietrade 
Isanbartin). 
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Hier folgt ein Beispiel mit welcher Intensität sich Genealogen und Geschichtswissenschaftler 
mit Veröffentlichungen zu Graf WELFHARD befaßt haben. Siehe auch Literaturangaben bei 
den Autoren und auf Seite Nr. 72 (Chronist Rudolf Klein) 

Welf Graf im Frankenreich > Graf von WELFHARD > WELF --
----- 
† um 825 
Sohn des Grafen Isebrand ? 
Lexikon des Mittelalters: Band VIII Spalte 2143 
******************** 
Welf 

Vater der Kaiserin Judith, war Spitzenahn der WELFEN. 
Die Vermählung seiner Tochter Judith mit Kaiser LUDWIG DEM FROMMEN 819 zeigt Welf in 
der karolingischen Reicharistokratie. Er gehörte einem sehr vornehmen bayerischen 
Geschlecht an, zu seinen Vorfahren zählte aber auch der fränkische Graf Ruthard um die Mitte 
des 8. Jahrhunderts. Welf war mit der edlen Sächsin Heilwig verheiratet, die später Äbtissin der 
berühmten westfränkischen Abtei Chelles wurde (+ nach 833). Ob Welf, wie nachmals sein 
Sohn Konrad, gräfliche Positionen in Alemannien nördlich des Bodensees ausübte, wo die 
WELFEN später ihr Herrschaftszentrum hatten, bleibt ungewiß. In der welfischen Tradition des 
12. Jahrhunderts begegnet Welf auch unter dem Namen Eticho, der durch die Heirat seines 
Sohnes Konrad mit der ETICHONIN Adelheid in das Namensgut der Familie eingedrungen ist. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Heine Alexander (Hg.): Seite 35 
******************* 
"Geschichte der Welfen" 
3. Welf zeugte also einen Sohn namens Eticho und eine Tochter Judith. Die Judith führte 
Kaiser LUDWIG mit dem Beinamen DER FROMME, der Sohn KARLS DES GROSSEN als 
Gattinn heim, nachdem seine Gemahlin Irmingard [Irmingard war am 3. Oktober 818 
gestorben, LUDWIG vermählte sich im Februar 819 mit Judith in Aachen.] gestorben war, mit 
welcher er die Söhne LOTHAR, Pipin und Ludwig gezeugt hatte. ----------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------Welf gehörte zur fränkischen 
Reichsaristokratie, anders sind die Ehen seiner Töchter nicht zu erklären. Er war auf jeden Fall 
kein Schwabe oder Bayer und wurde in den Quellen sogar schon "Dux" genannt, auch war er 
Graf in Bayern und Schwaben, ohne dass genaue Herrschaftsbereiche und Besitzbereiche 
auszumachen waren. Seine Familie kam wohl erst durch seine Frau zu ihrem Besitz in 
Schwaben. Er war möglicherweise Graf im Zürichgau und Argengau/Schussenried und wurde 
nur 819 aus Anlaß der Hochzeit seiner Tochter namentlich genannt. Die wahrscheinlichen 
Schwiegereltern und Großeltern sind einzige greifbare Vorfahren, agnatisch nirgends faßbar. 

Schmid Karl: Seite 443 
********** 
"Gebetsgedenken und adl iges Selbstverständnis im Mittelalter" 
Denn auf Welf, den Vater der Kaiserin Judith, treffen die Aussagen über den freiheitsstolzen, 
den Kaiserhof und die Kaiserabhängigkeit meidenden Eticho in frappierender Weise zu. Ein 
einziges Mal nämlich nur, anläßlich der Vermählung seiner Tochter mit dem Kaiser, taucht er in 
den Quellen auf. Ansonsten schweigt sich die Überlieferung über den Vater der Kaiserin 
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Judith aus, dem immerhin bei seiner Erwähnung die Titel dux und comes zuerkannt wurden 
und der als Gemahl einer vornehmen Sächsin wohl selbst ein angesehener Mann gewesen 
sein muß [Der Annahme, Welfsei als "älterer Mann" vor 825 gestorben, da seine "Witwe" 
Heilwig im Jahre 825 Äbtissin des Klosters Chelles geworden ist, steht entgegen, dass Welfs 
Kinder erst nach Judiths Vermählung 819 in Erscheinung getreten (Hemmas Heirat: 827, 
Konrads und Rudolfs erste Bezeugung: 829) und zudem verhältnismäßig spät gestorben sind 
(Konrad: 863, Rudolf: 866, Hemma: 876) und dass die Äbtissin Heilwig von Chelles zwar 
sancta Deo, aber nicht "Witwe" genannt wird. Ein "Rückzug" Welfsscheint angesichts der 
Quellenlage nicht ausgeschlossen.]. Man hat die Königsferne Welfs, die zumindest bis zum 
Jahr der Heirat Judiths (819) währte, mit dem Schicksal des welfischen Vorfahren Ruthard in 
Zusammenhang gebracht [Dass die Herkunftssage des Namen Welf auch mit Warins Sohn 
Isanbard in Verbindung gebracht worden ist, der ebenfalls die Ungnade KARLS DES 
GROSSEN auf sich gezogen habe, soll nicht unerwähnt bleiben.]. Dieser einflußreiche 
Sachwalter des fränkischen Königs, der in Alemannien ein eigenmächtiges Regiment zum 
großen Leidwesen vor allem des St. Galler Abtes Otmar geführt hatte, verlor unter KARL DEM 
GROSSEN die Gunst des Königs und verschwand von der politischen Bühne, auf der sein 
Nachfahre Welf in auffallender Entsprechung nicht in Erscheinung trat. Die vage Andeutung der 
Historia Welforum, der WELFEN-Name sei anfänglich verschmäht worden, könnte sehr wohl 
auf Ruthards Missetaten dem heiligen Otmar gegenüber und seine Ungnade beim König Bezug 
nehmen, auf ein Urteil, das möglicherweise auf seinen NachfahrenWelf übertragen worden ist 
und diesen erbittert hat. Jedenfalls darf dem gewiß nicht unbedeutenden, aber in Distanz zum 
Hof lebenden Welfjenes Verhalten zugetraut werden, das dem freiheitsstolzen Eticho 
zugeschrieben wird, der selbst dem Kaiser gegenüber auf Unabhängigkeit pochte. 

Fleckenstein Josef: Seite 72,114 
*************** 
"Die Herkunft der Welfen" 
Die neuere Forschung erblickt in dem Vater der Kaiserin Judith, dem Grafen Welf, mit Recht 
den ersten, quellenmäßig direkt und damit sicher bezeugten Angehörigen des berühmten 
Geschlechts der WELFEN. 
Aber schon die erste und einzige sichere Bezeugung Welfsanläßlich der Heirat seiner Tochter 
und LUDWIGS DES FROMMEN läßt erkennen, dass Welfkein homo novus war: er entstammte 
einer progenius nobilissima, wird comes nobilissimus und dux genannt - Bezeichnungen, die 
als Attribute der karolingischen Reichsaristokratie gelten dürfen und die den Grafen Welfals ihr 
bereits zugehörig ausweisen. 
Die Verknüpfung Ruthards mit den WELFEN erlaubt uns nur, in Welf, dem Vater der Kaiserin 
Judith, einen Nachkommen Ruthards zu sehen. Ob er sein Sohn, sein Enkel [818 war 
Welfbereits ein älterer Mann; vor 825 ist er gestorben. Das spricht allerdings dafür, dass er der 
Sohnes- und nicht der Enkel-Generation Ruthards angehört hat.], vielleicht auch nur sein Neffe 
gewesen ist, ist nicht bezeugt und muß daher offen bleiben. 
Dass Ruthard die königliche Gunst verloren hatte, bestätigt sich konkret eben dadurch, dass er 
auch politisch zurückgetreten ist. Dann konnte aber auch Welf unter KARL DEM GROSSEN 
vermutlich von vornherein nicht stärker hervortreten, wenn er ein Nachkomme Ruthards war, 
auf den sich die Ungnade des Königs übertragen hatte. Und sein Erscheinen im Jahre 819 
bedeutete dann vor allem die Rückgewinnung der königsnahen Stellung, die Ruthard für sich 
und sein Geschlecht verloren hatte. So spiegelt sich, wie es scheint, auch noch in der 
vorübergehenden Königsferne der Zusammenhang zwischen Ruthard und Welf. 
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Borgolte Michael: Seite 288 
************** 
"Die Grafen Alemanniens" 
? WELF (I) 
------------- 
belegt als Graf 819 
Belege mit comes-Titel: 
------------------------- 
Annales Regni Francorum 150 ad a. 819, Tenberken, Die Vita Hludowoci Pii auctore 
Astronomo 99 cap. 32 (= Vita Hludowici Imperatoris 624 cap. 32), Historia Welforum 2 cap. 1 
Belege ohne comes-Titel: 
-------------------------- 
Thegan, Vita Hludowici 596 cap. 26 (mit dux-Titel), Historia Welforum 8 cap. 3, Annalista 
Saxo 572 ad a. 819,764 ad a. 1126, Sächsische Weltchronik, Anhang IV 274f., Liber 
Viventium Fabariensis pag. 165 (= Piper, Libri Confrat. 393, col. 154,3), Wandalberti 
Prumiensis Carmina 593 Note zu Z. 534 
Literatur: 
----------- 
Stälin, Geschichte I 250f. - Simson, Jbb. Ludwig d. Fr. I 146 - Baumann, Gaugrafschaften 58 - 
Sepp, Stammbaum 1 A. 1 - Tellenbach, Königtum und Stämme 53 Nr. 33a - Schnath, 
Geschichte des Welfenhauses 259 - Tellenbach, Welfen 336- 339 - Fleckenstein, Welfen 72-
74,96,98,107f., 1 14f.,1 16 A. 248,134 - Schmid, Welfisches Selbstverständnis 406-408 - 
Konecny, Die Frauen 93 - Jordan, Heinrich der Löwe 2f., 295 
Als LUDWIG DER FROMME im Frühjahr 819 eine zweite Ehe einging, fanden die 
Geschichtsschreiber Gelegenheit, den dux (Thegan) bzw. comes (Annales Regni Francorum, 
Tenberken weitere Quellen: Simson I 146 A. 3; BM Nr. 683a) Welf als Vater Judiths, der 
kaiserlichen Braut, zu erwähnen. Man erfährt dabei, dass Welf de nobilissima progenie 
Bawariorum hervorgegangen und mit Heilwig verheiratet war, die "aus edelstem sächsischen 
Geschlecht" stammte (Thegan). Obwohl diese Heiratsverbindung und die Wahl Judiths durch 
LUDWIG Welf als Angehörigen der vornehmsten Adelsschicht ausweist (Tellenbach, Königtum 
und Stämme, Fleckenstein 72-74,96), hat der Vater der Kaiserin in den zeitgenössischen 
Quellen keine weitere Spur hinterlassen. Bei seinen Nachfahren, die sich im 12. Jahrhundert 
um die Aufhellung der Frühgeschichte ihres Geschlechts bemühten, haftete am Namen die 
Erinnerung an den Eheschluß Judiths. In der "sächsischen Welfenquelle", die vom Annalista 
Saxo und im Anhang zur Sächsischen Weltchronik benutzt wurde, wird Welf dabei als Eticho 
vel Welfus, Eticho oder Welp bezeichnet (vgl. Schmid, Welfisches Selbstverständnis, passim; 
Oexle, Die "sächsische Welfenquelle"). Die um 1170 entstandene Historia Welforum setzt, 
bevor sie auf die Kaiserheirat zu sprechen kommt (cap. 3), mit einem Bericht über die 
Erforschung der welfischen Vergangenheit ein: Generationes principum nostrorum summa 
diligentia investigantes ac multum in diversis chronicis et historiis sive antiquis privilegiis 
quaerendeo laborantes nullum nominatim ante Gwelfonem comitem qui tempore Karoli Magni 
fuerat, invenire poteramus (cap. 1). Welf war also für den oder die Verfasser der älteste 
erreichbare Vorfahre. Dabei wird die Aussage, der Graf habe in der Zeit KARLS DES 
GROSSEN gelebt, auf einem Rückschluß von 819 beruhen, da die folgende Erzählung keine 
näheren Kenntnisse aber Welfs Geschichte verrät. 
Erst der kritischen Geschichtswissenschaft ist es gelungen, die Herkunft Welfs weiter 
aufzuklären. Durch besitzgeschichtliche und genealogische Analysen konnte Fleckenstei n 
(98,107f.,114f.) zeigen, dass Ruthard, der Administrator Alemanniens neben Warin, zu den 
Vorfahren Welfs zählte, und dass das Geschlecht Welfs ursprünglich fränkisch war (vgl. Buhl, 



 

 73 

Weingarten-Altdorf 21). Dagegen sind zahlreiche Kinder und Kindeskinder des Grafen, die sog. 
älteren WELFEN, schon in mittelalterlichen Quellen gut bezeugt (vgl. Tellenbach, Welfen 339; 
Fleckenstein 134; vgl. Artt. Konrad I, Konrad II, Welf II, Rudolf, Heinrich). Die weitreichenden 
Beziehungen Welfs, die unter anderem in der Vermählung mit Heilwig aufscheinen, lassen es 
durchaus im Ungewissen, wo der Vater Judiths zu Amt und Ansehen gelangt war (zu Heilwig: 
Wenskus, Sächsischer Stammesadel 253,275; Hlawitschka, Liudolfinger 153 A. 252; Metz, 
Heinrich "mit dem goldenen Wagen" 142-149). 
Ich nenne ihn an dieser Stelle also nur mit Vorbehalt (vgl. Fleckenstein 96). Allerdings könnten 
für einen Comitat Welfs in Alemannien die Grafentätigkeit Ruthards und Konrads (I), eines 
Bruders der Judith, im Bodenseegebiet sprechen. Die Erwerbung des Schussengaus für die 
WELFEN, die Baumann bereits Welf zugetraut hat, wird heute eher als Leistung Heinrichs "mit 
dem goldenen Wagen" (Fleckenstein 128-131) oder Konrads (I) betrachtet. Nach der 
Translatio s. Baltechildis (284f.) ist Welfs Gemahlin Heilwig um 826 Äbtissin des Klosters 
Chelles geworden; daraus ist seit Stälin (251) wiederholt gefolgert worden, Welf sei vor 
diesem Termin verstorben (Sepp 1 A. 1, Fleckenstein 114 mit A. 238, danach Schnath und 
Jordan 295). Demgegenüber hat Schmid (Welfisches Selbstverständnis 406 A. 38) mit Recht 
betont, dass die Bezeichnung sacrata Deo abbatissa für Heilwig nicht unbedingt auf 
Witwenschaft schließen lasse. Schmid meinte, dass die Kaiserferne, durch die Eticho, der 
Vater Heinrichs "mit dem goldenen Wagen", in der welfischen Historiographie charakterisiert 
ist, auf Welf passe, so dass dem ältesten belegten WELFEN nach der Kaiserheirat der Tochter 
ein "Rückzug" zuzutrauen sei; durch diesen könne dann auch Heilwig veranlaßt worden sein, 
den Schleier zu nehmen. 
Wie in der übrigen Überlieferung ist Welf auch in Memorialquellen kaum nachgewiesen. Ein 
Eintrag im Liber Viventium von Pfäfers (pag. 165) bietet eines der beiden bisher bekannten 
sicheren Zeugnisse; er lautet: Pro Rodulfo comite. Rodulf, Roduna, Hemma, Heiluuic, Velf, 
Chvanrat (...) Welf steht hier neben seiner Ehefrau Heilwig und nach seiner Tochter Hemma, 
der Gemahlin Ludwigs des Deutschen, sowie seinem Sohn Rudolf, dessen Gemahlin Roduna 
und dessen mutmaßlichen Sohn, dem Grafen Rudolf (I, II, III) (Tellenbach 336f., Fleckenstein 
96; Konrad I). 
In einer Brüsseler Handschrift des Martyrologium Wandalberts, die ins 12. Jahrhundert datiert 
wird, ist zum 3. September am Rand Deposicio Uelphonis vermerkt; dass damit der Tod Welfs 
markiert werden sollte, geht aus den übrigen, auf die frühen WELFEN passenden Margi nal 
notizen hervor (Tel lenbach, Welfen 337f.). ---------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------oo Heilwiga, Tochter des Grafen Isanbart 
um 778- nach 833 
===================== 

Literatur: 
----------- 
Borgolte Michael: Die Grafen Alemanniens in merowingischer und karolingischer Zeit. Eine 
Prosopographie. Jan Thorbecke Verlag Sigmaringen 1986 Seite 166,169,227,288 - Boshof 
Egon: Ludwig der Fromme. Primus Verlag Darmstadt 1996 Seite 152,153 - Dümmler Ernst: 
Geschichte des Ostfränkischen Reiches. Verlag von Duncker und Humblot Berlin 1865 Band I 
Seite 28 - Fleckenstein Josef: Über die Herkunft der Welfen und ihre Anfänge in 
Süddeutschland.in: Studien und Vorarbeiten zur Geschichte des Großfränkischen und 
frühdeutschen Adels Eberhard Albert Verlag Freiburg im Breisgau 1957, Seite 71 -1 36 - Heine 
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Alexander (Hg.): Geschichte der Welfen. Phaidon Verlag GmbH Essen - Herm, Gerhard: Karl 
der Große. ECON Verlag GmbH, Düsseldorf, Wien, New York 1987 Seite 321 - Jordan, Karl: 
Heinrich der Löwe, Deutscher Taschenbuch Verlag 1993 Seite 2,295 - Rappmann 
Roland/Zettler Alfons: Die Reichenauer Mönchsgemeinschaft und ihr Totengedenken im 
frühen Mittelalter. Jan Thorbecke Verlag Sigmaringen 1998 Seite 429 - Schmid Karl: 
Gebetsgedenken und adliges Selbstverständnis im Mittelalter. Ausgewählte Beiträge, Jan 
Thorbecke Verlag Sigmaringen 1983, Seite 424-453 - Schneidmüller Bernd: Die Welfen. 
Herrschaft und Erinnerung. W. Kohlhammer GmbH Stuttgart Berlin Köln 2000 Seite 18, 23-
26,30,42,43,45-51,59,71,114 - Schnith Karl Rudolf: Mittelalterliche Herrscher in Lebensbildern. 
Von den Karolingern zu den Staufern. Verlag Styria Graz Wien Köln 1990 Seite 45,60 - 
------------- 
11: Heilwig von Sachsen, geboren um 788,gestorben in + nach 825 im Jahre 825, Tochter von 
Graf Isanbart und von Thietrade Isanbartin, heiratete Welf von Bayern, Graf (geboren im Jahre 
750 in gew. 750 und gestorben im Jahre 825 in um 825). 
------------- 
16 : le Bref Carolingien PIPPIN III., geboren in um 715 im Jahre 715, gestorben am 24. 
September 768, Sohn von Römischer Kaiser Karl MARTELL und von Rotrude de TREVES 
heiratete Bertrada de LAON (geboren im Jahre 720 in gew. 720 und gestorben im Jahre 783, 
Tochter von Caribert de LAON und von Bertrada de COLOGNE). 
------------- 
17 : Bertrada de LAON, geboren in gew. 720 im Jahre 720, gestorben im Jahre 783, Tochter 
von Caribert de LAON und von Bertrada de COLOGNE, heiratete le Bref Carolingien PIPPIN 
III. (geboren im Jahre 715 in um 715 und gestorben am 24. September 768, Sohn von 
Römischer Kaiser Karl MARTELL und von Rotrude de TREVES). 
------------- 
22 : ISANBART, Graf, [ Isebrand ?] geboren in gew. 730 im Jahre 730, gestorben in + nach 
806 im Jahre 806, heiratete THIETRADE Isanbartin (geboren im Jahre 730 in gew. 730). ------
------- 
23 : THIETRADE Isanbartin, geboren in gew. 730 im Jahre 730, heiratete ISANBART, Graf 
(geboren im Jahre 730 in gew. 730 und gestorben im Jahre 806 in + nach 806). 
------------- 
32 : Römischer Kaiser Karl MARTELLl, geboren in 688 - 689 (676 ?) im Jahre 688, Charles 
Martel Carolingien, gestorben in Quierzy (15.10) am 22. Oktober 741, Sohn von de Herstal 
Carolingien PIPPIN II. und von Alpaida von Sachsen, heiratete Rotrude de TREVES (geboren im 
Jahre 690 in um 690 und gestorben im Jahre 725). 
------------- 
33 : Rotrude de TREVES, geboren in um 690 im Jahre 690, gestorben im Jahre 725, heiratete 
Römischer Kaiser Karl MARTELL (geboren im Jahre 688 in 688 - 689 (676 ?) und gestorben 
am 22. Oktober 741 in Quierzy (15.10), Sohn von de Herstal Carolingien PIPPIN II. und von 
Alpaida von SACHSEN). 
------------- 
34 : Caribert de LAON, geboren in gew. 700 im Jahre 700, comte de Laon, Sohn von Norbert 
d'AQUITAINE und von Berthe de NEUSTRIE, heiratete Bertrada de COLOGNE (geboren im 
Jahre 700 in gew. 700, Tochter von Hugobert de COLOGNE und von Irminia d'OEREN). --------
----- 
35 : Bertrada de COLOGNE, geboren in gew. 700 im Jahre 700, Tochter von Hugobert de 
COLOGNE und von Irminia d'OEREN, heiratete Caribert de LAON (geboren im Jahre 700 in 
gew. 700, Sohn von Norbert d'AQUITAINE und von BERTHE de NEUSTRIE). 
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------------- 
64 : de Herstal Carolingien Pippin II., geboren in um 635 im Jahre 635, Pippin der Mittlere, 
gestorben in Jupille am 16. Dezember 714, Sohn von Ansegisel Carolingien und von Begga 
von Heristal, heiratete Alpaida von Sachsen (geboren im Jahre 650 in gew. 650). 
------------- 
65 : Alpaida von SACHSEN, geboren in gew. 650 im Jahre 650, heiratete de Herstal 
Carolingien PIPPIN II. (geboren im Jahre 635 in um 635 und gestorben am 16. Dezember 
714 in Jupille, Sohn von ANSEGISELl Carolingien und von BEGGAvon Heristal). 
------------- 
68 : Norbert d'AQUITAINE, geboren in gew. 675 im Jahre 675, Sohn von Hugobert 
d'AQUITAINE und von Irminia d'OEREN, heiratete BERTHE de NEUSTRIE (geboren im 
Jahre 675 in gew. 675, Tochter von Thiery III. de NEUSTRIE und von Dode de Hertsal). ---
---------- 
69 : Berthe de NEUSTRIE, geboren in gew. 675 im Jahre 675, Tochter von Thiery III. de 
NEUSTRIE und von Dode de HERTSAL, heiratete Norbert d'AQUITAINE (geboren im Jahre 
675 in gew. 675, Sohn von Hugobert d'AQUITAINE und von Irminia d'OEREN). 
------------- 
70 : Hugobert de COLOGNE, geboren in gew. 670 im Jahre 670, heiratete Irminia d'OEREN 
(geboren im Jahre 670 in gew. 670). 
------------- 
71 : Irminia d'OEREN, geboren in gew. 670 im Jahre 670, heiratete (1.) Hugobert de 
COLOGNE (geboren im Jahre 670 in gew. 670), (2.) Hugobert d'AQUITAINE (geboren im 
Jahre 650 in gew. 650, Sohn von Hugues d'AQUITAINE). 
------------- 
80 : Römischer Kaiser Karl MARTELL, geboren in 688 - 689 (676 ?) im Jahre 688, Charles 
Martel Carolingien, gestorben in Quierzy (15.10) am 22. Oktober 741, Sohn von de Herstal 
Carolingien PIPPIN II. und von Alpaida von SACHSEN, heiratete Rotrude de TREVES 
(geboren im Jahre 690 in um 690 und gestorben im Jahre 725). 
------------- 
128 : ANSEGISELl Carolingien, geboren in um 610 im Jahre 610, gestorben in + auch 679 im 
Jahre 657, heiratete Begga von HERISTAL (geboren im Jahre 620 in gew. 620 und gestorben 
am 17. Dezember 692). 
------------- 
129 : Begga von HERISTAL, geboren in gew. 620 im Jahre 620, Begga de Landen alias 
Sainte Begga, gestorben am 17. Dezember 692, heiratete ANSEGISEL Carolingien (geboren im 
Jahre 610 in um 610 und gestorben im Jahre 657 in + auch 679). 
(Notizen : fondatrice du Monastere d'Andenne) 
------------- 
136 : Hugobert d'AQUITAINE, geboren in gew. 650 im Jahre 650, Sohn von Hugues 
d'AQUITAINE, heiratete Irminia d'OEREN (geboren im Jahre 670 in gew. 670). 
------------- 
137 : Irminia d'OEREN, geboren in gew. 670 im Jahre 670, heiratete (1.) Hugobert de 
COLOGNE (geboren im Jahre 670 in gew. 670), (2.) Hugobert d'AQUITAINE (geboren im 
Jahre 650 in gew. 650, Sohn von Hugues d'AQUITAINE). 
------------- 
138 : Thiery III. de NEUSTRIE, geboren in um 651 im Jahre 651, roi de Neustrie, beerdigt in 
basilique Saint-Vast d'Arras im Jahre 690, Sohn von Clovies II. de NEUSTRIE und von 
BATHILDE Neustrie'in, heiratete Dode de HERTSAL (geboren im Jahre 650 in gew. 650). -----
-------- 
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139 : Dode de HERTSAL, geboren in gew. 650 im Jahre 650, heiratete Thiery III. de 
NEUSTRIE (geboren im Jahre 651 in um 651 und beerdigt im Jahre 690 in basilique Saint-
Vast d'Arras, Sohn von Clovies II. de NEUSTRIE und von BATHILDE Neustrie'in). 
------------- 
272 : Hugues d'AQUITAINE, geboren in gew. 620 im Jahre 620. 

------------- 
276 : CLOVIS II , geboren im Jahre 633-634, gestorben im Jahre 657, Sohn von DAGOBERT 1 
ER und von NANTHILDE , heiratete BATHILDE im Jahre 651 (geboren im Jahre 635 in gew. 
635 und gestorben im Jahre 680). 
------------- 
277 : BATHILDE Neustrie'in, geboren in gew. 635-640 , heiratete Clovies II. de NEUSTRIE 
(geboren im Jahre 633-634und gestorben im Jahre 657). 
-------------- 
552 : DAGOBERT 1 ER , geboren im Jahre 603, gestorben am 19. Januar 639, Sohn von 
CLOTAIRE II und von BERTRUDE (BERTHE) , heiratete (1.) GOMATRUDE im Jahre 618, 
(2.) NANTHILDE im Jahre 632 (geboren im Jahre 610 in gew. 610 und gestorben im Jahre 
642). 
------------- 
553 : NANTHILDE , geboren in gew. 610 im Jahre 610, gestorben im Jahre 642, heiratete 
DAGOBERT 1 ER im Jahre 632 (geboren im Jahre 603 und gestorben am 19. Januar 639, 
Sohn von CLOTAIRE II und von BERTRUDE (BERTHE) ). 
------------- 
1104 : CLOTAIRE II , geboren im Jahre 584, gestorben am 18. Oktober 629, Sohn von 
CHILPERIC 1ER und von FREDEGONDE , heiratete BERTRUDE (BERTHE) (geboren im 
Jahre 590 in gew. 590 und gestorben im Jahre 620). 
------------- 
1105 : BERTRUDE (BERTHE) , geboren in gew. 590 im Jahre 590, gestorben im Jahre 620, 
heiratete CLOTAIRE II (geboren im Jahre 584 und gestorben am 18. Oktober 629, Sohn von 
CHILPERIC 1ER und von FREDEGONDE ). 
------------- 
2208 : CHILPERIC 1 ER , geboren in (535) im Jahre 539, gestorben im Jahre 584, Sohn von 
CLOTAIRE 1 ER d'Austrasie und von AREGONDE DE THURINGE , heiratete (1.) 
FREDEGONDE (geboren im Jahre 540 in gew. 540 und gestorben im Jahre 597), (2.) 
GALSWINTHE . 
------------- 
2209 : FREDEGONDE , geboren in gew. 540 im Jahre 540, gestorben im Jahre 597, 
heiratete CHILPERIC 1 ER (geboren im Jahre 539 in (535) und gestorben im Jahre 584, 
Sohn von CLOTAIRE 1 ER d'Austrasie und von AREGONDE DE THURINGE ). 
------------- 
4416 : CLOTAIRE 1ER d'Austrasie , geboren in (501) im Jahre 500, gestorben in 
F,,COMPIEGNE im Jahre 561, Sohn von CLOVIS 1ER und von CLOTHILDE , heiratete 
AREGONDE DE THURINGE (geboren im Jahre 510 in ca. 510). 
------------- 
4417 : AREGONDE DE THURINGE , geboren in ca. 510 im Jahre 510, heiratete CLOTAIRE 
1 ER d'Austrasie (geboren im Jahre 500 in (501) und gestorben im Jahre 561 in 
F,,COMPIEGNE, Sohn von CLOVIS 1ER und von CLOTHILDE ). 
------------- 
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8832 : CLOVIS 1 ER , geboren im Jahre 466, gestorben in F,75,PARIS am 27. November 
511, Sohn von CHILDERIC 1ER und von BASINE DE THURINGE , heiratete CLOTHILDE 
im Jahre 493 (geboren im Jahre 475 und gestorben am 03. Juni 546 in 545 ?). 
------------- 
8833 : CLOTHILDE , geboren im Jahre 475, gestorben in 545 ? am 03. Juni 546, heiratete 
CLOVIS 1 ER im Jahre 493 (geboren im Jahre 466 und gestorben am 27. November 511 in 
F,75,PARIS, Sohn von CHILDERIC 1ER und von BASINE DE THURINGE ). 
------------- 
17664 : CHILDERIC 1ER , geboren im Jahre 435, gestorben im Jahre 482, Sohn von 
MEROVEE , heiratete BASINE DE THURINGE (geboren im Jahre 440 in gew. 440, Tochter 
von MEDELPHUS DE THURINGE ). 
------------- 
17665 : BASINE DE THURINGE , geboren in gew. 440 im Jahre 440, Tochter von 
MEDELPHUS DE THURINGE , heiratete CHILDERIC 1 ER (geboren im Jahre 435 und 
gestorben im Jahre 482, Sohn von MEROVEE ). 
------------- 
35328 : MEROVEE , geboren in gew. 410 im Jahre 410, gestorben im Jahre 458. 
(Notizen : officier du général romain Aetius, donne son nom à la dynastie "1 re race des rois de 
France") 
------------- 
35330 : MEDELPHUS DE THURINGE , geboren in gew. 410 im Jahre 410. 

------------- 
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